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 ريبةـــلة الضـــمج

 اص الطبيعيينــل الأشخــعلى دخ

 والضريبة على الشركات

 

 الباب الأول

 الضريبة على دخل

 الأشخاص الطبيعيين

 
 القسم الأول

 ةــامـــأحكام ع
 

 :لالفصل الأو

وان شخص طبيعي مهما كانت حالته العائلية وذلك بعنتوظف الضريبة على دخل كل 

 دخله الجملي الصافي.
 

 القسم الفرعي الأول

 الأشخاص الموظفة عليهم الضريبة
 

 : 2الفصل 

 ة علىمع مراعاة أحكام المعاهدات الدولية والاتفاقيات الخاصة، تستوجب الضريب

 ونسيةعادة بالبلاد التالدخل بتاريخ غرة جانفي من كل سنة على كل شخص طبيعي يقيم 
 وذلك على مجموع أرباحه أو مداخيله المحققة أثناء السنة السابقة.

 

 يعتبر مقيمين عادة بالبلاد التونسية :
 

 على ذمتهم بالبلاد التونسية. يالأشخاص الذين لهم مسكن رئيس .1
 دةة لمالأشخاص الذين يقيمون بالبلاد التونسية بصفة مستمرة أو غير مستمر .2

ن رئيسي وما أثناء السنة المدنية إن لم يكن على ذمتهم مسكي 183عن لا تقل 

 بها. 
 جنبيأالموظفون وأعوان الدولة الذين يباشرون وظائفهم أو مهامهم في بلد  .3

وذلك في صورة عدم إخضاعهم في هذا البلد لضريبة شخصية على دخلهم 

 الجملي.
 

 : 3الفصل 
 الطبيعيين غير المقيمين الذين يحققونتستوجب الضريبة أيضا على الأشخاص 

من  2ة قرلفمداخيل ناشئة بالبلاد التونسية أو يحققون القيمة الزائدة المنصوص عليها با
 .هاون سواوذلك بعنوان هذه المداخيل أو هذه القيمة الزائدة د من هذه المجلة 27الفصل 
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و في أسهم فويت في الأتطبّق أحكام هذه الفقرة على القيمة الزائدة المتأتية من الت

في  أو هاالإجتماعية أو في حصص الصناديق المنصوص عليها بالتشريع المتعلق ب المنابات

 تفويتليات الى عموذلك بالنسبة إل الحقوق المتعلقة بالسندات السالفة الذكر أو إعادة إحالتها
م عدد .ق 5-41أضيفت بالفصل ) .2011التي تتم ابتداء من غرة جانفي  أو إعادة الإحالة

 100مرسوم عدد من ال 4بالفصل ونقحت  17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58

لمتعلقة ابملاءمة الامتيازات الجبائية تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة 

ل س مابإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأ

 مشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(تنمية والصناديق ال
 

 على:ولا تستوجب الضريبة 
 

 ،تحويلبالدينار القابل لل فوائد الإيداعات والسندات بالعملة الأجنبية أو -

 ،(1) (30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد م.ق 1-19 بالفصل)ألغيت  -

 ،(30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد م.ق 54 بالفصل)ألغيت  -

 .ةطائرات لغاية الملاحة الدوليتأجير البواخر أو الالمكافآت مقابل  -

المؤرخ في  2010 لسنة 58 م عدد.ق 4-41ل بالفص ألغيت) -

17/12/2010). 

 59الفصل و 26/12/1994المؤرخ في  127من ق.م عدد  53 بالفصل أضيفت) 

المؤرخ  101م عدد ق. 45ونقحت بالفصل  29/12/1997المؤرخ في  88عدد  من ق.م

 .(17/12/2002في 
 

   :4الفصل 
من هذه المجلة، يخضع شخصيا للضريبة على الدخل  45مع مراعاة أحكام الفصل 

الشركاء في شركات المفاوضة والشركات الفعلية وشركات المقارضة البسيطة والشركاء 
في شركات المحاصة وأعضاء تجمعات المصالح الاقتصادية الذين لهم صفة أشخاص 

أشخاص وكذلك أعضاء الشركات المدنية التي ليست لها فعليا صفة  طبيعيين أو شركات

شركات رؤوس الأموال وذلك على أساس مناباتهم في الأرباح الاجتماعية حسب حقوقهم 
وعلى أساس القيمة  في الشركات أو التجمعات التي لها مكان استغلال بالبلاد التونسية

في هذه الشركات أو في هذه الزائدة التي يحققونها من التفويت في حقوقهم 

-19بالفصل و 82/12/2001المؤرخ في  123دد ق.م ع  55ل ص)نقحت بالف(2)التجمعات.

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  6
 

 المشتركةيخضع شخصيا للضريبة على الدخل المالكون المشتركون في الصناديق و
 2001جويلية  24المؤرخ في  2001لسنة  83للديون المنصوص عليها بالقانون عدد 

                                                             
عمليات توزيع . وتبقى 5201ألغي إعفاء الأرباح الموزعة من الضريبة ابتداء من عمليات توزيع الأرباح التي تتمّ ابتداء من غرة جانفي   (1)

ضمين الأموال الذاتية معفاة من الضريبة شريطة ت 2013ديسمبر  31الأرباح من الأموال الذاتية التي تتضمّنها موازنة الشركة الموزّعة في 
 .2013المذكورة بقائمة الإيضاحات حول القوائم المالية المودعة بعنوان سنة 

 .2016على عمليات التفويت التي تتم ابتداء من غرة جانفي ، تطبق الضريبة 2016ق.م  7-19طبقا للفصل  (2)
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مجلة مؤسسات التوظيف الجماعي الذين لهم صفة أشخاص طبيعيين أو  المتعلق بإصدار

أضيفت ) في الصناديق المذكورة. مساهماتهمأشخاص وذلك على أساس حصص  شركات

 (.28/12/2001المؤرخ في  123عدد  من ق.م 25بالفصل 
 

 : 5الفصل 
رئيس عائلة للضريبة على الدخل حسب دخله الخاص  يخضع كل شخص له صفة

 ودخل أطفاله المعتبرين في كفالته لاحتساب الضريبة.

 
 ويعتبر رئيس عائلة :                                                

    الزوج،                                                         -

 ال،المطلق الذي في كفالته الأطف -
     الأرمل،                                                        -

 المتبني. -
 

 إلا أنّ الزوجة تعتبر رئيسة عائلة :
 

 ةعندما تثبت أن الزوج ليس له أي مصدر دخل أثناء السنة السابقة لسن -1

 توظيف الضريبة.
 

 عندما تتزوج من جديد وتحتفظ بكفالة أطفالها من زواج سابق. -2
 

يبة الضر وخلافا لمقتضيات الأحكام السابقة، يمكن لرئيس العائلة أن يطالب بتوظيف
 على أبنائه القصر الذين يحققون مداخيلا مهما كان نوعها.

 
 القسم الفرعي الثاني

 ونـفـــخـاص المعـالأش

 

                                                         : 6الفصل 
سيات على الدخل أعضاء السلك الديبلوماسي والقنصلي ذوو الجنيعفى من الضريبة 

 الأجنبية شريطة المعاملة بالمثل.

 
 القسم الثاني

 المداخيل الموظفة عليها الضريبة

 تعاريف عامة
 

                                                          : 7الفصل 
و للأرباح أو المداخيل المحققة أتوظف الضريبة كل سنة على المبلغ الجملي  .1

 المقبوضة أثناء السنة السابقة.
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لال توظف الضريبة على كل شخص غير مقيم بالبلاد التونسية وأصبح مقيما بها خ .2

إلى  قامتهوضة ابتداء من تاريخ تحويل إسنة ما وذلك على مداخيله المحققة أو المقب

 البلاد التونسية.
 

ة لضريبال مطالب بالضريبة مقيم بالبلاد التونسية مقره خارجها، توظف عندما يحوّ  .3

لك ل وكذعلى مداخيله المحققة أو المقبوضة أثناء سنة رحيله حتى تاريخ هذا الرحي
 على مداخيله المكتسبة والتي لم يتحصل عليها قبل هذا التاريخ. 

 

و يبة ألمطالب بالضرعند الوفاة، توظف الضريبة على المداخيل التي تحصل عليها ا .4

 التي حققها إلى يوم وفاته.
 

ي فويطبق التشريع الجاري به العمل في غرة جانفي من سنة الرحيل أو الوفاة 

 من هذا الفصل. 4و 3الحالتين المشار إليهما بالفقرتين 

 
 : 8الفصل 

 

ين يتكون الدخل الصافي الجملي المكون لأساس الضريبة من الفارق الإيجابي ب

اريف المصوالمحصول الخام بما في ذلك قيمة المكاسب والامتيازات العينية وبين الأعباء 

 المتحملة في سبيل الحصول على الدخل والاحتفاظ به.
 

 ل علىويتكون هذا الدخل الصافي الجملي من مجموع المداخيل الصافية المضبوطة ك
 تية :أنواع الدخل الآحدة وذلك حسب القواعد الخاصة بكل نوع من 

 

 الأرباح الصناعية والتجارية، -

 أرباح المهن غير التجارية، -
 أرباح الأنشطة الفلاحية والصيد البحري، -

 المرتبات والأجور والمنح والجرايات والإيرادات العمرية، -

  المداخيل العقارية،                                               -
 المنقولة، مداخيل الأوراق المالية ورؤوس الأموال -

 مداخيل أخرى.  -
 

اع د أنوويأخذ الدخل المضبوط بهذه الطريقة بعين الاعتبار الخسارة التي لحقت أح
ل لدخا . وإن لم يكفطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسساتالدخل والتي تبرزها محاسبة م

ت سنوا، يخصم ما تبقى منها بالتتابع من الدخل الجملي للالجملي لتغطية كل الخسارة

ر الناتجة عن ولا يشمل الطرح الخسائ .بدخول الغاية الخامسةحدود السنة الموالية وذلك في 
ق.م  37صل )نقحت بالف طرح المداخيل أو الأرباح طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل.

  (16/05/2012المؤرخ في  1التكميلي عدد 
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اخيل ولا تقبل للطرح الخسائر التي لم يتم طرحها بعنوان السنوات المسجلة لمد

 م.ق 31 نقحت بالفصل). مداخيل المحققةوالموالية لسنة تسجيل الخسائر وذلك في حدود ال

 (.17/12/2002المؤرخ في  101عدد 

 

 القسم الفرعي الأول

 ضبط الأرباح أو المداخيل الصافية

 

I-  والتجاريةالأرباح الصناعية 

 ريفـــتع -1
 

                                                       : 9الفصل 

اط تعتبر أرباحا صناعية وتجارية الأرباح المحققة في نطاق مؤسسات تقوم بنش
 تجاري حسب مدلول المجلة التجارية.

 

 ـ ضبط الربح الصافي 2
 

                                                       : 10الفصل 

I. لذي يدمج في مجموع الدخل المكون لأساس الضريبة على الدخل، الربح الصافي ا

لتي اخلال فترة الإثني عشر شهرا يحققه كل خاضع للضريبة أثناء السنة السابقة أو 
 ة.لمدنيتلك الفترة السنة اعتمدت نتائجها لإعداد آخر موازنة وذلك عندما لا تطابق ا

  
II. ثني قل عن إأو ت إذا امتدت السنة المالية المختومة أثناء السنة السابقة إلى فترة تزيد

 عشر شهرا، توظف الضريبة على الدخل حسب نتائج هذه السنة المالية.  
 

III. لفترة باح اإذا لم تختم أية موازنة أثناء سنة ما، توظف الضريبة على الدخل حسب أر

ة نذ بدايد، متدة من آخر فترة وظّفت عليها الضريبة أو، إذا كانت المؤسسة حديثة العهالمم
 بالأمر. ديسمبر من السنة المعنية 31نشاطها حتى تاريخ 

 

 وتطرح بعد ذلك هذه الأرباح من نتائج الموازنة التي تتضمنها.
 

IV. زنات لمواه اعندما تختم موازنات متتالية أثناء نفس السنة، يعتمد مجموع نتائج هذ

 لضبط أساس الضريبة المستوجبة بعنوان السنة الموالية.
 

 

                                    : 11الفصل 

I.  يضبط الربح الصافي باعتبار نتائج كل العمليات مهما كان نوعها التي تقوم بها

المؤسسة بما في ذلك خاصة التفويت في عنصر ما من الأصول. ولا تقبل للطرح القيمة 
الناقصة الناتجة عن التفويت في أسهم أو حصص مؤسسات التوظيف الجماعي في الأوراق 

 83سات التوظيف الجماعي الصادرة بالقانون عدد المالية المنصوص عليها بمجلة مؤس

كما تم تنقيحه وإتمامه بالنصوص اللاحقة وذلك  2001جويلية  24المؤرخ في  2001لسنة 
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 53)نقحّت بالفصل في حدود النقص في قيمة التصفية الناتج عن توزيع الأرباح أو المداخيل. 

 (2007ديسمبر  27المؤرخ في  2007لسنة  70ق.م عدد 
 

 (.1997ديسمبر  29المؤرخ في  88عدد  ق.م 49)ألغيت بالفصل 
 

ي ففويت غير أنه تطرح من الربح الخاضع للضريبة القيمة الزائدة المتأتية من الت

رة غها قبل ب فيالأسهم المدرجة ببورصة الأوراق المالية بتونس التي تم اقتناؤها أو الاكتتا

 اج ببورصة الأوراق المالية بتونس.وفي الأسهم في إطار عملية إدر 2011جانفي 
 

لأسهم في ا كما تطرح من الربح الخاضع للضريبة القيمة الزائدة المتأتية من التفويت

رة غداء من ابت المدرجة ببورصة الأوراق المالية بتونس التي يتم اقتناؤها أو الاكتتاب فيها
تاب و الاكتائها ألية لسنة اقتنوذلك إذا تم التفويت فيها بعد انتهاء السنة الموا 2011جانفي 

 فيها. 

ونقحت  1999 ديسمبر 31المؤرخ في  1999لسنة  101عدد  ق.م 29)أضيفت بالفصل 

وألغيت وعوضت  25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد ق.م  1-30بالفصل 

 (.17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 1-41بالفصل 
 

 2-30صل وألغيت بالف 2003ديسمبر  29في  المؤرّخ 80عدد  ق.م 65)أضيفت بالفصل 

 (.25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85ق.م عدد 
 

تية ة المتأالربح الخاضع للضريبة القيمة الزائد بعين الاعتبار لضبطكذلك  تؤخذولا 

 :كرهاذلآتي تها اإعادة إحالـالسندات وفي الحقوق المتعلقة بها أو من عمليات التفويت في 
 

ة لسن 58بالقانون عدد حصص صناديق المساعدة على الانطلاق المنصوص عليها  -

وحصص الصناديق المشتركة للتوظيف في  2005جويلية  18المؤرخ في  2005
 ثالثا من مجلة مؤسسات التوظيف 22رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفصل 

التي  2001جويلية  24المؤرخ في  2001لسنة  83الجماعي الصادرة بالقانون عدد 

 حصص صناديق المساعدة على الانطلاقموجوداتها في الإكتتاب في تستعمل 
 طبقا للتشريع المتعلق بها؛ المذكورة أعلاه

 

فقرة المكتتبة في إطار الالمشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية  الصناديقحصص  -

II  عد نهاية بإعادة الإحالة أو تمت التفويت  إذا تمّ من هذه المجلة  77الفصل من

من القيمة  50الحصص وذلك في حدود تحرير السنة الخامسة الموالية لسنة 

 الزائدة المحققة؛
 

فقرة المكتتبة في إطار الحصص الصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية  -

IV  من هذه المجلة.  77الفصل من 

جويلية  18المؤرخ في  2005لسنة  59)أضيفت بالفصل الأول من القانون عدد 

دة على تشجيع إحداث صناديق المساع المتعلق بأحكام جبائية ترمي إلى 2005
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وألغيت  19/12/2005 المؤرّخ في 106عدد  ق.م 3-25الانطلاق ونقحت بالفصل 

 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 5وعوضت بالفصل 

بملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تعلق الم 2011

تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق  تنمية مع مجال

 8القانون عدد من  4-15ونقحت بالفصل  المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية

والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات  2017فيفري  14مؤرخ في ال 2017لسنة 

 .(الجبائية

 

سهم تطرح من الربح الخاضع للضريبة القيمة الزائدة المتأتية من الإسهام بالأ
 الشركة تزاموبالمنابات الاجتماعية في رأس مال الشركة الأم أو الشركة القابضة شريطة ال

صاه ل أقالأم أو الشركة القابضة بإدراج أسهمها ببورصة الأوراق المالية بتونس في أج

ر من وزي قرارنة الطرح. ويمكن التمديد في هذا الأجل بسنة واحدة بموفى السنة الموالية لس
 المالية على أساس تقرير معلّل من هيئة السوق المالية. 

 

ام لالتزويستوجب الانتفاع بالطرح إرفاق التصريح السنوي بالضريبة لسنة الطرح با
 المذكور أعلاه مؤشرا عليه من قبل هيئة السوق المالية. 

 

لزائدة اقيمة سسات المنتفعة بالطرح بدفع الضريبة التي لم تدفع بعنوان الوتطالب المؤ
بقا طجبة التي تمّ طرحها طبقا لمقتضيات هذه الفقرة تضاف إليها خطايا التأخير المستو

ت داءاللتشريع الجاري به العمل في صورة عدم إيداعها لدى مركز أو مكتب مراقبة الأ

ورصة م ببة الأم أو الشركة القابضة المنتفعة بالإسهاالمختصّ شهادة تثبت إدراج الشرك
جل الأوراق المالية بتونس في أجل أقصاه موفى الشهر الثالث الموالي لانتهاء الأ

 المنصوص عليه أعلاه. 

 
يئة هولا تكون خطايا التأخير مستوجبة في صورة الإدلاء بشهادة مسلمة من قبل 

ية ق المالوراة الأم أو الشركة القابضة ببورصة الأالسوق المالية تثبت أن عدم إدراج الشرك

 بتونس مردهّ أسباب خارجة عن نطاقها. 

 (. 2006ديسمبر  25المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 31)أضيفت بالفصل 

 

I سب ات حتطرح المداخيل والأرباح الاستثنائية المرتبطة بالنشاط الأصلي للمؤسس .مكرر
يل بالتشريع الجاري به العمل بالنسبة إلى المداخنفس الحدود والشروط المضبوطة 

 والأرباح المتأتية من الاستغلال. ويتعلق الأمر بــ:

 
منح الاستثمار المسندة في إطار التشريع المتعلّق بالتشجيع على الاستثمار ومنح  -

التأهيل المسندة في إطار برنامج تأهيل مصادق عليه والمنح المسندة في إطار 

والمنح المسندة للمؤسسات في إطار تدخلات الصندوق  التصديرتشجيع عمليات 



8 

 

المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  2-28)نقحت بالفصل ، الوطني للتشغيل

17//122010) 
 

ة لمخصصاالقيمة الزائدة المتأتية من عمليات التفويت في عناصر الأصول الثابتة  -

بنية والعقارات غير الم للنشاط الأصلي للمؤسسات باستثناء العقارات المبنية

 والأصول التجارية،
 

ط أرباح الصرف المتعلقة ببيوعات وشراءات المؤسسات في إطار ممارسة النشا -
 الأصلي،

  

 الانتفاع بالتخلي عن الديون. -
 

  2007ديسمبر  27المؤرّخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 1-34)أضيفت بالفصل 

 (. 27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  6-37بالفصل  ونقحت

 

II. فترة اح اليتكون الربح الصافي من الفارق بين قيمة الأصول الصافية عند ختم وافتت

افة التي يجب أن تكون نتائجها أساسا للضريبة على الدخل بعد طرح الإسهامات المض
                                                  وزيادة ما سحبه المستغل أو الشركاء أثناء نفس الفترة.     

 

لغير ويقصد بالأصول الصافية الفارق بين قيمة الأصول ومجموع الديون لفائدة ا
 والاستهلاكات والمدخرات القابلة للطرح الموجودة بالخصوم.

 

III.  لتطبيق الفقرتينI وII لجارية بثمنمن هذا الفصل، يقع تقييم المخزونات والأشغال ا 
 التكلفة.

 

IV. ح المن لا تدمج منح التجهيز المسندة للمؤسسات في نتائج سنة قبضها. وتضاف هذه
 ساس ثمنلى أعإلى النتائج الصافية للسنوات المالية في حدود مبالغ الاستهلاكات المعتمدة 

مل ما تستععند تكلفة الأصول الثابتة القابلة للاستهلاك عند ختم هذه السنوات المالية وذلك

 شاء أو إقتناء هذه الأصول الثابتة.لإن
 

ك إلى ستهلاويضاف عشر المنح المستعملة لإنشاء أو إقتناء أصول ثابتة غير قابلة للإ

 ة. ثابتأرباح كل سنة طيلة عشر سنوات إبتداء من سنة إنشاء أو إقتناء هذه الأصول ال
 

قية بتخصم وفي صورة التفويت في الأصول الثابتة المنصوص عليها في هذا الفصل، 

 تة وذلكلثاباالمنح التي لم تضف بعد إلى أساس الضريبة من القيمة المحاسبية لهذه الأصول 
 .طرحلل لتحديد القيمة الزائدة الموظفة عليها الضريبة أو القيمة الناقصة القابلة
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V. ة قة سنتدمج منح الاستغلال ومنح التوازن المقبوضة ضمن النتائج الصافية المحق

ية مادج المنح المسندة إلى المؤسسات والمخصصة لتمويل الاستثمارات اللاقبضها. وتدم

ل الفصنقحّت ب)ضمن النتائج الصافية لكل سنة طيلة عشر سنوات ابتداء من سنة قبضها. 

 (.2007ديسمبر  27المؤرخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 36
 

المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 12بالفصل  )أضيف :مكرّر 11الفصل 

 المتعلق بتيسير إحالة المؤسسات(  25/12/2006
 

I.  فيفري  14مؤرخ في ال 2017لسنة  8من القانون عدد  6-15)ألغيت بالفصل

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017

 
II. سسات المؤ تطرح من الربح الخاضع للضريبة القيمة الزائدة المتأتية من التفويت في

دد عنون التي تمرّ بصعوبات اقتصادية في إطار التسوية القضائية المنصوص عليها بالقا

 والمتعلق بإنقاذ المؤسسات التي تمرّ  1995أفريل  17المؤرّخ في  1995لسنة  34
أو  اطهاامه وتنقيحه بالنصوص اللاحقة أو في فرع من نشبصعوبات اقتصادية كما تمّ إتم

 في مجموعة من فروع متكاملة. 
 

مة ح بقائالضريبة لسنة الطربويستوجب الانتفاع بهذا الطرح إرفاق التصريح السنوي 

رية جمهوفي الأصول المفوّت فيها تبينّ مراجع قرار الإحالة ومراجع الرائد الرسمي لل

ت التفوي قيمةار قرار الإحالة والقيمة المحاسبية الصافية للأصول والتونسية المتضمّن إشه
 والقيمة الزائدة أو القيمة الناقصة المسجلة.

 

III.  تطبّق على عمليات الإسهام بمؤسسات فردية في رأس مال شركات خاضعة
الزائدة  عاشرا من هذه المجلة المتعلقة بالقيمة 49للضريبة على الشركات أحكام الفصل 

 ة من الإسهام.المتأتي
 

 :توجب الانتفاع بأحكام هذه الفقرةويس
  
أن وأن تكون المؤسسة الفردية خاضعة للضريبة على الدخل في النظام الحقيقي  -

 تكون الأصول موضوع الإسهام مسجلة بالموازنة في تاريخ الإسهام، 
 

 أن تواصل الشركة المنتفعة بالإسهام استغلال المؤسسة موضوع الإسهام لمدة لا -

تقلّ عن ثلاث سنوات ابتداء من غرة جانفي من السنة الموالية لسنة الإسهام. وفي 
صورة الإخلال بهذا الشرط يطالب المنتفع بالطرح بدفع الضريبة التي لم تدفع 

بمقتضى أحكام هذه الفقرة تضاف إليها خطايا التأخير المستوجبة طبقا للتشريع 

في صورة الإخلال بهذا الشرط لأسباب  الجاري به العمل. ولا تطبق هذه الأحكام
 .(1)خارجة عن نطاق المؤسسة المنتفعة بالإسهام. وتضبط هذه الأسباب بأمر

                                                             
 .يتعلق بتحديد أسباب عدم مواصلة النشاط الخارجة عن نطاق المؤسسة 2007ماي  21مؤرخ في  2007لسنة  1266أمر عدد  (1)
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 : 12الفصل 
 

مل تي تشتضبط النتيجة الصافية بعد طرح كل الأعباء التي استلزمها الاستغلال وال

 خاصة :

 
نفقات مصاريف وأعباء الإنتاج أو الاستغلال مهما كان نوعها وخاصة  .1

 المستخدمين واليد العاملة والكراء.
 

 (2007ديسمبر  27المؤرخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 43)ألغيت بالفصل  .2
 

دين كل مالديون غير ثابتة الاستخلاص التي لا تتعدى قيمتها الاسمية بالنسبة ل .3

ل ى أجمائة دينار بشرط أن لا تواصل المؤسسة التعامل مع المدين وأن يكون قد مر عل

ن ترفق عنيياستخلاصها أكثر من سنة وأن تمد المؤسسة الإدارة بقائمة اسمية للمدينين الم
 بتصريح الضريبة على الدخل.

 

شرة لمبااالمدخرات بعنوان الديون غير ثابتة الاستخلاص بما فيها الأداءات غير  .4

لمعدة ات االتي تحملتها والتي شرعت في شأنها تتبعات عدلية وبعنوان تقلص قيمة المخزون
ح % من الرب50للبيع وبعنوان تقلص قيمة الأسهم المدرجة بالبورصة وذلك في حدود 

ديسمبر  27المؤرخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 45صل )نقحّت بالف الخاضع للضريبة.

2007). 

 

رح ولا يكون الشرط المتعلق بالشروع في التتبعّات العدلية مستوجبا لغاية ط

رّ ي تمدة بذمّة المؤسسات التون غير ثابتة الاستخلاص المتخلّ المدخرات بعنوان الدي

ن قانوبصعوبات اقتصادية وذلك خلال فترة تعليق إجراءات التقاضي المنصوص عليها بال
مرّ تالمتعلق بإنقاذ المؤسسات التي  1995أفريل  17المؤرّخ في  1995لسنة  34عدد 

 1-21بالفصل  ت)أضيفبصعوبات اقتصادية كما تمّ تنقيحه وإتمامه بالنصوص اللاحقة. 

 (. 25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م
 

 

 

 ولتطبيق أحكام هذه الفقرة :
 

من ثيتكون مبلغ المدخرات القابل للطرح بعنوان المخزونات من الفارق بين  -

ريخ ة بتاتكلفة المنتوج المضمن بالمحاسبة وبين قيمة التحقيق الصافية المعروف

اريف تكوين المدخرات دون اعتبار المصختم موازنة السنة التي تم بعنوانها 
من تكلفة % من ث50غير المنجزة في هذا التاريخ، على أن لا يتجاوز هذا المبلغ 

 المنتوج.
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تونس بالية يتم تقييم الأسهم على أساس معدل قيمتها اليومية ببورصة الأوراق الم -

 35 الفصلب)نقحت لآخر شهر من السنة المالية التي تم بعنوانها تكوين المدخرات.

 لسنة 92من القانون عدد  5وبالفصل  1997ديسمبر  29المؤرخ في  88عدد  ق.م

 (.المتعلق بأحكام ترمي إلى دفع السوق المالية 1999أوت  17المؤرخ في  1999
 

 خلال تدمج المدخرات المكونة خلال سنة ما ضمن الأرباح الموظفة عليها الضريبة
 تواصلة.يون مالعدلية الخاصة بالدها ما دامت التتبعات السنة الثالثة التي تلي سنة تكوين

 

 خاضعةغير أنه يمكن إعادة تكوين هذه المدخرات بخصم هذا المبلغ من الأرباح ال
فقرة ليه بالار إللضريبة بالنسبة للسنة الثالثة المذكورة وذلك دون اعتبار الحد الأقصى المش

 الفرعية الأولى من هذه الفقرة.

 
ذه هنة ما ضمن أرباح المدخرات المكونة والتي أصبحت بدون موجب خلال سوتدمج 

 السنة.

 
للانتفاع بهذه التخفيضات، يجب على المؤسسات التي كونت مدخرات أن ترفق 

 ائمةتصريح الضريبة على الدخل بقائمة مفصلة في هذه المدخرات. ويتعينّ أن تنصّ ق

عوبات  بصالمدخرات القابلة للطرح المتعلقة بالديون المتخلدة بذمة المؤسسات التي تمرّ 
 2-21)أضيفت بالفصل بتعليق إجراءات التقاضي.  اقتصادية على مراجع القرار القاضي

 (. 25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م

 

الثا ث III لا تطبق الأحكام السابقة على الأشخاص الطبيعيين المنصوص عليهم بالفقرة

ؤرخ في الم 127ق.م عدد  72)أضيفت بالفصل  من هذه المجلة. 62من الفصل 

 17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  2-39 ونقحت بالفصل 26/12/94

 3-18أضيفت بالفصل و 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  4-82وألغيت بالفصل 

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد 
 

لتي االهبات والإعانات التي تسند إلى أعمال أو منظمات ذات مصلحة عامة أو  .5

 ها وذلكت صرفعندما يقع إثبا علمية أو اجتماعية أو ثقافيةلها صبغة خيرية أو تكوينية أو 

 بالألف من رقم المعاملات الخام. 2دود في ح
 

 

 غير أنهّ يمكن طرح كامل:
 

 ة،عموميالهبات والإعانات المسندة إلى الدولة والجماعات المحلية والمؤسسات ال -
وطن اء الوأعقاب شهدكلفة اقتناء أو بناء المساكن الموهوبة لفائدة أزواج وأسلاف  -

 ،ش وقوات الأمن الداخلي والديوانةمن الجي

خاص والإعانات المسندة إلى الجمعيات العاملة في مجال النهوض بالأشالهبات  -
 ائليند العوإلى الجمعيات الناشطة في مجال الرعاية والإحاطة بفاقدي الس المعوقين
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 والتي تنشط طبقا للتشريع المتعلق بها.

ق.م عدد  1-43وبالفصل   17/12/2016ؤرخ في م 78دد ق.م ع 1- 62بالفصل  ت)نقح

 .(23/12/2019المؤرخ في  78
 

صبغة المؤسسات أو المشاريع أو الأعمال ذات الالمسندة إلى  مكرر. الرعايا 5 

.م.ت ق 1-49 ) أضيفت بالفصلمصادقة الوزارة المكلفة بالثقافة. الثقافية التي تتحصل على 

 (.19/08/2014المؤرخ في  2014لسنة  54عدد 
 

ت الرعايا التي تخصص لإنشاء وصيانة المساحات الخضراء والمنتزهاثالثا.  5

رة و الوزائة أالعائلية والحضرية في إطار اتفاقيات مبرمة للغرض مع الوزارة المكلفة بالبي

 1-60صل ) أضيفت بالف ألف دينار سنويا. 150المكلفة بالتجهيز والإسكان وذلك في حدود 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد 
 

المخصصات لفائدة صندوق ترغيب المستخدمين إذا تمت هذه المخصصات طبقا  .6
 ذا لم تصرف لمستحقيها سنة طرحها.للأحكام التشريعية والترتيبية وذلك حتى إ

                                              

ن تأميالمدفوعة في إطار عقود ال أو معاليم اشتراك المشترك مساهمات المكتتب .7
من  Iقرة من الف 2المنصوص عليها بالفقرة  أو عقود التأمين التكافلي الجماعي الجماعي

قود المدفوعة في إطار ع أو معاليم الاشتراك والمساهمات من هذه المجلة 39الفصل 

عقود  أو والوعقود تكوين الأملى الحياة أو عقود التأمين التكافلي عالتأمين على الحياة 
يها صوص علالمن أو المشترك تنفيذا لالتزامات المكتتب التأمين التكافلي لتكوين الأموال

  بالتشريع الجاري به العمل.

 
اف فقرة تضدفع الضريبة التي لم تدفع بمقتضى أحكام هذه الالعقد وينجرّ عن اشتراء 

لى لحالة عاهذه  ويتمّ الاشتراء في للتشريع الجاري به العمل.إليها الخطايا المستوجبة طبقا 

قام  كلمشترأو ا  المكتتبمصالح المراقبة الجبائية المختصّة تثبت أنّ شهادة تسلمها أساس 
ح. وفي الطربالتي انتفعت  أو معاليم الاشتراك بتسوية وضعيته الجبائية بعنوان المساهمات

بالأمر في  متضامنة مع المعني مؤسسة التأمين التكافليأو  غياب ذلك تكون مؤسسة التأمين

  دفع المبالغ المستوجبة.
 

 أمينؤسسة تفي صورة إحالة المدخّر الحسابي للعقد إلى م تطبق أحكام هذه الفقرةولا 

 أخرى. أو مؤسسة تأمين تكافلي
عدد  ق.م 46وأضيفت بالفصل  25/12/95مؤرخ في  109عدد  ق.م 54)ألغيت بالفصل 

المؤرخ  54ق.م عدد  4-24بالفصل  ألغيت وعوضتو 28/12/2001المؤرخ في  123

 .(2019ديسمبر  23المؤرخ في  78ق.م عدد  12بالفصل ونقحت  30/12/2013في 
 

الأداء على القيمة المضافة الذي تمّت المطالبة به من قبل مصالح المراقبة  .8

الجبائية في إطار عملية مراجعة جبائية باستثناء الأداء الذي تمّت فوترته إلى الحرفاء 
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)أضيفت  .والأداء على القيمة المضافة المتعلق بالأعباء والاستهلاكات غير القابلة للطرح

 (.25/12/2015 في المؤرخ 53 عدد م.ق 5-75بالفصل 

 

المؤرّخ في  2007لسنة  70ق.م عدد  41مكرّر: )أضيف بالفصل  12الفصل 

27/12/2007) 

 
I.  تطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة الإستهلاكات التي تقوم بها المؤسسة

باعتبار القواعد المضبوطة بالتشريع المحاسبي دون أن يتجاوز المبلغ القابل للطرح 

الاستهلاكات ذات الأقساط الثابتة المحتسبة على أساس نسب قصوى. غير أنّ استهلاكات 
تطرح بصفة كلية من نتائج  ينارد 500التي لا تتجاوز  الأصول الثابتة ذات القيمة الضعيفة

السنة المالية التي وقع فيها استعمالها. وتضبط نسب الاستهلاك القصوى وقيمة الأصول 

 56ق.م عدد   25) نقحّت بالفصل . (1)ن محل استهلاك كلي بمقتضى أمرالتي يمكن أن تكو

 (27/12/2018المؤرخ في 
 

II.  تطبّق الاستهلاكات المنصوص عليها بالفقرةI   من هذا الفصل على الأصول الثابتة
أو على عناصرها التي تختلف مدةّ استعمالها عن الأصول الأصلية والمعرّضة لفقدان 

قيمتها والتي هي على ملك المؤسسة بما في ذلك المباني المشيّدة على أراضي الغير. 

لاستعمال أو ويحتسب الاستهلاك ابتداء من تاريخ الاقتناء أو البناء أو الصنع أو بدء ا
الاستغلال، إذا تم فيما بعد،  أو من تاريخ الدخول في الانتاج بالنسبة إلى الغراسات الفلاحية 

ويحتسب الاستهلاك  وذلك على أساس ثمن تكلفة الاقتناء أو البناء أو الصنع أو الغراسات.

للمحطات  بالنسبة إلى محطات الهاتف الجوال ابتداء من تاريخ تسلمّ محضر القبول النهائي
 (.2014ديسمبر  26المؤرخ في  59ق.م عدد  1-20بالفصل  نقحّت) .(2) المذكورة

 

 ح.للطر ولا تتضمن قاعدة احتساب الاستهلاكات الأداء على القيمة المضافة القابل
 

III.  تطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة استهلاكات الأصول الثابتة المستغلة في

على أساس مدة عقد الإيجار.  2008ابتداء من غرة جانفي  إطار عقود إيجار مالي مبرمة
 (1).ولا يمكن أن تقل هذه المدة عن مدة دنيا تضبط بمقتضى أمر

 

 وفي صورة ما إذا فاق مبلغ الاستهلاكات المحددة طبقا لأحكام هذه الفقرة

ن طة أالاستهلاكات المسجلة بالمحاسبة يطرح فارق الاستهلاكات من أساس الضريبة شري

 يتضمن جدول الاستهلاكات ودفتر الجرد مبلغ الاستهلاكات التي تم طرحها ومبلغ
 الاستهلاكات المسجلة بالمحاسبة.

                                                             
تة والمدة الدنيا ت الأقساط الثابذا يتعلق بتحديد النسب القصوى للإستهلاكات 2008فيفري  25المؤرخ في  2008لسنة  492لأمر عدد ا (1)

ان سنة لي بعنوكلاستهلاكات الأصول المستغلة في إطار عقود الإيجار المالي وقيمة الأصول الثابتة التي يمكن أن تكون محل استهلاك 
 استعمالها.

 .2015جانفي غرة  قبل مسلمّ نهائي قبول محضر موضوع الجوال الهاتف محطات استهلاكات على حكامهذه الأ تطبق (2)
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من  قتناءويحتسب الاستهلاك من تاريخ بدء الاستعمال وذلك على أساس ثمن تكلفة الا

قبل  ة منقبل المؤسسات التي تتعاطى نشاط الإيجار المالي تضاف إليه المصاريف المبذول
 المؤسسة المستغلة للأصول واللازمة لدخول الأصول طور الاستغلال. 

 

 ح.للطر ولا تتضمن قاعدة احتساب الاستهلاكات الأداء على القيمة المضافة القابل
 

 ارة.تطبق أحكام هذه الفقرة على الأصول الثابتة المستغلة في إطار عقود الإج

 (31/12/2011المؤرخ في  7ق.م عدد  1-36)أضيفت بالفصل 
 

IV. ي ل التتطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة القيمة المحاسبية الصافية للأصو

 ذلك.تة ليتمّ إتلافها من نتائج السنة التي أتلفت فيها وذلك على أساس الوثائق المثب
 

V.  تطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة الاستهلاكات المسجلة بالمحاسبة
مل ه العمقابل الحصول على اللزمات طبقا للتشريع الجاري بوالمتعلقة بمعلوم اللزمات 

 وذلك على أساس المدة المضبوطة بعقد اللزمة.
 

VI. ة مالي تطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة الإستهلاكات المكونة بعنوان سنة

 Iتين لفقروالتي لم يتسنّ طرحها بموجب الحدود القصوى والمدد الدنيا المنصوص عليها با

 ب نفسوذلك حس من هذا الفصل من نتائج السنوات المالية الموالية لسنة تكوينها IIIو
 ةخسارأجّل طرحها أثناء فترات ال النسب والمدد المذكورة. وتطرح الإستهلاكات التي

ت حول ضاحابالتتابع من نتائج السنوات المالية الموالية شريطة التنصيص عليها ضمن الإي

 البيانات المالية.
 

VII.  لى نسبة إالاستهلاكات القابلة للطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة بالتساوي
لاستهلاك ل، الفارق بين القيمة القابلة 2007الأصول الثابتة المستغلة قبل غرّة جانفي 

لمالية ات اوالإستهلاكات التي تمّ طرحها لتحديد النتيجة الخاضعة للضريبة بعنوان السنو

 على المدة المتبقية.مقسمة  2007السابقة لسنة 
VIII.  ء استثنابالمؤسسات من غير تلك الناشطة في القطاع المالي وقطاعات الطاقة تنتفع

 جارةالطاقات المتجددة والمناجم والبعث العقاري والاستهلاك على عين المكان والت

دات بعنوان استهلاكات الآلات والمع %30بطرح إضافي بنسبة  ومشغلي شبكات الاتصال
ون المخصصة للاستغلال، باستثناء السيارات السياحية من غير التي تك والتجهيزات

ديد و تجأ الغرض الأصلي للاستغلال، المقتناة أو التي تم صنعها في إطار عمليات توسعة 

بة على من أساس الضريبة على الدخل أو الضري ،من قانون الاستثمار 3على معنى الفصل 
ستعمال الا ولى من تاريخ الاقتناء أو الصنع أو بدءالشركات المستوجبة بعنوان السنة الأ

     حسب الحالة.

 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 1-2 بالفصل أضيفت)

لمؤرخ ا 56ق.م عدد  20ونقحت بالفصل  المتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية

 . (27/12/2018في 
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   : 13الفصل 

I.  لمطالبين من هذه المجلة، ولغاية ضبط الربح، يمكن لمكرر  12خلافا لأحكام الفصل
 ترونبالضريبة الذين يقومون بأشغال البناء مباشرة أو عن طريق الغير أو الذين يش

ام عقارات معدة للسكن مخصصة لسكنى مستخدميهم بصفة مجانية، أن يطرحوا، حال إتم

رح استهلاك % من ثمن التكلفة. ويقع ط50استثنائيا يساوي البناءات أو الشراء، استهلاكا 
عدد  .مق 1-42)نقحّت بالفصل  القيمة المتبقية للبناءات المذكورة على مدة عشر سنوات.

 (. 2007ديسمبر  27المؤرّخ في  2007لسنة  70
 

ا ه إذوتعتبر العقارات مخصصة لسكنى المستخدمين حسب مدلول الفقرة الفرعية أعلا
     لى الأقل لسكنى مستخدمي المؤسسة.لاث أرباع مساحتها الجملية عخصصت ث

                       

II. ستغل ن الملتطبيق أحكام الفقرة الأولى من هذا الفصل، لا يعتبر من بين المستخدمي
م ائنهالفردي أو الشركاء بالاسم لشركات الأشخاص أو أعضاء شركات المحاصة وكذلك قر

 وأولادهم القصر.

 
   : 14 الفصل

للطرح لغاية  من هذه المجلة، لا تكون قابلة 12خلافا لأحكام الفقرة الأولى من الفصل 

 ضبط الربح :
 

فلات الهدايا بكل أنواعها ومصاريف الضيافة بما في ذلك مصاريف المآدب والح .1

ن أ ة علىمؤسسالتي تفوق قيمتها نسبة واحد بالمائة من رقم المعاملات الخام الذي تحققه ال

 لا يتجاوز الطرح مبلغا أقصاه عشرون ألف دينار في كل سنة مالية. 
 

رد الضريبة على الدخل أو الضريبة على الشركات بما في ذلك الخصم من المو .2

لوم المع الفعلي بها وكذلك المطالبالمنجز بعنوانها والتي تتحملها المؤسسات عوضا عن 

 26/12/1994المؤرخ في  127م عدد ق. 51)نقحت بالفصل  .إلى الخارج على السفرات

م عدد .ق 11-41بالفصل و 17/12/2002ؤرخ في الم 101ق.م عدد   1-51 لبالفصو

 54 عدد م.ق 39بالفصل ألغيت وعوضت و 17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58

 (. 30/12/2013 في المؤرخ
       

 مقابل والمكافآت العمولات وأجور الوساطة والانقاصات التجارية أو غيرها .3
 52 الفصل نم I الفقرة من" أ" الفقرة من الأولى الفرعية بالفقرة عليها المنصوص النجاعة

ذه من ه 53مكرر من الفصل  IIوالتأجيرات المنصوص عليها بالفقرة  المجلة هذه من

هذه  من 30من الفصل  3والمكافآت والمنح المنصوص عليها بالفقرة  المجلة والأتعاب
ل صن الفسب شروط الفقرة الثالثة مالتي تتحملها المؤسسة والتي لا تصرح بها ح المجلة

 28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م 92نقحت بالفصل ) من هذه المجلة. 55

 78ق.م عدد  5-30وبالفصل  25/12/2015 في المؤرخ 53 عدد م.ق 4-29 بالفصلو

      (.17/12/2016المؤرخ في 
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لمشار نزهة اتتعلق بمحلات الإقامة الثانوية والطائرات ومراكب الكل الأعباء التي  .4

 من هذه المجلة. 15من الفصل  4إليها بالفقرة 
 

ها ع صرفالأكرية ونفقات الصيانة واللوازم والمحروقات ومعلوم الجولان التي يق .5
ي تكوّن خيول جبائية بخارية باستثناء الت 9بعنوان سيارات السياحة التي تفوق قوتها 

 (.25/12/95مؤرخ في  109عدد  ق.م 52)نقحت بالفصل . للاستغلالالغرض الأصلي 
 

 اء شركات الأشخاص أو شركات المحاصةالفوائض المدفوعة للمستغل أو لشرك .6

 لمال. أس اروذلك مقابل المبالغ التي يودعونها بصندوق المؤسسة علاوة على إسهاماتهم في 
 

 أجر المستغل أو الشريك بالإسم. .7
 

ها المصالحات والغرامات والمحجوزات والخطايا مهما كان نوعها التي يتحمل .8

واد أو ف المالخاصة بالأسعار والاتجار وتوزيع مختلمرتكبو المخالفات للأحكام القانونية 

ة مراقبة الصرف وأساس الضرائب أو المساهمات أو المعاليم وبصفة عامة كل مخالف
 للتشريع الجاري به العمل.

 

ن م IIقرة التي لم يقع التصريح بها طبقا لأحكام الفوالرعايا الهبات والإعانات  .9

 29/12/97مؤرخ في  88عدد  ق.م 48فصل أضيفت بال)من هذه المجلة.  59الفصل 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  2-60ونقحت بالفصل 
 

القسط من معينات الكراء المستوجبة على مستغلي الأصول الثابتة موضوع عقود  .10

بعنوان إرجاع ثمن تكلفة اقتناء الأصول المذكورة من قبل أو عقود الإجارة الإيجار المالي 
 43)أضيفت بالفصل  (1) .أو الإجارة الإيجار الماليالقرض التي تتعاطى نشاط مؤسسات 

.م عدد ق 3-36و 2-36ونقحت بالفصل  25/12/2006بتاريخ  2006لسنة  85عدد  مق.

 .(31/12/2011المؤرخ في  7
 

لى القيمة دينار دون اعتبار الأداء ع  5.000الأعباء التي يساوي أو يفوق مبلغها .11
خ في المؤر 54ق.م عدد  34)أضيفت بالفصل نقدا.  خلاص مقابلهاالمضافة والتي يتمّ 

30/12/2013 .) 
 

 قليمإأو د ببل مستقرين بالمبالغ المدفوعة إلى أشخاص مقيمين أومتعلقة الأعباء ال .12

 /17/12المؤرخ في  78ق.م عدد  1-34أضيفت بالفصل  )ذي نظام جبائي تفاضلي.

 .(27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  1-35نقحت بالفصل و 2016
 

                                                             
 .2008عقود الإيجار المالي المبرمة ابتداء من غرّة جانفي تطبق هذه الأحكام على  (1)
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ذي نظام جبائي تفاضلي إذا كانت  أو إقليمويعتبر أشخاص مقيمين أو مستقرين ببلد 

من الضريبة على الدخل أو  %50تقل عن  أو الإقليمالضريبة المستوجبة عليهم بهذا البلد 

الضريبة على الشركات المستوجبة بالبلاد التونسية على نفس النشاط. وتضبط قائمة البلدان 
أضيفت ).(1) والأقاليم ذات نظام جبائي تفاضلي بمقتضى قرار من الوزير المكلّف بالمالية

 (27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  2-35بالفصل 
 

 : 15الفصل 

قبل طرح هذه المجلة، ولضبط الربح، لا ي من مكرر 12لأحكام الفصل خلافا 

                                            : (2007 ديسمبر 27المؤرخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 1-42بالفصل  )نقحّتاستهلاك قيمة 
 

 الأراضي،   .1

 أصول التجارة،                                                   .2

 ديسمبر 27المؤرخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 2-42)ألغيت بالفصل  .3

2007). 

الطائرات ومراكب النزهة التي توضع على ذمة المسيرين أو المستخدمين  .4
 وكذلكبالمؤسسة وذلك إذا كان استعمالها لا يتعلق مباشرة بغرض المؤسسة 

 محلات الإقامات الثانوية.

لتي تكوّن خيول جبائية بخارية باستثناء ا 9السيارات السياحية التي تفوق قوتها  .5
مؤرخ في  109ق.م عدد  53)نقحت بالفصل  الغرض الأصلي للإستغلال.

25/12/95). 

داء على دون اعتبار الأ دينار 5.000الأصول التي تساوي أو تفوق قيمة اقتنائها  .6
 54دد عق.م  34)أضيفت بالفصل  نقدا. خلاص مقابلهاوالتي يتمّ القيمة المضافة 

 (. 30/12/2013المؤرخ في 

 

بائي جذي نظام  أو إقليمببلد مستقرين  الأصول المقتناة لدى أشخاص مقيمين أو .7

بالفصل )أضيفت . من هذه المجلة 14من الفصل  12تفاضلي على معنى العدد 

ق.م عدد  3-35ونقحت بالفصل  2016 /17/12المؤرخ في  78ق.م عدد  34-2

 .(27/12/2018المؤرخ في  56

 

 ـ إعادة تقييم الموازنات 3

 (31/12/99المؤرخ في  1999لسنة  101ق.م عدد  30)ألغي بالفصل 

 

 (20 إلى 16 من لوالفص)

 

 

                                                             
 2018 لسنة 56 عدد نونالقا من 35 بالفصل عليها المنصوصتفاضلي  جبائي نظام ذات والأقاليم البلدان قائمة يتعلق بضبط 2019 مارس 25 في مؤرخ المالية وزير من قرار  (1)

 .2019لسنة  المالية بقانون المتعلق 2018 ديسمبر 27 في المؤرخ
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II-  أرباح المهن غير التجارية 

 تعريف -1
 

 :  21الفصل 

حرة هن التعتبر متأتية من تعاطي مهنة غير تجارية الأرباح التي يحققها أصحاب الم

غال ن أشوأصحاب الوظائف والأعمال الذين ليست لهم صفة تاجر وكذلك الأرباح الناتجة ع
 أو استغلالات غير تجارية غايتها الربح.

 

 ضبط الربح الصافي -2

  : 22 الفصل

I. اء ة أثنالفارق بين المحاصيل الخام المحقق يتكون ربح الأنشطة غير التجارية من

 السنة المدنية والأعباء التي يستلزمها الاستغلال أثناء نفس السنة.
 

من هذه المجلة على الأشخاص الذين يثبتون  (1)20إلى  10تطبق أحكام الفصول 
 88دد ع ق.م 76بالفصل  )نقحتمسكهم لمحاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات 

 .(29/12/97في المؤرخ 
 

II. قديريغير أنه يمكن للمعنيين بالأمر اختيار إخضاعهم للضريبة على أساس ربح ت 

يبة بالضر % من مبلغ مقابيضهم الخام المحققة وذلك عند القيام بإيداع تصريحهم80يساوي 

 (. 30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد م.ق 46) نقحت بالفصل  على الدخل.
 

III.  في صورة خضوع المعنيين بالأمر بعنوان سنة ما للضريبة على الدخل حسب

 .مق 71 أضيفت بالفصل)النظام الحقيقي يكون هذا النظام نهائيا ولا يمكن الرجوع فيه. 

 .(28/12/2001المؤرخ في  123عدد 

 

III- رباح الاستغلال الفلاحيأ 
 أو الصيد البحري

 

 تعـريف  -1
 

 : 23الفصل 

تي ية الفلاحي أو صيد بحري مداخيل استغلال الأملاك الفلاح تعتبر أرباح استغلال

من  لمتأتيةيل اينتفع بها المالكون المستغلون بأنفسهم أو المزارعون أو غيرهم وكذلك المداخ

 الصيد البحري.
 

                                                             
 .1999ديسمبر  31المؤرخ في   1999لسنة  101عدد من المجلة بمقتضى أحكام ق.م  20إلى  16تمّ  إلـغـاء الفصول من  (1)
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ة المحاصيل الناتجة عن زراعة الحبوب والكروم وتشمل هذه الأرباح خاص

و أخضر والقوارص والزياتين والأشجار أو تربية الدواجن والنحل أو زراعة الورود وال

راء حق ة وكالغابات وتربية الماشية وكذلك المحاصيل المتأتية من تربية الكائنات البحري
 المرعى والتي يحققها كل شخص مستغل بصفة مالك أو متسوغ. 

 

 ضبط الربح الصافي  -2
 

 :  24الفصل 

بين  يجابييتكون الربح الصافي الفلاحي أو المتأتي من الصيد البحري من الفارق الإ
ء نفس ل أثناستغلاالمقابيض الجملية المحققة أثناء السنة المدنية والنفقات التي يستلزمها الا

 السنة باعتبار تأثير المخزونات.
 

من هذه المجلة على الأشخاص الذين يثبتون  (1)20 إلى 10تطبّق أحكام الفصول 

 88ق.م عدد  76)نقحت بالفصل مسكهم لمحاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات 

 .(29/12/97مؤرخ في ال
 

لى إلا أنه، وفي حالة عدم مسك محاسبة، يخضع الفلاحون والصيادون للضريبة ع

نشطة ة الأالميدان تأخذ بعين الاعتبار نوعيأساس تقديري يضبط بعد استشارة الخبراء في 
 حسب الجهات.

 

IV- والأجور المرتبات 

 العمرية والإيرادات والجرايات

 تعريف -1
 

 : 25 الفصل

 وكذلك هاب المتعلقة الأخرى والامتيازات والمنح والمكافآت والأجور المرتبات تكوّن

 ضريبةال أساس منه يتكون الذي الجملي الدخل من عنصرا العمرية والإيرادات الجرايات

 .الدخل على
 

ي وتصنـفّ ضمن المرتبات والأجور المكافآت والمنح والإمتيازات الأخرى الت
 )أضيفتيتحصل عليها الوكلاء في الشركات ذات المسؤولية المحدودة بصفتهم تلك. 

 .(17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 1-42بالفصل 
 

 الصافي الدخل ضبط -2
 

 :  26 الفصل

I. هاإلي المشار الدخل لعناصر الخام المبلغ من تطرح الصافي، الدخل مبلغ لضبط 

 : العينية الامتيازات ذلك في بما المجلة هذه من 25 بالفصل
                                                             

 .1999ديسمبر  31المؤرخ في   1999لسنة  101عدد من المجلة بمقتضى أحكام ق.م  20إلى  16تمّ  إلـغـاء الفصول من  (1)
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 معاش أو جرايات أو إيرادات تكوين لغاية المؤجر بها يقوم التي الإجبارية الخصوم -

 الاجتماعي، للضمان الإجبارية الأنظمة تغطية لغاية أو

 لخصوما هذه طرح بعد تبقى مما% 10 بـ تقديرية بصفة المحددة المهنية المصاريف -
 87عدد  ق.م 2-14)نقحت بالفصل  .دينار سنويا 2.000ودون أن يتجاوز الطرح 

 .(17/12/2016المؤرخ في 

 
II. غرضل الخام مبلغها من%  25 يساوي بطرح العمرية والإيرادات الجرايات تنتفع 

 . عليها الضريبة توظيف

                                             
III. ّينتفعون الذين الأشخاص أن إلا. الحقيقية قيمتها بحسب العينية الامتيازات تقدر 

 بالمنحة، عالانتفا دون المستخدم ملك على هو بمسكن يتمتعون والذين السكن بمنحة قانونيا

 .يتقاضونها أن لهم كان التي المنحة مبلغ أساس على للضريبة يخضعون فإنهم
 

 .شخصية لأغراض عمل سيارة استعمال عند الإجراء نفس ويطبّق

 

V- المداخيــل العقارية 

 تعريف -1

 

  :27الفصل 
يدمج ضمن صنف المداخيل العقارية إن لم يكن ضمن الأصناف الأخرى من 

 :المداخيل
 

 مقاطع.كتغلة الأراضي المس ي ذلكإيجار الأملاك المبنية والأملاك غير المبنية بما ف -1
 

 القيمة الزائدة المحققة من التفويت في: -2
 الحقوق الإجتماعية بالشركات العقارية، -

 البناءات أو جزء منها، -

يها فوت فالأراضي باستثناء الأراضي الفلاحية المتواجدة بمناطق فلاحية، والم -

لغير الباعثين العقاريين، أو لأشخاص يلتزمون ضمن عقد التفويت بعدم 
ن مسنوات ابتداء  4للبناء قبل انتهاء مدةّ  موضوع التفويتتخصيص الأرض 

عنوان ذا الالمستوجبة به دفع الضريبةالمفوّت له مطالبا بتاريخ التفويت. ويكون 

 في صورة الإخلال بالالتزام المذكور.
 

 ولا تطبّق هذه الأحكام على عمليات التفويت التي تتم:
 

 للقرين أو للأصول أو للفروع، أو -
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داثها تم إحللمنتفع بحق الأولوية في الشراء داخل دوائر المدخرات العقارية التي ي -

  التهيئة الترابية والتعمير، أو من مجلة 41و 40وفقا لمقتضيات الفصلين 

 ، أوالعموميةفي إطار الانتزاع من أجل المصلحة  -
 1000ى عند التفويت في محلّ واحد معدّ للسكنى في حدود مساحة جمليةّ لا تتعدّ  -

عملية  أوّل متر مربعّ بما في ذلك التوابع المبنية وغير المبنية وذلك بالنسبة إلى

 تفويت. 
قّ و في حأحق الانتفاع الملكية أو في  معنى هذه الفقرة التفويت فيويشمل التفويت على 

 الرقبة أو في حق الارتفاق.
 

د من القانون عد 3وبالفصل  29/12/92المؤرخ في  122عدد  ق.م 106)نقحت بالفصل 

المتعلق بتبسيط الإجراءات الجبائية  1998أوت  4المؤرخ في  1998لسنة  73

 28/12/2001المؤرخ  في  123عدد  ق.م 74بالفصل و  والتخفيض في نسب الأداء

 1-47وبالفصل  31/12/2004المؤرّخ في  2004لسنة   90عدد  ق.م  1-60وبالفصل 

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد 
 

رجع لتي ياالقيمة الزائدة المحققة عند التفويت في مقاسم الأراضي أو أجزاء منها  -3

أصل ملكيتها إلى التفويت، من غير المعاوضة، في أراضي دولية ذات صبغة 

ي فالمؤرخ  122عدد  ق.م 106)نقحت بالفصل فلاحية والتي فقدت هذه الصبغة. 

أوت  4المؤرخ في  1998لسنة  73من القانون عدد  4وبالفصل  29/12/92

 المتعلق بتبسيط الإجراءات الجبائية والتخفيض في نسب الأداء(. 1998
 

 ضبط الدخل الصافي -2
 

 :  28الفصل 
 

I. لخام اابيض يتكون الدخل الخام للعقارات المسوغة كلها أو البعض منها من مبلغ المق

 لزم بهايلتي المالك واالمقبوضة من طرف المالك مع إضافة مبلغ النفقات التي يتحملها عادة 

ن ضا عالمتسوغ حسب الاتفاق من ناحية مع طرح مبلغ النفقات التي يتحملها المالك عو
 المتسوغ من ناحية أخرى.

 

كراء ووتتضمن المقابيض الخام خاصة المقابيض المتأتية من تسويغ حقوق التعليق 
 حق الملكية أو الاستغلال.

 

II.  بعنوان أعباء 20لضبط الدخل الصافي للأملاك المبنية يطرح من الدخل الخام %
التصرف وأجور الحراسة والتأمينات والاستهلاكات وكذلك مصاريف الإصلاح والصيانة 

ق.م عدد  1-20) نقحت بالفصل الذي تم دفعه.  (1) رة والمعلوم على القيمة الكرائيةالمبر

 (.25/12/2015المؤرخ في  53
 

                                                             
 عوض بالمعلوم على العقارات المبنية.( 1)
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قدرّ الدخل الصافي للأملاك غير المبنية المؤجرة بخصم، من الدخل الخام، مبلغ ي

العقاري على الأراضي غير النفقات المبررة التي إستلزمها إنتاج الدخل، وكذلك المعلوم 

 الذي تم دفعه. (1)المبنية
 

III.  من هذه المجلة على الأشخاص الذين يثبتون  (2) 20إلى  10تطبق أحكام الفصول

 88عدد  ق.م 76)نقحت بالفصل مسكهم لمحاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات 

 .(29/12/97المؤرخ في 
 

IV.  الزائدة  من هذه المجلة، تساوي القيمة 27من الفصل  3و 2لتطبيق أحكام الفقرتين

ليها المشار إوالحقوق الموظفة عليها الضريبة الفارق بين سعر التفويت في الأملاك 
 ر تكلفةة وسعالترفيع فيه إثر عمليات المراقبة الجبائية من ناحي تمّ ح به أو الذي المصرّ 

ت ر عملياه إثأو الذي تم الترفيع في البناء بما في ذلك قيمة الأرض الإقتناء أو الهبة أو

متلاك من % عن كل سنة ا10مع إضافة مبالغ المصاريف المبررة ونسبة  المراقبة الجبائية
  ناحية أخرى.

 

لى عقبة ويضبط سعر التكلفة فيما يتعلق بعمليات التفويت في حق الانتفاع وفي حقّ الر
ة من مجل 38لملكية وذلك وفقا للجدول المنصوص عليه بالفصل اأساس جزء من قيمة 

 .معاليم التسجيل والطابع الجبائي

 (.30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  2-47نقحت بالفصل ) 
 

ي فهادة ولتمكين المنتفعين بأراضي دولية فقدت صبغتها الفلاحية من الحصول على ش

لقيمة اساس رفع اليد قبل التفويت النهائي في هذه الأراضي، تحتسب القيمة الزائدة على أ

 29 يالمؤرخ ف 122عدد  ق.م 107بالفصل  )نقحتالمحددة من قبل خبير أملاك الدولة. 

 1998أوت  4 المؤرخ في 1998لسنة  73ن القانون عدد م 5وبالفصل  1992ديسمبر 

 المتعلق بتبسيط الإجراءات الجبائية والتخفيض في نسب الأداء(.
 

 ى القيماء علويضبط سعر التكلفة فيما يتعلق بالهبة وبالتعويض وبالأملاك الموروثة بن

 .اةالوفبالنقل المصرح بها في عقود الهبة أو التعويض أو في التصاريح المودعة بعنوان 
المؤرّخ في  2004لسنة  2004لسنة  90عدد  ق.م 2-60نقحت بالفصل )

31/12/2004). 
 

صول سعر التكلفة فيما يتعلق بعمليات التفويت في أملاك موهوبة بين الأ ويضبط

. وّلالأ والفروع وبين الأزواج على أساس قيمتها في تاريخ امتلاكها من قبل الواهب
)أضيفت  .وّلالأ في هذه الحالة ابتداء من تاريخ التملك من قبل الواهبوتحتسب مدة التملك 

إعفاء المتعلق ب 2006أكتوبر  28المؤرخ في  2006لسنة  69من القانون عدد  4بالفصل 

صل الفونقحت ب الهبات بين الأسلاف والأعقاب وبين الأزواج من معلوم التسجيل النسبي

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  47-3

                                                             
 عوض بالمعلوم على الأراضي غير المبنية.( 1)
 . 1999ديسمبر  31المؤرخ في  1999لسنة  101من المجلة بمقتضى أحكام ق.م عدد  20إلى  16تم إلغاء الفصول من  (2)
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VI- مداخيل الأوراق المالية 

 ورؤوس الأموال المنقولة
 

I- مداخيل الأوراق المالية 
 

 تعريف -1

 :  29الفصل 
I. وراق ة مداخيل الأـإن الأشخاص المعنويين الذين تعتبر أرباحهم الموزعة من فئ

 :المالية هم

 
 الشركات الخاضعة للضريبة على الشركات وكذلك التعاضديات واتحاداتها. .1

لى ععلها خاضعة للضريبة المحاصة التي تكتسي فعليا شكلا قانونيا يجشركات  .2

 الشركات.
رتين الفقالمنشآت التونسية للشركات الأجنبية التي لها شكل شركات مشار إليها ب .3

 من الفقرة الأولى من هذا الفصل. 2و 1الفرعيتين 

II. : تعتبر بهذا العنوان مداخيل موزعة 
 

 لمال. اـ كل الأرباح أو المحاصيل غير المرصودة بالاحتياطي وغير المدمجة برأس أ 
 

ت غير مناباب ـ كل المبالغ أو القيم الموضوعة على ذمة الشركاء والمساهمين وحاملي ال
 المخصومة من الأرباح.

 

 عيةلفرفقرة االأرباح المحققة بالبلاد التونسية من قبل المؤسسات المشار إليها بال -ج 

ن لمقيمياغير  الثالثة من الفقرة الأولى من هذا الفصل التي تعتبر موزعة لفائدة الشركاء
 بالبلاد التونسية.

 

II تعتبر كذلك مداخيل موزعة، مداخيل حصص الصناديق المشتركة للتوظيف  .مكرر
 في الأوراق المالية المنصوص عليها بمجلة مؤسسات التوظيف الجماعي الصادرة

وكذلك حصص صناديق  2001جويلية  24المؤرخ في  2001نة لس 83بالقانون عدد 

 18ي فالمؤرخ  2005لسنة  58بالقانون عدد المنصوص عليها المساعدة على الانطلاق 
ها بمتعلقة باستثناء القيمة الزائدة المتعلقة بهذه الحصص أو بالحقوق ال 2005جويلية 

مكرر من  31لثانية من الفصل وبالفقرة ا 3المنصوص عليها بالفقرة الثانية من الفصل 

 هذه المجلة.
 

من  2حت بالفصل ونقّ  28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م 22أضيفت بالفصل )

المتعلق بأحكام جبائية  2005جويلية  18المؤرخ في  2005لسنة  59القانون عدد 

عدد  مق. 1-25ترمي إلى تشجيع إحداث صناديق المساعدة على الانطلاق وبالفصل 

 100مرسوم عدد من ال 6بالفصل وألغيت وعوضت  2005 /19/12المؤرّخ في   106

بملاءمة الامتيازات الجبائية تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة 
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المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات 

 للتوظيف في رأس مال تنمية(رأس مال تنمية والصناديق المشتركة 

 

رح ، الفائض التأميني الموزّع على المشتركين بعد طموزعةولا يعتبر مداخيل 

ن المدخرات المخصصة لمجابهة تقلبات نسب التعويضات وتغطية عجز صندوق المشتركي

ها ة منالمنصوص عليه بمجلة التأمين كما تم تنقيحها وإتمامها بالنصوص اللاحقة وخاص
.م ق 7-11) أضيفت بالفصل  .2014جويلية  24المؤرخ في  2014لسنة  47عدد القانون 

 (.2019ديسمبر  23المؤرخ في  78عدد 
 

III.  فصل من ذا الهتتكون الأرباح المشار إليها بالفقرة الفرعية أ من الفقرة الثانية من

 الأرباح المكونة لأساس احتساب الضريبة على الشركات.
 

 غير أن هذه الأرباح :
                                                

 ـ تضاف لها الأرباح المعفاة أو ذات المصدر الأجنبي.

ير وتطرح منها الضريبة على الشركات والغرامات والخطايا وكذلك الأعباء غ -
ي القابلة للطرح لضبط أساس الضريبة على الشركات وذلك إذا لم ينتج عنها نقص ف

 الأصول الصافية.
 

 :  30الفصل 
 تعتبر كمداخيل موزعة :

 

أو  باشرةما لم يقع إثبات ما يخالف ذلك، المبالغ التي توضع على ذمة الشركاء م .1
 د بينبواسطة الغير بعنوان تسبقات أو قروض أو أقساط باستثناء تلك التي تسن

 الشركة الأم وشركاتها الفرعية.
 

ى قسط الضرائب التي وظفت علوإذا أرجعت هذه المبالغ للشخص المعنوي، يخصم 

ت السنوا نوانهذه المبالغ من الضريبة المستحقة بعنوان السنة التي تم فيها الترجيع أو بع

 اللاحقة.
                                      

 المكافآت والامتيازات والأرباح الخفية. .2
  

ء عضالأالعمل  المكافآت والمنح التي تسند طبقا للتشريع والتراتيب الجاري بها .3

 المجالس والهيئات واللجان في الشركات خفية الإسم وفي شركات المقارضة

المؤرخ في  78ق.م عدد  1ـ30)نقحت بالفصل  بالأسهم بصفتهم تلك.

17/12/2016 .) 
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                                                     :    31الفصل 
I.  الضريبة على الشركات خاضعا لهذه إذا لم يعد شخص معنوي موظفة عليه

نوات مس سالضريبة، تعتبر أرباحه واحتياطياته المدمجة في رأس المال منذ مدة تقل عن خ
 موزعة على الشركاء حسب نسب حقوقهم.

 

II. ها باستثناء حالة شركة الشخص الواحد ذات المسؤولية المحدودة المنصوص علي
احد وريك و المنابات الاجتماعية من قبل شبمجلة الشركات التجارية يعتبر جمع الأسهم أ

خ في مؤر 2000لسنة  98عدد  ق.م 2ـ62)نقحت بالفصل حالة من حالات انتهاء النشاط. 

 (. 2000ديسمبر  25
 

ديسمبر  29المؤرّخ في  80عدد  ق.م  1-61)أضيف بالفصل : مكرّر 31 الفصل

2003.) 
 

 يت فيالتفو عندصنف مداخيل الأوراق المالية القيمة الزائدة المحققة  أيضا من وتعتبر
يت أو التفو أو إعادة إحالتها وذلك بالنسبة إلى عمليات المنابات الاجتماعيةوفي الأسهم 

سوم عدد مرمن ال 1-7نقحت بالفصل  .2004إعادة الإحالة المنجزة ابتداء من غرة جانفي 

ئية بملاءمة الامتيازات الجباتعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100

ات ار ذالمتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثم

 رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

ي فتفويت ال منتعتبر من صنف مداخيل الأوراق المالية القيمة الزائدة المحققة كما 

ة لنسبباحصص الصناديق المنصوص عليها بالتشريع المتعلق بها أو إعادة إحالتها وذلك 

أضيفت  .2012التي تتم ابتداء من غرة جانفي  إعادة الإحالة وأإلى عمليات التفويت 

 تعلقالم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 2-7بالفصل 

ال ع مجمزات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية بملاءمة الامتيا

أس رتدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في 

 مال تنمية(
 

الفة ت السوتطبق أحكام هذا الفصل على عمليات التفويت في الحقوق المتعلقة بالسندا

مؤرخ ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 2-7أضيفت بالفصل الذكر أو إعادة إحالتها.

ي لاستثمار فبملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة اتعلق الم 2011 أكتوبر 21في 

ق رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصنادي

 المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

 :  32الفصل 

 لا تعتبر كمداخيل موزعة :  
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 لأصولاإستهلاك رأس المال المحقق بواسطة مبالغ متأتية من التفويت في عناصر  .1

 وكذلك إرجاع الإسهامات في حالة التخفيض في رأس المال.

 توزيع منحة الإصدار للذين قاموا بالإسهام. .2
في  ماتهمالمنجرة عن تصفية الشركة والمتعلقة بإسها المبالغ المسترجعة للشركاء .3

ة متعلقرأس المال أو برأس مال تم إستهلاكه سابقا والذي تحمّل الضريبة أو ال

 باحتياطيات مرسملة منذ مدة تفوق خمس سنوات.
 

 ضبط الدخل الصافي -2
 

 :  33الفصل 
 

 29ل لفصورّفة بايتكون الدخل الصافي من المبلغ الخام للمداخيل الموزعة كما هي مع

 من هذه المجلة. 32و 31و 30و
 

 31فصل وبال 3المنصوص عليها بالفقرة الثانية من الفصل القيمة الزائدة  تتكونو

لحقوق اأو  السنداتإعادة إحالة أو من الفارق بين سعر التفويت مكرّر من هذه المجلة 

يات من عمل متأتيةالاكتتاب فيها أو اقتنائها من ناحية أخرى والمن ناحية وقيمة المتعلقة بها 

 عد طرحب المنجزة خلال السنة السابقة لسنة توظيف الضريبةإعادة الإحالة التفويت أو 
 80ق.م عدد  2-61)أضيفت بالفصل  .القيمة الناقصة المسجلة من العمليات المذكورة

المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد ق. 6-41بالفصل و 2003ديسمبر   29المؤرّخ في 

مؤرخ ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 8بالفصل وألغيت وعوضت  17/12/2010

ي لاستثمار فبملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة اتعلق الم 2011 أكتوبر 21في 

ق رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصنادي

 .المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

 ويقُصدُ بسعر التفويت أو إعادة الإحالة:
 

لك ويت وذالتفّويت المتداول ببورصة الأوراق المالية بتونس في تاريخ التفّ سعر -
 بالنسبة إلى الأسهم المدرجة بالبورصة،

 

ة وذلك جبايال سعر التفّويت، أو الإحالة، المضمن بالعقد أو المعدلّ من قبل مصالح -
إلى  نسبةفي صورة إثباتها الاتفاق أو الحصول على مبلغ يتجاوز المبلغ المصرّح به بال

ورصة ة ببعمليات التفّويت أو إعادة إحالة المنابات الاجتماعية أو الأسهم غير المدرج

ع تشريالأوراق المالية بتونس وعمليات التفويت في حصص الصناديق المنصوص عليها بال
 لق بها أو إعادة إحالتها.المتع

 

على  وعند الاقتضاء، وبطلب من الطرف الأحرص، يمكن اللجوء إلى الاختبار بناء
 إذن من المحكمة المختصّة. 

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  20)أضيفت بالفصل 
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II- مداخيل رؤوس الأموال المنقولة 

 تعــريف -1

 

                      :                                  34الفصل 
 تعتبر مداخيل رؤوس أموال منقولة :

الفوائض والعائدات والأنصبة ومنح الترجيع والمحاصيل الأخرى للرقاع  .1
قبل  ها منوالسندات العمومية وسندات القروض القابلة للبيع والشراء التي تم إصدار

كان  والجمعيات مهماالدولة والجماعات العمومية المحلية والمؤسسات العمومية 

 نوعها والشركات المدنية والتجارية.
 فوائض الديون.                                                 .2

 53ق.م عدد  2-16)نقحت بالفصل  ودائع المبالغ المالية. وعائداتفوائض  .3

 (. 25/12/2015المؤرخ في 
المؤرّخ في  80عدد  ق.م 66)نقحت بالفصل . وتأجيرات الضمانات فوائض .4

29/12/2003 .) 
 محاصيل الحسابات الجارية. .5
عليه  اقي التصفية للصندوق المشترك للديون المنصوصمداخيل الحصص وب .6

جلة المتعلق بإصدار م 2001جويلية  24المؤرخ في  2001لسنة  83بالقانون عدد 

المؤرخ في  123 ددق.م ع 27أضيفت بالفصل )مؤسسات التوظيف الجماعي. 

28/12/2001) 

صافي ربح الصكوك وعوائدها ونتائج تصفية الصندوق المشترك للصكوك  .7

خ في المؤر 54ق.م عدد  28) أضيفت بالفصل المنصوص عليه بالتشريع المتعلق به.

30/12/2013.) 
 

 ضبط الدخل الصافي -2
 

 :  35الفصل 
ات يتكون الدخل الصافي من المبلغ الخام للفوائض وكل المحاصيل أو الامتياز

انت كهما مالأخرى التي يتقاضاها الدائن خلال السنة السابقة لسنة توظيف الضريبة وذلك 

أو  ر إليهالمشااالمدة الراجعة لها تلك المبالغ بدون تمييز بين المدفوع منها بعنوان السنة 
 المسبقة أو بعنوان مؤخرات.

 

VII- المداخيل الأخـــرى 

 تعـريف -1
 

 :  36الفصل 

دفع من المداخيل ذات المصدر الأجنبي التي لم تخضع لتتكون المداخيل الأخرى 

 الضريبة في بلد المنشأ.
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 وتعتبر أيضا من صنف المداخيل الأخرى:
 

 المداخيل المحققة من ألعاب الرهان والحظ واليانصيب، -
 

ا ة طبقالمداخيل المضبوطة حسب النفقات الشخصية الظاهرة والجلية ونمو الثرو -

ذه المجلة في صورة عدم تحقيق مداخيل في صنف الأرباح من ه 43لأحكام الفصل 

 و الصيدحي أالصناعية والتجارية أو أرباح المهن غير التجارية أو أرباح الاستغلال الفلا
 البحري.

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  1-19) أضيفت بالفصل 

 

 ضبط الدخل الصافي -2

 

 :  37الفصل 
تأتي خام المالمبلغ ال ومن المقبوضة فعليا من الخارجيتكون الدخل الصافي من المبالغ 

من ألعاب الرهان والحظ واليانصيب ومن الدخل المضبوط حسب النفقات الشخصية 

المؤرخ في  53ق.م عدد  2-19) نقحت بالفصل الظاهرة والجلية ونمو الثروة.

25/12/2015.) 

 

 عمريةويضبط الدخل الصافي بالنسبة للمرتبات والأجور والجرايات والإيرادات ال
ي فالمؤرخ  88عدد  ق.م 61)أضيفت بالفصل من هذه المجلة.  26طبقا لأحكام الفصل 

29/12/97.) 
 

ة النسببصرف النظر عن أحكام الفقرة الثانية من هذا الفصل يضبط الدخل الصافي ب
ي فمن مبلغها الخام وذلك  %80العمرية بعد طرح يساوي  إلى الجرايات والإيرادات

د البلابصورة تحويل الجرايات والإيرادات العمرية المذكورة إلى حساب بنكي أو بريدي 

أضيفت )ك. التونسية أو التصريح بتوريدها وإرفاق التصريح السنوي بالضريبة بما يثبت ذل

 (.25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 35بالفصل 
 

 القسم الفرعي الثاني

  الإعـفـــاءات

 

  : 38الفصل 

 لا تخضع للضريبة:
 

من آل لادث الشغل أو الإيرادات العمرية والمنح الوقتية التي تصرف لضحايا حو .1

         حقهم إليه.

    
   الإيرادات العمرية التي تصرف بعنوان الضرر بمقتضى حكم لجبر ضرر بدني..2
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ان    والأجور والمنح التي تصرف من قبل الدول الأجنبية لفائدة أعوالمرتبات .3

 يضعونهم على ذمة الحكومة التونسية في نطاق التعاون الفني.
 

الدفوعات والمنح والخدمات المقدمة بأي صفة كانت طبقا للتشريع الخاص  .4

 بالإسعافات والتأمين والضمان الاجتماعي.
 

ي شغل أو فالمضبوطة بمقتضى التشريع المتعلق بال حدودال مكافأة نهاية الخدمة في .5

حدود المبالغ المضبوطة في إطار عمليات تسريح الأجراء لأسباب اقتصادية 
طار في إ أو المضبوطة لجنة مراقبة الطرد أو تفقدية الشغل والمصادق عليها من قبل

 الفصلب نقحت)قرارات لجنة تطهير وإعادة هيكلة المنشآت ذات المساهمات العمومية 

 .(17/12/2002المؤرخ في  101ق.م عدد  41
 

لها الدفوعات الخاصة المرصودة لتغطية مصاريف الوظيفة أو العمل التي يتحم .6

 المستخدمون إذا كانت هذه الدفوعات مبررة.
 

 فوائض إدخار السكن المدفوعة لأصحاب عقود الإدخار السكني. .7

 (.1991 /12/ 31المؤرخ في  98عدد  ق.م 30)نقحت بالفصل 
 

 .يلفوائض الإيداعات والسندات بالعملة الصعبة أو بالدينار القابل للتحو .8
 

 يينلين فلاحفوائض الحسابات الجارية المفتوحة بين صناعيين وتجار ومستغ .9
 شريطة أن تتعلق العمليات المرسمة بالحساب الجاري بالمهنة بصفة قطعية.

 

ق.م  23وبالفصل   94 /26/12المؤرخ في  127.م عدد ق 50)نقحت بالفصل .10

 54من ق.م عدد  2-19وألغيت بالفصل  28/12/2001المؤرخ في  123عدد 

 (1)(. 30/12/2013المؤرخ في 
 
راء تيازات الأخرى التي يتقاضاها الأجمنحة التغرب والمكافآت والمنح والام.11

ية لتونسلبلاد اأو مستقرا بابعنوان نشاطهم بالخارج شريطة أن يكون المشغل مقيما 
 بـ : وأن يتعلق النشاط

 

 لفنية،عدة اـ الدراسات الفنية أو الإقتصادية أو الاجتماعية أو البيئية أو المسا
 

 بها. تعلقةـ أشغال البناء أو التركيب أو عمليات الصيانة أو أنشطة المراقبة الم

 (.29/12/97المؤرخ في  88عدد  ق.م 60)أضيفت بالفصل 
 

                                                    ء.     لأبنافوائد حسابات الإدخار من أجل الدراسة المفتوحة لدى البنوك لفائدة ا .12
 

                                                             
. وتبقى عمليات توزيع 2015التي تتمّ ابتداء من غرة جانفي  الأرباح توزيع عملياتمن الضريبة ابتداء من  الموزعةألغي إعفاء الأرباح  (1)

ضمين الأموال الذاتية معفاة من الضريبة شريطة ت 2013ديسمبر  31الأرباح من الأموال الذاتية التي تتضمّنها موازنة الشركة الموزّعة في 

 .2013بعنوان سنة  المذكورة بقائمة الإيضاحات حول القوائم المالية المودعة
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ق.م  45صل )أضيفت بالف (1)الإجراء بمقتضى أمرويتم ضبط شروط تطبيق هذا 

 .(28/12/98المؤرخ في  111دد ع
 

 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 18-15 بالفصل ألغيت) .13

 .(والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017
 

ي لجماعالمؤجرين المدفوعة في إطار عقود التأمين ا أو معاليم اشتراك مساهمات.14

أو  للأموااوعقود تكوين  أو عقود التأمين التكافلي الجماعي على الحياة على الحياة
من  Iرة الفقمن  2المنصوص عليها بالفقرة  ن التكافلي لتكوين الأموالعقود التأمي

ؤرخ في الم 123ق.م عدد   47بالفصل )أضيفت من هذه المجلة.  39الفصل 

 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  5-24ونقحت بالفصل  28/12/2001

 (.2019ديسمبر  23المؤرخ في  78ق.م عدد  12وبالفصل 
 

 39حسابات الادخار للاستثمار المنصوص عليها بالفصل  أو أرباح فوائض .15

د دع ق.م 22ل )أضيفت بالفصدينار سنويا  4.000مكرر من هذه المجلة في حدود 

المؤرخ في  66ق.م عدد  27ونقحت بالفصل  2002 /17/12المؤرخ في  101

18/12/2017.) 
 

منصوص ال فليأو عقود التأمين التكا التأمينالمبالغ المدفوعة في إطار تنفيذ عقود .16
الغ المدفوعة من هذه المجلة باستثناء المب 39من الفصل  Iمن الفقرة  2عليها بالفقرة 

تكوين  وعقود أو عقود التأمين التكافلي على الحياةفي إطار عقود التأمين على الحياة 

و أ كتتبات المتنفيذا لالتزام أو عقود التأمين التكافلي لتكوين الأموالالأموال 
دد ع ق.م 44أضيفت بالفصل )المنصوص عليها بالتشريع الجاري به العمل. المشترك

المؤرخ في  54ق.م عدد  6-24ونقحت بالفصل  29/12/2003المؤرخ في   80

 (.2019ديسمبر  23المؤرخ في  78ق.م عدد  12وبالفصل  30/12/2013
 

مكرّر  31وبالفصل  3القيمة الزائدة المنصوص عليها بالفقرة الثانية من الفصل  .17

 : من هذه المجلة المتأتية من السندات والحقوق المتعلقة بها والآتي ذكرها
 

 قتناؤهاأو ا الأسهم المدرجة ببورصة الأوراق المالية بتونس التي تم الاكتتاب فيها -

لمالية أو الأسهم في إطار عملية إدراج ببورصة الأوراق ا 2011قبل غرة جانفي 
المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  2-41)نقحت بالفصل بتونس؛ 

لسنة  100مرسوم عدد من ال 1-9وألغيت وعوضت بالفصل  17/12/2010

 بملاءمة الامتيازات الجبائيةتعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011

المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات 

 الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال

 تنمية(
 

                                                             
 يتعلق بضبط شروط الإعفاء من الضريبة على فوائد الإدخار من أجل الدراسة. 1999أوت  31مؤرخ في  1923أمر عدد  (1)
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 قتناؤهااا أو لمالية بتونس التي يتم الاكتتاب فيهالأسهم المدرجة ببورصة الأوراق ا -

ة انتهاء السن إذا تم التفويت فيها أو إعادة إحالتها بعد 2011ابتداء من غرة جانفي 

لسنة  58د ق.م عد 3-41)أضيفت بالفصل الموالية لسنة الاكتتاب فيها أو اقتنائها ؛

مرسوم المن  1-9وألغيت وعوضت بالفصل  17/12/2010المؤرخ في  2010

بملاءمة تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100عدد 

 مجال الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع

يف تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظ

 في رأس مال تنمية(
ة لمال المتغيّر وحصص الصناديق المشتركأسهم شركات الاستثمار ذات رأس ا -

 من مجلة مؤسسات 10للتوظيف في الأوراق المالية المنصوص عليها بالفصل 

يلية جو 24المؤرخ في  2001لسنة  83التوظيف الجماعي الصادرة بالقانون عدد 

 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 1-9ألغيت وعوضت بالفصل ؛ 2001

علقة بملاءمة الامتيازات الجبائية المتتعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال

ات ذبإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار 

 رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

نة لس 58بالقانون عدد حصص صناديق المساعدة على الانطلاق المنصوص عليها  -

وحصص الصناديق المشتركة للتوظيف في  2005جويلية  18لمؤرخ في ا 2005

ف ثالثا من مجلة مؤسسات التوظي 22رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفصل 
 2001جويلية   24المؤرخ في  2001لسنة  83الجماعي الصادرة بالقانون عدد 

حصص صناديق المساعدة على التي تستعمل موجوداتها في الإكتتاب في 

 1-9 ألغيت وعوضت بالفصلطبقا للتشريع المتعلق بها؛  سالفة الذكر نطلاقالا

تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال

ع منمية تبملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال 

اديق المشتركة مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصن

 للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

لحساب الغير التي يتم التفويت فيها أو إعادة إحالتها  الاجتماعيةالمنابات ولأسهم ا -
المكتتبة  من الأشخاص الطبيعيين، من قبل شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية

حصص وكذلك  من هذه المجلة 77الفصل من  Iقرة الفأو المقتناة في إطار 
من  IIقرة الفالمكتتبة في إطار المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية  الصناديق

بعد نهاية السنة الخامسة  هاتحالإعادة إفيها أو التفويت  ت عمليةإذا تمّ نفس الفصل 

وذلك  ئهاأو اقتناوالحصص   الاجتماعيةالأسهم والمنابات  الموالية لسنة الاكتتاب في

من  1-9ألغيت وعوضت بالفصل من القيمة الزائدة المحققة؛  50في حدود 

بملاءمة تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد ال

الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال 

مشتركة للتوظيف في تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق ال
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 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 4-15 بالفصل نقحترأس مال تنمية و

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017 فيفري 14
 
 

لغير الحساب ا التي يتم التفويت فيها أو إعادة إحالته الاجتماعيةالمنابات ولأسهم ا -
 كتتبةالم قبل شركات الاستثمار ذات رأس مال تنميةمن الأشخاص الطبيعيين، من 

 اديقالصنحصص المجلة ومن هذه  77الفصل من  IIIقرة لفأو المقتناة في إطار ا

 ؛صلمن نفس الف   IVقرةالفالمكتتبة في إطار المشتركة للتوظيف في رأس مال 

وألغيت وعوضت  29/12/2003المؤرخ في   80ق.م عدد  63)أضيفت بالفصل 

 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 1-9بالفصل 

 أس مالربملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في تعلق الم

تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق 

 8 عدد القانون من 4-15 بالفصل نقحتو المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية

والمتعلق بمراجعة منظومة  2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة

 (الامتيازات الجبائية
 

 

 

 الشركة في رأس مال الشركة الأم أوالأسهم والمنابات الاجتماعية موضوع إسهام  -

 بورصةالقابضة شريطة التزام الشركة الأم أو الشركة القابضة بإدراج أسهمها ب

مكن ء. ويالأوراق المالية بتونس في أجل أقصاه موفى السنة الموالية لسنة الإعفا
ن للّ مير معالتمديد في هذا الأجل بسنة واحدة بقرار من وزير المالية على أساس تقر

 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 2-9بالفصل  نقحتهيئة السوق المالية. 

لقة بإعادة بملاءمة الامتيازات الجبائية المتعتعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال

ال مالاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس 

 ال تنمية(تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس م
 

تفاع ويستوجب الانتفاع بالإعفاء إرفاق التصريح السنوي بالضريبة لسنة الان  

 لية.هيئة السوق المابالإعفاء بالالتزام المذكور أعلاه مؤشرا عليه من قبل 
 

ا ء طبقوتستوجب الضريبة على الدخل بعنوان القيمة الزائدة التي انتفعت بالإعفا
 ه العملاري بإليها خطايا التأخير المستوجبة طبقا للتشريع الجلمقتضيات هذه الفقرة تضاف 

صّ لمختفي صورة عدم إيداع المنتفعين بالإعفاء لدى مركز أو مكتب مراقبة الأداءات ا

وراق الأ شهادة تثبت إدراج الشركة الأم أو الشركة القابضة المنتفعة بالإسهام ببورصة
ليه عصوص لثالث الموالي لانتهاء الأجل المنالمالية بتونس في أجل أقصاه موفى الشهر ا

 أعلاه.
 

يئة هولا تكون خطايا التأخير مستوجبة في صورة الإدلاء بشهادة مسلمة من قبل 
ية ق المالوراالسوق المالية تثبت أن عدم إدراج الشركة الأم أو الشركة القابضة ببورصة الأ

 نس مردهّ أسباب خارجة عن نطاقها.بتو

  (.2006ديسمبر  25المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 32)أضيفت بالفصل 
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لمنصوص أو القيمة الزائدة امكرّر  31مة الزائدة المنصوص عليها بالفصل القي .18

 نويا.س دينار 10.000لمجلة في حدود من هذه ا 3عليها بالفقرة الثانية من الفصل 

 7-41بالفصل  ونقحت 29/12/2003المؤرخ في  80ق.م عدد  63أضيفت بالفصل )

 (.17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق
 

المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  8-41)أضيفت بالفصل مكرر. 18

مؤرخ ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 3-9بالفصل  وألغيت 17/12/2010

دة بملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعاتعلق الم 2011 أكتوبر 21في 

ال الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس م

 تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(

 25/12/2006المؤرّخ في  2006سنة ل 85عدد  ق.م 13)أضيفت بالفصل .19

 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 6-15 بالفصل ألغيتو

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017
 

 

المداخيل المتأتية من كراء الأراضي الفلاحية المخصصة للزراعات الكبرى  (1).20

 موضوع عقود كراء مبرمة لمدة لا تقل عن ثلاث سنوات. 
 

 ويستوجب الانتفاع بهذا الإعفاء:
 

 الكبرى،التزام المكتري ضمن عقد الكراء بتخصيص الأرض للزراعات  -

ختصة إرفاق التصريح بالضريبة على الدخل بشهادة تسلمها المصالح الجهوية الم -
بالوزارة المكلفة بالفلاحة تثبت أن الأرض موضوع الكراء تم تخصيصها 

 عفاء. بالإ للزراعات الكبرى طبقا لما يقتضيه التداول الزراعي خلال السنة المعنية

 (22/12/2008المؤرّخ في  2008لسنة  77عدد  مق. 1-13)أضيفت بالفصل 
 

ل من قب في إطار تدخلات الصندوق الوطني للتشغيل والمنح المسندة المسندةالمنح .21

 2010لسنة  58ق.م عدد  1-28)أضيفت بالفصل  .المؤسسات في نفس الإطار

 (.17/12/2010المؤرّخ في 
 

بر أكتو 24المؤرخ في  2011لسنة  97الجرايات المنصوص عليها بالمرسوم عدد .22

فصل )أضيفت بالومصابيها.  2011جانفي  14المتعلق بالتعويض لشهداء ثورة  2011

  (.24/10/2011المؤرخ في  2011لسنة  97من المرسوم عدد  13
 

 الفصلوألغيت ب 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  1-73بالفصل  )أضيفت.23

 (.17/12/2016المؤرخ في  78ق.م عدد  14-5
 

                                                             
 الموالية المتبقية من العقد. اتوالسنو 2008وحسب نفس الشروط وذلك بالنسبة إلى المداخيل المتعلقة بسنة  2009العقود الجارية في غرة جانفي تطبق أحكام هذه النقطة على  (1)
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تكهنات ت الالمبالغ المتأتية من ألعاب الرهان التبادلي على سباقات الخيل ومسابقا.24

ضيفت ) أالرياضية التي تنظمها المؤسسات العمومية طبقا للتشريع المتعلق بها. 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66م عدد ق. 1-56بالفصل 

 

ل ن قبالممنوح للعملة مقابل خدمات النقل من وإلى مقر العمل م قيمة الإمتياز.25

 ناة مننشطة غير مستثأطق التنمية الجهوية والتي تمارس المؤسسات المنتصبة بمنا
 .ه العملبجاري الانتفاع بامتيازات التنمية الجهوية كما تم تحديدها بمقتضى التشريع ال

 .(12/2019/ 23المؤرخ في  78ق.م عدد  44بالفصل ) أضيفت 
 

 لقسم الفرعي الثالثا

 تخفـيضات مشتركة
 

 :  39الفصل 

I. ضبوطةتضبط الضريبة على الدخل على أساس المبلغ الجملي للمداخيل الصافية الم 

 ة إن لمتاليحسب الأحكام المنصوص عليها بالقسم الثاني من هذا الباب بعد طرح الأعباء ال
  المداخيل :تؤخذ بعين الاعتبار لتقييم أحد أصناف 

 

 ات المدفوعة بصفة وجوبية ومجانية،ـ أقساط الإيراد1
 

 عقود إطار فيأو المشترك  المكتتب يدفعها التيأو معاليم الإشتراك  الأقساط -2

د أو عقو الالأمو تكوين وعقودأو عقود التأمين التكافلي على الحياة  الحياة على التأمين

 هذه في رتتوف إذا وذلك سنوياّ دينار 10.000 حدود فيالتأمين التكافلي لتكوين الأموال 
  :التالية الضمانات إحدى العقود
 

 لا فعلية لمدة لفروعه أو لأصوله أو لقرينه أو له للمؤمّن إيراد أو مال رأس ضمان  -

 سنوات، 8 عن تقل
 

 بعد تصرف فروعه أو أصوله أو قرينه أو له المؤمّن لفائدة حساب وحدات ضمان  -

 ،سنوات 8 عن تقلّ  لا دنيا مدةّ
 

 .الفروع أو الأصول أو القرين لفائدة الوفاة عند إيراد أو مال رأس ضمان  -
 

 يدفعها التي أو معاليم الإشتراك الحياة على التأمين أقساط على الفقرة هذه أحكام تطبّق

 لا فعلي انخراط بمدةّ أو عقود تأمين تكافلي جماعي جماعي تأمين عقود إطار في المنخرط
 دنيا مساهمة عن العقود هذه في أو اشتراكه مساهمته تقل أن دون (1)سنوات 8 عن تقلّ 

 .المالية وزير من (2)بقرار نسبتها تضبط

                                                             
 الجماعية لعقودا في الإنخراطات على المذكورة الفعلي الإنخراط مدة تطبق لا، 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  8-24لفصل لطبقا  (1)

 تاريخ إلى الإنخراط ختاري من الممتدة المذكورة العقود في إنخراطهم مدة تقل الذين المنخرطين إلى بالنسبة 2014 جانفي غرة قبل المكتتبة

 .سنوات عشر عن التقاعد على الإحالة
الجماعي على  يتعلق بضبط نسبة دنيا لمساهمة الأجير في عقود التأمين 2014مارس  11قرار من وزير الاقتصاد والمالية مؤرخ في  (2)

 الحياة.
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 123ق.م عدد  45بالفصل و 29/12/1997المؤرخ في  88ق.م. عدد  52قحت بالفصل ن)

 27المؤرخ في  2007لسنة  70ق.م عدد  23بالفصل و  28/12/2001المؤرخ في 

 16/05/2012المؤرخ في  1ق.م التكميلي عدد  2و 1-42وبالفصل  2007ديسمبر 

 66ق.م عدد  3-27بالفصل و 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  1- 24وبالفصل 

 .(12/2019/ 23المؤرخ في  78ق.م عدد  12وبالفصل  18/12/2017المؤرخ في 
 

عقود للعقود الفردية أو المنخرط في الأو المشترك المكتتب وينجرّ عن إشتراء 

منصوص وات السن الثمانيقبل انتهاء مدة  عقد التأمين التكافليلأو  لعقد التأمين الجماعية

ليها إضاف ت المجلةعليها أعلاه دفع الضريبة على الدخل التي لم تدفع بمقتضى أحكام هذه 
ا تمّ ر إذالخطايا المستوجبة طبقا للتشريع الجاري به العمل. ولا تستوجب خطايا التأخي

و ألتأمين عقد ال للعقود الفردية أو المنخرط في العقود الجماعية أو المشترك المكتتباشتراء 

أو  ه العملاري بتبعا لوقوع أحداث طارئة كما تمّ ضبطها بالتشريع الجعقد التأمين التكافلي ل
لمؤرخ ا 70ق.م عدد  2-23نقحت بالفصل سنوات )بعد انتهاء مدة إدخار لا تقل عن خمس 

 30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد م.ق 3-24و 2-24 وبالفصل 2007ديسمبر  27في 

 78ق.م عدد  12وبالفصل  18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  3-27وبالفصل 

 .(12/2019/ 23المؤرخ في 
 

 تأمينأو مؤسسة الويستوجب الاشتراء استظهار المعني بالأمر لدى مؤسسة التأمين 

ضعيته وسوية بشهادة تسلمها مصالح المراقبة الجبائية المختصّة تثبت أنه قام بت التكافلي
ذلك  ي غيابالتي انتفعت بالطرح. وفأو معاليم الإشتراك الجبائية بعنوان أقساط التأمين 

لعقود ل ركأو المشت المكتتبمتضامنة مع  أو مؤسسة التأمين التكافلي نتكون مؤسسة التأمي

 في دفع المبالغ المستوجبة. الفردية أو المنخرط في العقود الجماعية
 

 م.ق 2-24 بالفصلنقحت و 31/12/2004المؤرخ في  90ق.م عدد  61بالفصل  ت)أضيف

 23المؤرخ في  78ق.م عدد  12وبالفصل  30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد

/12/2019). 
 

 .ـ الأقساط المدفوعة بعنوان تسديد أصل القروض الجامعية وفوائدها3

 (.28/12/98المؤرخ في  111ق.م عدد  46)أضيف بالفصل 
 

والعمولات المدفوعة بعنوان القروض المتعلّقة باقتناء أو ببناء مسكن ـ الفوائض  4

دون اعتبار الأداء على القيمة  دينار 200.000بنائه واحد لا تتعدى كلفة اقتنائه أو 

 تطبقّ هذه الأحكام على عملياّت الاقتناء أو البناء في إطار عقود بيع مرابحة. .(1)المضافة
 

  2016نفي حكام على المبالغ التي يحلّ أجل استخلاصها ابتداء من غرّة جاهذه الأتطبّق 
 

                                                             
 .2020 رة جانفيلغ التي يحل أجل استخلاصها ابتداء من غيطبق المبلغ الأقصى دون اعتبار الأداء على القيمة المضافة على المبا( 1)
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سكن مبناء  على الأشخاص الذين يمتلكون مسكنا في تاريخ اقتناء أوهذه الأحكام تطبّق  لا

 هذا العدد.أحكام في إطار 
 

 1-26بالفصل  تونقحّ 21/12/2009المؤرخ في  71ق.م عدد  1-39)أضيف بالفصل  

 23المؤرخ في  78ق.م عدد  40وبالفصل  18/08/2015المؤرخ في  30ق.م.ت عدد 

/12/2019). 
 

نظمة المدفوعة من قبل العملة غير الأجراء المنخرطين بأحد الأالاشتراكات  -5
 القانونية للضمان الاجتماعي.

 (.21/12/2009المؤرخ في  71ق.م عدد  44)أضيف بالفصل 
 

II. ب زيادة على ذلك تطرح من أساس الضريبة الفوائض التي يتحصل عليها المطال

 و لدىأالمفتوحة لدى البنوك بالضريبة خلال السنة بعنوان الحسابات الخاصة للادخار 
داء من ابت صندوق الادخار القومي التونسي أو بعنوان القروض الرقاعية التي يتم إصدارها

ن أعلى  د(5000خمسة آلاف دينار )وذلك في حدود مبلغ سنوي يساوي  1992غرة جانفي 

الحسابات  نبالنسبة للفوائض المتأتية م د(3000ثلاثة آلاف دينار )لا يتجاوز هذا الطرح 
قحت )نالخاصة للادخار المفتوحة لدى البنوك ولدى صندوق الادخار القومي التونسي. 

 المؤرخ 78.م عدد من ق 13وبالفصل  31/12/91المؤرخ في  98عدد  ق.م 30بالفصل 

 .(17/12/2016في 
 

III. (فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 11-15 بالفصل ألغيت 

    (مة الامتيازات الجبائيةوبمراجعة منظوالمتعلق  2017

                             

III14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 11-15 بالفصل ألغيت) . مكرر 

 (مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017 فيفري
 

IIIيفريف 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 11-15 بالفصل ألغيت) . ثالثا 

 (مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017
 

IV.  بالفصل  ونقحت 2005 /19/12المؤرّخ في  106ق.م عدد  23)أضيفت بالفصل

من  3-1بالفصل وألغيت  2008 /22/12المؤرخ في  2008لسنة  77ق.م عدد  19

بملاءمة تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد ال

ت دخلاتالامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال 

 شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال

 .تنمية(

 

V.  1989لسنة  114مكرّر من القــانون عدد  12بصرف النظر عن أحكام الفصل 
المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989ديسمبر  30المؤرّخ في 
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 (1)المداخيل امن أساس الضريبة على الدخل، ثلث الطبيعيين والضريبة على الشركات يطرح

 1بالمطتين الأولى والثامنة من الفقرة المتأتية من الأنشطة أو المشاريع المنصوص عليها 

المتأتية  (2)من هذه المجلة ونصف المداخيل 49من الفصل  Iمن الفقرة الرابعة من الفقرة 
والتي يتم  الواردة بنفس الفقرة الرابعة المذكورة 2من الأنشطة المنصوص عليها بـالفقرة 

  لى أساس محاسبة مطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسسات.ضبطها ع

 

ويطبق الطرح المنصوص عليه بهذه الفقرة حسب نفس الشروط على المداخيل 

 مجلة.من هذه ال 11مكرر من الفصل  Iوالأرباح الاستثنائية المنصوص عليها بالفقرة 

 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 1-15 بالفصل نقحت)

لمؤرخ ا 56ق.م عدد  15وبالفصل  مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017

 (27/12/2018في 
 

.V  بالفصل وألغيت 25/12/2000المؤرخ في  98ق.م عدد  31أضيفت بالفصل )مكرر 

عة والمتعلق بمراج 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 15-10

 (الامتيازات الجبائيةمة ومنظ
 

 

VI.  15 بالفصل وألغيت 28/12/98المؤرخ في  111عدد  ق.م 28)أضيفت بالفصل-

والمتعلق بمراجعة  2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12

 (مة الامتيازات الجبائيةومنظ
 

VII.  15 بالفصل وألغيت 28/12/98المؤرخ في  111عدد  .مق 47)أضيفت بالفصل-

والمتعلق بمراجعة  2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12

 (مة الامتيازات الجبائيةومنظ
 

VIII.  المؤرخ في  1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12مع مراعاة أحكام الفصل

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين  1989ديسمبر  30
والضريبة على الشركات ، تطرح من الدخل الخاضع للضريبة المبالغ المودعة في حسابات 

مؤسسة قرض لها صفة بنك أو لدى وسيط  تدعى "حسابات الادخار في الأسهم" تفتح لدى

أو بالبورصة قصد اكتتاب أو اقتناء أسهم مدرجة بالبورصة ورقاع الخزينة القابلة للتنظير 
شركات الاستثمار ذات رأس المال المتغيّر أو حصص الصناديق المشتركة للتوظيف أسهم 

من مجلة مؤسسات التوظيف الجماعي  10في الأوراق المالية المنصوص عليها بالفصل 

تستعمل رأس مالها  2001جويلية  24المؤرخ في  2001لسنة  83الصادرة بالقانون عدد 
 ويتمّ رجة بالبورصة ورقاع الخزينة القابلة للتنظير. في اقتناء الأسهم المد أو موجوداتها

ؤرخ في الم 123عدد  ق.م 30)نقحت بالفصل . دينار سنويا 50.000الطرح في حدود 

من  4وبالفصل  29/12/2003المؤرّخ في  80ق.م. عدد  45وبالفصل  28/12/2001

                                                             
نتفاع بطرح الا 2018ديسمبر  31، تواصل المؤسسات التي تنجز عمليات تصدير والناشطة في 2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (1)

 .2020ديسمبر  31ثلثي المداخيل المتأتية من التصدير وذلك إلى غاية 
بها خلال سنة  والمصرح 2021على الأرباح المحققة ابتداء من غرة جانفي ا الطرح طبق هذي، 2019ق.م لسنة  18طبقا لأحكام الفصل  (2)

 والسنوات الموالية. 2022
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مرسوم عدد من ال 13بالفصل و 18/04/2011المؤرخ في  2011لسنة  28المرسوم عدد 

بملاءمة الامتيازات الجبائية تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100

المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات 

 رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

 ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح :
 

  (.29/12/2003المؤرّخ في  80عدد  ق.م 46)ألغيت بالفصل  -

ؤسسة ل المـ إرفاق التصريح السنوي بالضريبة بشهادة في إيداع الأموال مسلمة من قب

 ،وح لديها حساب الادخار في الأسهمالمفت

 

نوات ـ عدم سحب المبالغ المودعة في الحسابات المذكورة لمدة لا تقل عن خمس س

 نفي للسنة الموالية لسنة الإيداع.بداية من غرة جا
 

ة لضريبوينجر عن كل عملية سحب تتم قبل انقضاء المدة المشار إليها أعلاه دفع ا

اري به الج المستوجبة والتي لم تسدد تضاف إليها الخطايا المحتسبة حسب التشريع الجبائي

لثالثة اسنة العمل. ولا تستوجب خطايا التأخير إذا تم سحب الأموال المودعة بعد نهاية ال
 م السحب تبعا لوقوع أحداث طارئة.يداع أو إذا تالموالية لسنة الإ

 

تضبط للغرض قائمة الأحداث الطارئة بقرار مشترك بين وزير المالية ووزير و
 123عدد  ق.م 31)أضيفت بالفصل . (1)ةالصحة العمومية ووزير الشؤون الاجتماعي

 .(28/12/2001المؤرخ في 
 

من هذه المجلة  (2)72عليها بالفصل وفي هذه الحالة تسري آجال التقادم المنصوص 
 بداية من غرة جانفي من السنة الموالية للسنة التي تم خلالها سحب الأموال المودعة.

 

 وتستوجب الضريبة على الدخل التي كانت موضوع إعفاء على المؤسسة المفتوح
 اجلهألديها الحساب في صورة عدم استعمال المبالغ المودعة للأغراض التي أودعت من 

بة محتسوحسب الشروط المتعلقة بالتصرف في الحسابات المذكورة تضاف إليها الخطايا ال

 حسب التشريع الجبائي الجاري به العمل.
 

من هذه المجلة (2) 72وفي هذه الحالة تسري آجال التقادم المنصوص عليها بالفصل 

استعمال الأموال المودعة بداية من غرة جانفي من السنة الموالية للسنة التي تم خلالها عدم 

للأغراض التي أودعت من أجلها أو التي تمت خلالها مخالفة الشروط المتعلقة بالتصرف 
 في الحسابات المذكورة.

                                                             
 .2002أوت  31قرار من وزراء المالية والصحة العمومية والشؤون الإجتماعية مؤرخ في  (1)
 من مجلة الحقوق والاجراءات الجبائية. 19المجلة وتم تعويضها بأحكام الفصل من  72تمّ إلغاء أحكام الفصل  (2)
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شروط فتح الحسابات المذكورة وكيفية التصرف فيها وكيفية  (1)وتضبط بمقتضى أمر

 استعمال المبالغ والسندات المودعة فيها.

لق المتع 1999أوت  17المؤرخ في  1999لسنة  92لقانون عدد من ا 4)أضيفت بالفصل 

 بأحكام ترمي إلى دفع السوق المالية(.
 

IX.  وألغيت 31/12/99المؤرخ في  1999لسنة  101عدد  ق.م 43)أضيفت بالفصل 

 والمتعلق 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل

 (الجبائيةمة الامتيازات وبمراجعة منظ
 

X.  س من هذه المجلة تطرح من أسا 12من الفصل  5بصرف النظر عن أحكام الفقرة

يل. الضريبة على الدخل الهبات والتبرعات الممنوحة لفائدة الصندوق الوطني للتشغ

  .(31/12/99المؤرخ في  1999لسنة  101عدد  ق.م 15)أضيفت بالفصل 
 

XI. ( 2000ديسمبر  25مؤرخ في  2000سنة ل 98عدد  ق.م 55أضيفت بالفصل 

 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل وألغيت

 .(مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ

 

 :مكرر 39الفصل 
 

ي المؤرخ ف 1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12مع مراعاة أحكام الفصل 

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين  1989ديسمبر  30

ي والضريبة على الشركات، تطرح المبالغ التي تودع من قبل الأشخاص الطبيعيين ف
سسة ى مؤدخار الوطني التونسي أو لدحسابات ادخار للاستثمار يتم فتحها لدى صندوق الا

ز تجاوقرض لها صفة بنك، من قاعدة الضريبة على الدخل بعنوان سنة الإيداع دون أن ي

  .دينار سنويا 50.000هذا الطرح 
 

 أو ضالفوائت المنصوص عليها بالفقرة أعلاه ووتجمّد المبالغ المودعة بالحسابا
صاحب  قبل الناتجة عنها ولا يمكن سحبها إلا لغاية بعث مشاريع فردية جديدة من الأرباح

يها عل المنصوص الحساب أو من قبل أبنائه تكون مؤهلة للانتفاع بالامتيازات الجبائية

سات لمؤسأو استعمالها في الاكتتاب في رأس المال الأصلي ل اري به العملبالتشريع الج
 لعمله اري بل أو الأرباح المعاد استثمارها طبقا للتشريع الجاالتي تمنح حق طرح المداخي

 .المتعلق بتشجيع الاستثمارات
 

الناتجة عنها  أو الأرباح ويتعينّ استعمال المبالغ المودعة بما في ذلك الفوائض

هاء مدة ديسمبر من السنة الموالية لانت 31بحسابات الادخار للاستثمار في أجل أقصاه 

كل عملية سحب للأموال لسبب آخر غير بعث المشاريع المذكورة بهذا  الادخار. وتخضع
الفصل أو كل عملية بعث مشروع تتم بعد انتهاء المدة المنصوص عليها أعلاه لدفع 

                                                             
ف فيها وكيفية يتعلق بضبط شروط فتح حسابات الإدخار في الأسهم وكيفية التصر 1999ديسمبر  13مؤرخ في  1999لسنة  2773أمر عدد  (1)

لسنة  1977بالأمر عدد و 2002جويلية  29المؤرّخ في  2002لسنة  1727استعمال المبالغ والسندات المودعة فيها كما تمّ تنقيحه بالأمر عدد 

  .2005جويلية  11خ في المؤرّ  2005
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الناتجة عنها  أو الأرباح بعنوان المبالغ المودعة بما في ذلك الفوائض ةالضريبة المستوجب

حتسبة طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل. ولا والتي لم تدفع تضاف إليها الخطايا الم

موال المودعة تبعا لوقوع أحداث طارئة كما تم ذا تم سحب الأخير إأتستوجب خطايا الت
 ضبطها بالتشريع الجاري به العمل.

 

أو  اريعث المشولا يمنح توظيف الأموال المودعة بحسابات الادخار للاستثمار في بع

س مال المؤسسات حق الطرح المنصوص عليه بالتشريع الجبائي في الاكتتاب في رأ

 .بعنوان إعادة استثمار المداخيل
 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م. عدد  27)نقحت بالفصل 
 

وتضبط شروط فتح وسير حسابات الادخار للاستثمار وكيفية التصرف فيها وكذلك 
المؤرخ في  101عدد  ق.م 21بالفصل )أضيف من وزير المالية.  (1)مدة الادخار بقرار

17/12/2002.) 
 

 

ي المؤرخ ف 2005لسنة  59من القانون عدد  3)أضيف بالفصل  :ثالثا 39الفصل 

لى المتعلق بأحكام جبائية ترمي إلى تشجيع إحداث صناديق المساعدة ع 18/07/2005

 الانطلاق(
 

 1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12بصرف النظر عن أحكام الفصل 

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989ديسمبر  30المؤرخ في 
ارها ستثماالطبيعيين والضريبة على الشركات، تطرح من قاعدة الضريبة، المداخيل المعاد 

 58بالقانون عدد المنصوص عليها حصص صناديق المساعدة على الانطلاق في اقتناء 

وحصص الصناديق المشتركة للتوظيف في  2005جويلية  18المؤرخ في  2005لسنة 
اعي ثالثا من مجلة مؤسسات التوظيف الجم 22رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفصل 

التي تستعمل  2001جويلية  24المؤرخ في  2001لسنة  83الصادرة بالقانون عدد 

طبقا للتشريع  حصص صناديق المساعدة على الانطلاقي الاكتتاب في موجوداتها ف

 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 1-3نقحت بالفصل . المتعلق بها

 ار في رأسبملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمتعلق الم 2011 أكتوبر

ذات رأس مال تنمية والصناديق مال تنمية مع مجال تدخــلات شركات الاستثمار 

 المشتركة للتوظيف في رأس مـال تنمية(
 

 ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح :
 

مسك محاسبة مطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسسات بالنسبة إلى الأشخاص  -
 ؛مجلةرية كما وقع تعريفها بهذه الالمتعاطين لنشاط تجاري أو لمهنة غير تجا

 

 

                                                             
 يتعلق بضبط شروط فتح وسير حسابات الادخار للاستثمار  وكيفية التصرّف فيها.  2003أفريل  24قرار من وزير المالية مؤرّخ في  (1)
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دفع وح بشهادة اكتتاب السنوي بالضريبة على الدخل لسنة الطرإرفاق التصريح  -

د مرسوم عدمن ال 2-3نقحت بالفصل الصناديق. مة من قبل المتصرّف في الحصص مسلّ 

ئية بملاءمة الامتيازات الجباتعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100

ت ار ذاتدخلات شركات الاستثمالمتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال 

 رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

ويستوجب عدم استعمال موجودات الصندوق في الأغراض المنصوص عليها 
دة لمحدّ بالقانون المتعلق بصناديق المساعدة على الانطلاق وفي الآجال وحسب الشروط ا

 ف فيمطالبة المنتفع بالطرح بالتضامن مع المتصرّ  لذلك بالتشريع الجاري به العمل

ص ء حصالصندوق بدفع الضريبة على الدخل بعنوان المبالغ المعاد استثمارها في اقتنا
وجبة لمستاالصندوق والتي لم تدفع بمقتضى أحكام هذه الفقرة تضاف إليها خطايا التأخير 

 طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل.   

المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 14ابعا : )أضيف بالفصل ر 39ل الفص

 المتعلق بتيسير إحالة المؤسسات(.  25/12/2006
 

I.  خ في المؤرّ  1989لسنة  114مكرّر من القانون عدد  12مع مراعاة أحكام الفصل

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين  1989ديسمبر  30
ة لفقرفي إطار اوالضريبة على الشركات، ينتفع الأشخاص الطبيعيون المقتنون لمؤسسات 

II  رها في ثماالمداخيل أو الأرباح المعاد است من هذه المجلة بطرح مكرر 11من الفصل

 اء.  لاقتنالمداخيل أو الأرباح الخاضعة للضريبة على الدخل لسنة ا الغرض وذلك في حدود
 

ة في ويمنح الطرح على أساس مقرّر من وزير المالية أو من فوض له وزير المالي

 ذلك.
 

  ويستوجب الانتفاع بالطرح :
 

رابع بالباب الأن تكون المؤسسة المفوّت فيها ناشطة في قطاعات منصوص عليها  -

 ؛من هذه المجلة
 

 ن ثلاثعأن تواصل المؤسسة المقتنية استغلال المؤسسة المقتناة لمدةّ لا تقلّ  -
  سنوات ابتداء من غرّة جانفي من السنة الموالية لسنة الاقتناء؛ 

 

مسك محاسبة مطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسسات بالنسبة إلى الأشخاص  -

صنف  الطبيعيين المحققين لمداخيل في صنف الأرباح الصناعية والتجارية أو في

 أرباح المهن غير التجارية؛ 
 

ؤسسة أن تسجّل أصول المؤسسة المقتناة في موازنة السنة المعنية بالطرح للم -
 المقتنية؛ 
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ي فتناة أن يرفق التصريح السنوي بالضريبة لسنة الطرح بقائمة في العناصر المق -

وبنسخة  المذكور تتضمّن خاصّة قيمة الاقتناء مكرر 11من الفصل  IIإطار الفقرة 

 من مقرر وزير المالية المنصوص عليه أعلاه. 
 

المبالغ المعاد ويطالب المنتفع بالطرح بدفع الضريبة التي لم يتم دفعها بعنوان 
استثمارها تضاف إليها خطايا التأخير المستوجبة طبقا للتشريع الجاري به العمل في صورة 

توقفه عن استغلال المؤسسة المقتناة قبل انقضاء الثلاث سنوات الموالية لسنة الطرح. ولا 

تطبق هذه الأحكام في صورة التوقف عن الاستغلال لأسباب خارجة عن نطاقه تضبط 
 . (1)بأمر

 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 9-15و 8-15و 7-15 بالفصل نقحت)

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017 فيفري
 

ة لمخصصاولا يمنح الامتياز الجبائي المنصوص عليه بهذا الفصل لعمليات الاكتتاب 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  1-37) أضيفت بالفصل  لاقتناء الأراضي.

 

II. (فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 6-15 بالفصل ألغيت 

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017
 

 

المؤرّخ في  2009لسنة  71عدد  ق.م 1-46)أضيف بالفصل  خامسا: 39الفصل 

مؤرخ ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 2-1بالفصل  وألغي وعوض 21/12/2009

ي لاستثمار فبملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة اتعلق الم 2011 أكتوبر 21في 

ق رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصنادي

 ةلسن 8 عدد القانون من 15-15 بالفصل نقحو المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية

 ةوالمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائي 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017
 

جلة، من هذه الم 77ثالثا و 39بالفصلين المنصوص عليه طرح اليستوجب الانتفاع ب

  :توفر الشروط التاليةبالفصلين المذكورين، علاوة على الشروط المنصوص عليها 
 

التي  الصناديقفي حصص  وأفي المنابات الاجتماعية  وأعدم التفويت في الأسهم  -

رأس  ستعمالأو اقبل موفىّ السنتين المواليتين لسنة تحرير  بالطرحخوّلت الانتفاع 

  المكتتبة،المال المكتتب أو الحصص 
 

ارج على ضمانات خ المبرمة مع باعثي المشاريعتفاقيات الاعدم التنصيص ضمن  -

 تدخّلالمشاريع أو على مكافآت غير مرتبطة بنتائج المشروع موضوع عملية 

 شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية،
 

                                                             
 .يتعلق بتحديد أسباب عدم مواصلة النشاط الخارجة عن نطاق المؤسسة 2007ماي  21مؤرخ في  2007لسنة  1266أمر عدد  (1)
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يها أن تتم تدخلات الشركات أو الصناديق في إطار عمليات استثمار منصوص عل -

 بالتشريع الجاري به العمل،
 

نة في حساب خاص بخصوم المواز رصد الأرباح أو المداخيل المعاد استثمارها -
 وأ جتماعيةفي المنابات الا وأغير قابل للتوزيع إلا في صورة التفويت في الأسهم 

اص وذلك بالنسبة إلى الأشخبالطرح التي خوّلت الانتفاع  الصناديق في حصص

 .للمؤسساتللتشريع المحاسبي  طبقاالملزمين قانونا بمسك محاسبة 
 

المؤرّخ في  2010لسنة  58عدد  ق.م 19)أضيف بالفصل  سادسا: 39الفصل 

 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 13-15 بالفصلوألغي  17/12/2010

   (مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017 فيفري
 

 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 1-1 )أضيف بالفصل سابعا: 39الفصل 

إعادة بملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بتعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال

 نميةالاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال ت

 نالقانو من 14-15 بالفصل وألغي والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية

زات والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيا 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد

 (الجبائية
 

 : 40لفصل ا

I.  300من هذه المجلة الحق في طرح  5لكل رئيس عائلة كما هو معرّف بالفصل 

ي فالمؤرخ  66ق.م عدد  1-54)نقحت بالفصل  من مبلغ مداخيله الصافية. دينارا

18/12/2017) 
 

II.  ذين هم الالأوائل أطفال الأربع ولرئيس العائلة الحق أيضا في طرح إضافي بعنوان

 66ق.م عدد  2-54)نقحت بالفصل  دينار بعنوان كل طفل. 100 في كفالته قدره

 (.18/12/2017المؤرخ في 
 

هم دون ون سنويعتبر في كفالة المطالب بالضريبة أطفاله من صلبه أو بالتبني الذين يك
فصلة يكون لهم مداخيل منسنة في غرة جانفي من سنة توظيف الضريبة شريطة أن لا  20

  عن تلك التي وظفت عليها الضريبة باسم المطالب المذكور.
 

III. : ويرفع الطرح المشار إليه بالفقرة الثانية من هذا الفصل إلى 
 

اوز  يتجلادينار لكل طفل يزاول تعليمه العالي بدون الانتفاع بمنحة والذي  1000 -

 1-40)نقحت بالفصل  سنة في غرة جانفي من سنة توظيف الضريبة. 25عمره 

ق.م عدد  1-94وبالفصل  21/12/2009المؤرخ في  2009لسنة  71ق.م عدد 

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54
ق.م  50حت بالفصل )نقّ كان سنه أو رتبته دينار لكل طفل معاق مهما  2000و -

 71ق.م عدد  2-40وبالفصل  31/12/2004المؤرخ في  2004لسنة  90عدد 
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المؤرخ  54ق.م عدد  2-94وبالفصل  21/12/2009المؤرخ في  2009لسنة 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد 55وبالفصل  30/12/2013في 
 

IV. ن وبالإضافة إلى ذلك، لكل مطالب بالضريبة الحق في طرح بعنوان كل واحد م
مع حد  % من الدخل الصافي الخاضع للضريبة5والديه الذي هو في كفالته وذلك في حدود 

 شريطة:دينارا  450أقصى قدره 
 

يجب  يصرّح بالمبلغ المطروح في التصريح بمداخيل المنتفع بالجراية الذيأن  -
 نفس الوقت الذي يودع فيه تصريح المعني بالأمر.إيداعه في 

 

لمبلغ الا يتعدى دخل الوالدين أو أحدهما الذين هم في الكفالة مع إضافة وأن  -

 الأجر الأدنى الصناعي المضمون.ضعف المطروح، 
 

 إذا تكفلّ بالوالدين أكثر من ابن يقسم مبلغ الطرح بين جميع الأبناء.

 

 .(12/2019/ 23المؤرخ في  78ق.م عدد  41) نقحت بالفصل 

V.  ونقحت  31/12/2004 المؤرخ في 2004لسنة  90ق.م عدد  49)أضيفت بالفصل

-73وألغيت بالفصل  21/12/2009المؤرخ في  2009لسنة  71ق.م عدد  2-39بالفصل 

 (.30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  2

 

 : 41الفصل 
 

ضع الطبيعيين عبئا يطرح لضبط الدخل الخالا تكون الضريبة على دخل الأشخاص 

 للضريبة.
 

 القسم الفرعي الرابع

 الموظفة عليه الضريبة التقييمات التقديرية للدخل

 التقييم باعتبار عناصر مستوى العيش -1
 

 : 42الفصل 
 

I. بوط المض لا يمكن أن يكون الدخل الجملي الخاضع للضريبة أقل من المبلغ التقديري

ى من هذه المجلة على بعض عناصر مستو Iباعتبار تطبيق الجدول الموجود بالملحق 

ين ضح بالعيش للمطالبين بالضريبة وذلك عند عدم إثبات العكس وفي حالة وجود فارق وا
 مداخيل التي يصرح بها.مستوى عيش المطالب بالضريبة وال

 

تي يل الويتم إثبات الفارق الواضح بين مستوى عيش المطالب بالضريبة وبين المداخ

لجملي ادخل يصرح بها عندما يفوق المبلغ التقديري الناتج عن تطبيق أحكام هذه الفقرة ال

لسنة % على الأقل وذلك بالنسبة لسنة توظيف الضريبة ول40الصافي المصرح به بنسبة 
 السابقة.
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ر ود إيجالى عقإلتطبيق الأحكام السابقة، تضبط القيمة الإيجارية الحقيقية إما إستنادا 

أخرى  حلاتممكتوبة أو إلى تصاريح الإيجار الشفاهية التي ثبت تسجيلها أو بالمقارنة مع 
 ثبتت قيمة إيجارها أو هي معروفة من الجميع.

 

II. مطالبضبط أساس الضريبة بالنسبة للتتضمن العناصر التي تؤخذ بعين الاعتبار ل 

 خصي.بها العناصر التي تهم الأشخاص المعتبرين في كفالته عندما لا يصرحون بدخل ش
 

III. ناصر عندما يكون على ذمة المطالب بالضريبة على الأقل وفي نفس الوقت ثلاث ع

 %.25دالة على مستوى العيش يرفع الدخل التقديري المطابق لملكية هذه العناصر بـ 
 

 أو أكثر. 4% عندما يكون عدد العناصر  40يرفع هذا الدخل بـ 
 

IV.  في حالة توظيف تقديري، تطرح من أساس الضريبة المضبوطة حسب الأحكام

 المذكورة أعلاه المداخيل المعفاة بصفة صريحة ومداخيل القرين.
 

 التقييم حسب النفقات الشخصية الظاهرة -2

 والجلية ونمو الثروة
 

 :(1) 43الفصل 

روة و الثيطبق التقييم التقديري حسب النفقات الشخصية الظاهرة والجلية أو حسب نم
 .على كل مطالب بالضريبة ما لم يقم بإثبات مصادر تمويل نفقاته أو نموّ ثروته

 

ل قة خلاوتقبل لتبرير تلك النفقات ونمو الثروة المداخيل الخاضعة للضريبة المحق

بل غرة ها قالفترة التي شملها التقادم والتي تم التصريح بها ودفع الأداء المستوجب علي

ت لم يثب ك ماجانفي من السنة التي يتم بعنوانها تطبيق التقييم التقديري المشار إليه وذل
 داخيل في اقتناءات أخرى. استعمال هذه الم

 

 (.  25/12/2006المؤرّخ في  85عدد  مق. 59)نقحت بالفصل 

                                                             
 الفصل على: هذا لا تطبقّ أحكام ، 2016ق.م. 14طبقا للفصل  (1)

ع ي بعث مشاريتعملة فالمبالغ المكتتبة في رأس المال الأصلي أو في الترفيع فيه للمؤسسات التي تنجز استثمارات أو المبالغ المس -
 جب :يستو لإجراءاع بهذا العمل. و للانتفا فردية في قطاعات أو أنشطة تخول الانتفاع بالامتيازات الجبائية طبقا للتشريع الجاري به

  تحرير رأس المال  سنوات ابتداء من غرة جانفي للسنة الموالية للسنة التي تم فيها 5عدم التخفيض في رأس المال المكتتب لمدة

 المكتتب وذلك باستثناء حالة التخفيض بعنوان استيعاب الخسائر،
 ى لاه قبل موفليها أعإجتماعية موضوع عملية الاكتتاب أو في المشاريع الفردية المشار عدم التفويت في الأسهم أو في المنابات الا

 السنتين المواليتين لسنة تحرير رأس المال المكتتب أو لسنة استعمال المبالغ.
دخل  علىيبة المبالغ المودعة في حسابات الادخار في الأسهم أو في حسابات الادخار للاستثمار المنصوص عليها بمجلة الضر -

ي به ع الجارالأشخاص الطبيعيين والضريبة على الشركات. وتخضع هذه المبالغ إلى الشروط والأحكام المنصوص عليها بالتشري
 العمل والخاصة بهذه الحسابات.

 .2016ديسمبر  31على المبالغ المحرّرة أو المودعة إلى غاية  2016ق.م. 14تطبقّ أحكام الفصل 
ص مداخيل والأرباح المنصوحق الانتفاع بالامتيازات الجبائية بعنوان إعادة استثمار ال 2016ق.م. 14نية بأحكام الفصل ولا تمنح المبالغ المع

 عليها بالتشريع الجاري به العمل.
تشريع ة طبقا للجبالمستو حكام دفع الضريبة على الدخل بعنوان المبالغ التي انتفعت بالإجراء تضاف إليها الخطاياهذه الأوينجر عن الإخلال ب

  الجبائي الجاري به العمل.
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 معيشةوتستعمل هذه الطريقة عندما يفوق مبلغ هذا التقييم، مع إضافة تكاليف ال

وال وباعتبار مستوى عيش المعني بالأمر، دخله المصرح به الذي يضبط وفق نفس المن
 التقديري حسب عناصر مستوى العيش.المتبع فيما يخص التوظيف 

 

 القسم الثالث

 النسب وجدول الضريبة
 

 : 44الفصل 
 

I. ك  وذليقع تطبيق قاعدة إختصار الأرقام باعتبار الجزء من الدينار دينارا كاملا
 لاحتساب الضريبة على الدخل وفقا للجدول التالي :

 

  جدول الضريبة على الدخل

 
في  النسب الفعلية النسب الشرائـــح

 الحد الأقصى

 0% %0 دينار 5.000إلى                      0

 %19,50 %26 دينار 20.000إلى    5.000,001

 %22,33 %28 دينار 30.000إلى   20.000,001

 %26,20 %32 دينار 50.000إلى   30.000,001

 ــــــــ %35 دينار    50.000ما فوق 

 (17/12/2016 في المؤرخ 78 عدد م.ق 1-14 بالفصل نقح(

 

II.  طة غيرلا يمكن أن تقل الضريبة السنوية بالنسبة إلى الأنشطة التجارية والأنش 

لفصل عن من هذا ا Iالتجارية المحتسبة طبقا لأحكام هذه المجلة وحسب شروط الفقرة 

 ضريبة دنيا تساوي:
 

دينار  300من رقم المعاملات أو المقابيض الخام مع حدّ أدنى يساوي  0,2% -

كما لا يمكن أن تقلّ  .يكون مستوجبا حتى في صورة عدم تحقيق رقم معاملات
من  IIالأشخاص المشار إليهم بالفقرة إلى الضريبة السّنوية المستوجبة بالنسبة 

من هذه المجلة والذين يمارسون نشاطا له نظير في القطاع العمومي  22الفصل 

عن الضريبة المستوجبة على الأشخاص الذين يمارسون نفس النشاط وحسب نفس 
ابتداء من على النتائج المحققة  تطبق هذه الأحكام  .المذكورالخطة في القطاع 

النتائج المحققة  وعلى إيداع التصريح بالوجودالموالية  لسنة السنة الرابعة للنشاط 

لأشخاص الذين تجاوزت مدة بدأ ا إلى بالنسبة  2015 غرة جانفي ابتداء من
ق.م.ت لسنة  10) نقحت بالفصل التاريخ المذكور.نشاطهم الأربع سنوات في 
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المؤرخ في  56ق.م عدد  1-16وبالفصل  2014 /19/08المؤرخ في  2014

27/12/2018.)      
 

التي تنتفع المداخيل الناتجة عنها بطرح من رقم المعاملات أو المقابيض  % 0,1 -

ومن رقم المعاملات الذي  طبقا لأحكام هذه المجلة (2)أو نصفها (1)الثلثين منها

المنصوص  تحققه المؤسسات الصحية التي تسدي كامل خدماتها إلى غير المقيمين

من والمتأتي  2001أوت  07المؤرخ في  2001لسنة  94عليها بالقانون عدد 
منتجات أو خدمات خاضعة  معاملاتها مع غير المقيمين أو المحقق من ترويج 

طبقا للتشريع  %6 الخام لنظام المصادقة الإدارية للأسعار لا يفوق هامش ربحها

دينار يكون مستوجبا حتى  200مع حدّ أدنى يساوي  والتراتيب الجاري بها العمل
 8 عدد القانون من 2-2 بالفصل نقحت) في صورة عدم تحقيق رقم معاملات.

مة ووالمتعلق بمراجعة منظ 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة

 . (27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  2-16وبالفصل  الامتيازات الجبائية
 

ع لمشروولا يطبق الحدّ الأدنى للضريبة على المؤسسات الجديدة خلال مدة إنجاز ا

 الوجودفي التي لا تتجاوز في كل الحالات ثلاث سنوات من تاريخ إيداع التصريح 
     من هذه المجلة. 56المنصوص عليه بالفصل 

 

 تودع ويطبق الحدّ الأدنى للضريبة على المؤسسات المنقطعة عن النشاط والتي لم
 من هذه المجلة. 58من الفصل  Iالتصريح المنصوص عليه بالفقرة 

 

دفعه ورة صفي بالمائة  50للضريبة المنصوص عليه بهذه الفقرة بنسبة  الحد الأدنى ويرفعّ
 القانونية.بعد شهر من انقضاء الآجال 

 

ها أو بالطرح الكلي لأرباحالمنتفعة ولا تطبق أحكام هذه الفقرة على المؤسسات 

ري به يع الجابالتشرلذلك خلال المدة المحددّة لها وذلك لمداخيلها المتأتية من الاستغلال 
 العمل.

 ق.م 42بالفصل نقحت وتممت و 29/12/97المؤرخ في  88ق.م عدد  45بالفصل )نقحت 

 2010لسنة  58ق.م عدد  1-38بالفصل نقحت و 2005 /19/12المؤرّخ في  106عدد 

 .(30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  1-48وبالفصل  122010//17المؤرّخ في 
 

III.   خلافا لأحكام الفقرتينI وII : من هذا الفصل 
 

 :لة إلىمن هذه المج 27الفصل من  2تخضع القيمة الزائدة المشار إليها بالفقرة  -1
 

                                                             
ة من التصدير والمحققة على رقم المعاملات أو المقابيض المتأتي %0,1تطبق الضريبة الدنيا بنسبة ، 2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (1)

 .2020ديسمبر  31إلى غاية 
بتداء من غرة جانفي االمحققة على رقم المعاملات أو المقابيض  %0,1بنسبة تطبق الضريبة الدنيا ، 2019ق.م لسنة  18طبقا لأحكام الفصل  (2)

 والسنوات الموالية. 2022والمصرح بها خلال سنة  2021
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 لك.بداية من تاريخ التم خمس سنوات% إذا تم التفويت خلال فترة 15نسبة  ـ
 

 سنوات بداية من تاريخ التملك. خمس% إذا تم التفويت بعد 10ـ نسبة 

 (29/12/2012المؤرخ في  27ق.م عدد  47)نقحت بالفصل 

وثة مهما من التفويت في مكاسب مور% على القيمة الزائدة المتأتية 10وتطبّق نسبة 

 31/12/2004المؤرخ في  90ق.م عدد   3-60)أضيفت بالفصل  كانت مدةّ التملك.

 .(29/12/2012المؤرخ في  27ق.م عدد  3-47نقحت بالفصل و
 

جلة إلى من هذه الم 27الفصل من  3وتخضع القيمة الزائدة المشار إليها بالفقرة  -2

 :نسبة

 

شركة أو لل % إذا تم التفويت للوكالات العقارية السياحية والصناعية وللسكنى25 -

و أعية القومية العقارية للبلاد التونسية أو لشركة النهوض بالمساكن الاجتما
لأشخاص يتعهدون ضمن عقد التفويت بتخصيص الأرض موضوع التفويت 

 لال الخمس سنواتلتهيئة منطقة صناعية طبقا للتشريع الجاري به العمل خ

ت له لمفواالموالية لتاريخ الإقتناء. وفي صورة عدم الإيفاء بهذه الشروط يتحمل 
خطايا % والضريبة المدفوعة وكذلك ال50الفارق بين الضريبة المستوجبة بنسبة 

 المحتسبة طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل. 

 
 % في الحالات الأخرى. 50ـ 

 

لى المدفوعة بعنوان هذه القيم الزائدة تحررية من الضريبة عوتكون الضريبة 
 1998أوت  4المؤرخ في  1998لسنة  73)نقحت بالفصل الأول من القانون عدد .الدخل

 . المتعلق بتبسيط الإجراءات الجبائية والتخفيض في نسب الأداء(

 
ن هذه م 33صل الفمن  بالفقرتين الثانية والثالثةوتخضع القيمة الزائدة المشار إليها  -3

 مق.  62)أضيفت بالفصل من مبلغها.  %10المجلة للضريبة على الدخل بنسبة 

لسنة  58م عدد .ق 9-41بالفصل ونقحت  2003 /29/12المؤرّخ في   80عدد 

 (. 17/12/2010المؤرخ في  2010
 

IV.  2010 12/ /17المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  1-37ألغيت بالفصل.)   
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 القسم الرابع
 

 النظام التقديري للضريبة على الدخل

 (2010 12/ /17المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  32)أضيف بالفصل 

 

 القسم الفرعي الأول

 ميدان تطبيق النظام التقديري للضريبة على الدخل

 وشروط الانتفاع به
 

  مكرر: 44 الفصل
 

جارية حقق مداخيل في صنف الأرباح الصناعية والتت المؤسسات الفردية التي خضعت

الأمر  وذلك إذا تعلقتقديري النظام ال للضريبة على الدخل حسب منشأة واحدةفي إطار 

 بمؤسسات :
 

 ،مورّدة غير -

ة من باستثناء الأشخاص المشار إليهم بالمطة الرابع غير منتفعة بأجور وساطة -
ق.م  2-30) نقحت بالفصل ،هذه المجلةمن  52من الفصل I الفقرة "ز" من الفقرة 

  (2014ديسمبر  26المؤرخ في  59عدد 

 ،غير مصنعة لمنتجات تستعمل فيها مواد كحولية -

 غير متعاطية لتجارة الجملة، -

لا  لا تملك أكثر من عربة للنقل العمومي للأشخاص أو لنقل البضائع على أن -

 تتجاوز حمولتها النافعة ثلاثة أطنان ونصف،

 أصحابها مداخيل من صنف أرباح المهن غير التجارية،لا يحقق  -

 ،غير خاضعة للأداء على القيمة المضافة حسب النظام الحقيقي -

 ي إثرلم يقع إخضاعها للضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين حسب النظام الحقيق -
 ،عملية مراقبة جبائية

م عدد ق. 1-17) نقحت بالفصل  .ألف دينار 100لا يتجاوز رقم معاملاتها السنوي  -

 .)25/12/2015المؤرخ في  53

 

جود إبتداء من تاريخ إيداع التصريح في الو سنوات 4ويمنح هذا النظام لمدةّ 

لمؤيدات من هذه المجلة تكون قابلة للتجديد في صورة تقديم ا 56المنصوص عليه بالفصل 
تي وال من هذه المجلة 59من الفصل  Vاللازمة حول النشاط المنصوص عليها بالفقرة 

 تثبت أحقية الانتفاع بالنظام المذكور. 

 
و تمّ لكما  2016 ، تعتبر المؤسسات الناشطة في غرة جانفيسنوات 4 مدةّولاحتساب 

  إحداثها في هذا التاريخ.



50 

 

 ونقحت بالفصل 25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  2-17بالفصل  ألغيت وعوّضت) 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66 ق.م عدد 16-3

 

اطق علاه على المؤسسات المنتصبة خارج المنأالمذكورة سنوات  4ولا تطبق مدة 

) أضيفت  .2015البلدية طبقا للحدود الترابية للبلديات الجاري بها العمل قبل غرة جانفي 

 .(12/2019/ 23المؤرخ في  78ق.م عدد  42بالفصل 

 

طبقا  المؤسسات التي تمارس داخل المناطق البلدية النظامويستثنى من الانتفاع بهذا 

يتم تحديدها أنشطة  2015للحدود الترابية للبلديات الجاري بها العمل قبل غرة جانفي 
 .(1)بأمر

 2-16ونقحت بالفصل  30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  1-45أضيفت بالفصل  )

   (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد 
 

 الفرعي الثانيالقسم 

 تعريفة الضريبة التقديرية

 

  : ثالثا 44 الفصل

 على أساس رقم المعاملات السنوي كما يلي: التقديريةتضبط الضريبة 
 

 طبقا دينار سنويا بالنسبة إلى المؤسسات المنتصبة داخل المناطق البلدية 200 -

ذا هويخفض  2015للحدود الترابية للبلديات الجاري بها العمل قبل غرة جانفي 
النسبة بالنسبة إلى المؤسسات المنتصبة بالمناطق الأخرى، وذلك ب %50المبلغ بـ

 آلاف دينار، 10إلى رقم المعاملات الذي يساوي أو يقل عن 
 

 ألف دينار. 100آلاف دينار و 10بالنسبة إلى رقم المعاملات بين  3% -
  

ق.م  3-17وبالفصل  30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  2-45) نقحت بالفصل 

المؤرخ في  66ق.م عدد  1-16وبالفصل  25/12/2015المؤرخ في  53عدد 

18/12/2017.) 

 
صورة  في بالمائة 50بنسبة الضريبة المستوجبة طبقا لأحكام هذا الفصل  وترفّع

        .     ةقانونيالبعد مضي ثلاثين يوما من انقضاء الآجال لضريبة باإيداع التصريح السنوي 

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  3-45أضيفت بالفصل  )
 

 

                                                             
 البلدية طقالمنا داخل المؤسسات قبل من الممارسة الأنشطة قائمة بتحديد يتعلقّ 2014 أوت1 في مؤرخ 2014 لسنة 2939 عدد أمر (1)

 على والضريبة يينالطبيع الأشخاص دخل على الضريبة مجلة من مكرّر 44 بالفصل عليه المنصوص التقديري بالنظام الإنتفاع من والمستثناة

  .الشركات
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  :رابعا  44 الفصل

حقيقي ام الفي النظالضريبة التقديرية تحريرية من الأداء على القيمة المضافة  تعتبر

لى عوتتضمن المعلوم  ومن الضريبة على الدخل بعنوان الأرباح الصناعية والتجارية
رح من للط تكون قابلةغير أنها  .المؤسسات ذات الصبغة الصناعية أو التجارية أو المهنية

تم يذين لأشخاص الإلى االضريبة على الدخل أو من الأداء على القيمة المضافة بالنسبة 

 .إثر عملية مراجعة جبائية إلحاقهم بالنظام الحقيقي
 

  :خامسا  44الفصل 
 

نوية تحتسب الضريبة الس ثالثا من هذه المجلة، 44صل عن أحكام الف النظربصرف 

ضعين الأرباح الصناعية والتجارية في صورة التفويت من قبل الخابعنوان على الدخل 
بالفقرة  على أساس جدول الضريبة على الدخل الوارد للنظام التقديري في الأصل التجاري

I عن  ن تقل الضريبة المستوجبة على هذا الأساسدون أالمجلة  هذهمن  44 من الفصل

  .حسب رقم المعاملاتالضريبة التقديرية المستوجبة 
 

يض على أساس الفارق بين المقابفي هذه الحالة يضبط الربح الخاضع للضريبة و
يت في لتفووالمصاريف المتعلقة بالسنة المعنية تضاف إليه القيمة الزائدة الناتجة عن ا

 .الأصل التجاري
 

 القسم الفرعي الثالث

 إجراءات سحب النظام التقديري
 

  :سادسا  44الفصل 

ستثناء با مكرر من هذه المجلة 44بالفصل شرط من الشروط الواردة  توفر انعدمإذا 
لل من ر معبمقر بالأداءما تعلق منها برقم المعاملات يسحب النظام التقديري من المطالب 

ق.م  38فصل ) نقحت بال .المركز الجهوي لمراقبة الأداءاتالمدير العام للأداءات أو رئيس 

  (.25/12/2015المؤرخ في  53عدد 
 

رار بليغ قتإلى ويتم تبليغ مقرر السحب للمعني بالأمر بالطرق المعمول بها بالنسبة 

  التوظيف الإجباري للأداء.
 

لنظام في ا هاالاستجابة للواجبات الجبائية المنصوص علي بالأداءويتعين على المطالب 
 الحقيقي ابتداء من غرة جانفي من السنة الموالية لسنة السحب.

 

ر قة بقرامقرر السحب طبقا للإجراءات المتعل الاعتراض على بالأداءويمكن للمطالب 

ر من ثلاثة أشهأقصاه في أجل  الدعوىالتوظيف الإجباري للأداء على أن يتم البت في 

 .أمام المحكمة الإبتدائية تاريخ نشرها
 

 تنفيذ مقرر السحب. الاعتراض ولا يوقف
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 البـاب الثاني

 الضريبة على الشركات
 

 القسم الأول

 ميدان التطبيق

 

 :  45الفصل 

 
I.  تطبق على الشركات والأشخاص المعنويين الآخرين الآتي ذكرهم مهما كانت

عاة ع مرامالضريبة على الشركات وذلك غايتهم والذين يمارسون نشاطهم بالبلاد التونسية 

 من هذه المجلة : 4ما جاء بالفصل 
 

صل )نقحت بالفمن مجلة الشركات التجارية.  7الشركات المنصوص عليها بالفصل  .1

 (.2000ديسمبر  25مؤرخ في  2000لسنة  98من القانون عدد  1ـ62

 تعاضديات الانتاج والاستهلاك أو الخدمات واتحاداتها. .2

قلال الإستالعمومية والهيئات ذات الصبغة الصناعية والتجارية المتمتعة بالمنشآت  .3

 المالي والتابعة للدولة أو للولايات والبلديات.
 الشركات المدنية إذا ثبت أن لها فعليا خصوصيات شركات رؤوس الأموال. .4

ن الشركاء في شركات المحاصة وأعضاء تجمعات المصالح الاقتصادية والمالكي .5

ه من هذ 4في الصناديق المشتركة للديون المنصوص عليها بالفصل  المشتركين
 المجلة الذين لهم شكل أشخاص معــنويين خاضعين للضريبة عــلى الشركات.

 ( .28/12/2001المؤرخ  في  123عدد ق.م  56)نقحت بالفصل 

فت ) أضيالجمعيات التي لا تمارس نشاطها طبقا لأحكام التشريع المتعلق بها. .6

 (.2014ديسمبر  26المؤرخ في  59ق.م عدد  21بالفصل 

 صندوق المشتركين المنصوص عليه بمجلة التأمين كما تم تنقيحها وإتمامها .7

 24المؤرخ في  2014لسنة   47عدد بالنصوص اللاحقة وخاصة منها القانون 
ديسمبر  23المؤرخ في  78ق.م عدد  1-11) أضيفت بالفصل  .2014جويلية 

2019.) 
 

II.  أيضا الضريبة على الشركات على الأشخاص المعنويين غير المقيمينتستوجب 
قون أو يحق نسيةشئة بالبلاد التووغير المستقرين بالبلاد التونسية والذين يحققون مداخيل نا

ي فصها أو ق تخقيمة زائدة متأتية من التفويت في عقارات كائنة بالبلاد التونسية أو في حقو

د لبلاغير ملحقة بمنشآت موجودة بات المدنية العقارية وبالشركا الحقوق الاجتماعية
 و هذه القيمة الزائـدة دون سواها.التونسية وذلك بعنوان هذه المداخيل أ

 

ي ويت فوتساوي القيمة الزائدة الخاضعة للضريبة على الشركات والمتأتية من التف
فة أو لتكلفويت وثمن افي الحقوق المذكورة بهذه الفقرة الفارق بين ثمن الت العقارات أو

 الاقتناء.
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 3صل من الف الفقرة الثالثةولا تستوجب الضريبة على المداخيل المنصوص عليها ب

 المجلة.من هذه 

 41مت بالفصل وتمّ  31/12/90المؤرخ في  111عدد  ق.م 43)نقحت بالفصل  

المؤرخ في  101ق.م عدد  46نقحت بالفصل و 28/12/98المؤرخ في  111 ددق.م. ع

  (.17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 11-41وبالفصل  17/12/2002
 

عاد لتأمين الماولا تستوجب الضريبة كذلك على أقساط أو معاليم اشتراك إعادة 

يطة ن شرإسنادها وعلى أقساط التأمين أو معاليم الإشتراك المدفوعة إلى معيدي التأمي

ت ونقح 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  7-24أضيفت بالفصل  )المعاملة بالمثل.

 (.2019ديسمبر  23المؤرخ في  78ق.م عدد  2-11بالفصل 
 

III  . تستوجب الضريبة على الشركات أيضا على الأشخاص المعنويين غير
يها صوص علوذلك بعنوان القيمة الزائدة المنالتونسية المقيمين غير المستقرين بالبلاد 

لضريبة طبقا لمن هذه المجلة. وتضبط القيمة الزائدة الخاضعة  3فقرة الثانية من الفصل بال

  من هذه المجلة. 33لأحكام الفصل 
 

ثانية ية الولا تستوجب الضريبة على القيمة الزائدة المنصوص عليها بالفقرات الفرع

لقيمة الزائدة من هذه المجلة وعلى ا 11من الفصل  Iوالثالثة والرابعة والخامسة من الفقرة 

 لفائدةمن هذه المجلة المحققة  48رابعا من الفصل   VIIبالفقرة عليها المنصوص
 .التونسيةالأشخاص المعنويين غير المقيمين غير المستقرين بالبلاد 

ونقحت  17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  10-41)أضيفت بالفصل  

تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 10بالفصل 

ال ع مجمبملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية 

أس رتدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في 

 مال تنمية(

 

 القسم الثاني

 ـفـــاءاتالإعـ

 

 : 46الفصل 

 تعفى من الضريبة على الشركات في حدود غرضها الإجتماعي :
 

وارد ها مالتجمعات المهنية التي لا تباشر بصفة أصلية أنشطة لهدف الربح والتي ل .1

 من أصل جبائي أو شبه جبائي.
 (1). 0172 /18/12المؤرخ في  66ق.م. عدد  1-28 بالفصل تألغي .2

                                                             
 2017مبر ديس 31إلى غاية  ، تبقى الأرباح التي تحققها التأمينات التعاونية المكونة بصفة قانونية2018ق.م لسنة  1-28طبقا لأحكام الفصل  (1)

 معفاة من الضريبة على الشركات. 
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 والحيطة التي تقع إدارتها مجانا.صناديق الادخار  .3

ها يس لالمنشآت العمومية وهيئات الدولة أو الجماعات العمومية المحلية التي ل .4

 غرض الربح.
أو  تعاضديات الخدمات التي يساهم نشاطها في الاتجار في المحاصيل الفلاحية .5

 الصيد البحري والعاملة في نطاق أسواق الجملة.

 94من القانون عدد  51)نقحت بالفصل الشركات التعاونية للخدمات الفلاحية  .6

دمات والمتعلق بالشركات التعاونية للخ 2005أكتوبر  18المؤرخ في  2005لسنة 

 الفلاحية(.

 التعاضديات العمالية للإنتاج. .7
عدد  ق.م 62)أضيفت بالفصل صندوق القروض ومساعدة الجماعات المحلية.  .8

 (.27/12/93ي المؤرخ ف 125

لسنة  83المنصوص عليها بالقانون عدد  المتغيرالاستثمار ذات رأس المال  شركات .9
المتعلق بإصدار مجلة مؤسسات التوظيف  2001جويلية  24المؤرخ في  2001

 30المؤرخ في  1995لسنة  88من القانون عدد  5)أضيفت بالفصل الجماعي. 

صل بشركات الإستثمار ونقحت بالفالمتعلق بأحكام جبائية خاصة  1995أكتوبر 

 (.28/12/2001المؤرخ  في  123عدد م ق. 94

 

 القسم الثالث

 ضبط الربح الموظفة عليه الضريبة

 

 : 47الفصل 

 إن الأرباح الخاضعة للضريبة على الشركات هي الأرباح المحققة في مؤسسات

ية ى إتفاقمقتضالتونسية بمستغلة بالبلاد التونسية وكذلك التي توظف عليها الضريبة بالبلاد 

 لاجتناب الازدواج الضريبي.

 

 : 48الفصل 

I.  (2)ركاتهذه المجلة على الضريبة على الشمن  (1)20إلى  10تطبق أحكام الفصول. 
 

حة لممنواغير أن المدخرات بعنوان الديون غير ثابتة الاستخلاص وبعنوان الكفالات 
 2001لسنة  65عليها بالقانون عدد للحرفاء التي تكوّنها مؤسسات القرض المنصوص 

ة المتعلق بمؤسسات القرض ومؤسسات القرض غير المقيم 2001جويلية  10المؤرخ في 

 64دد ون عالناشطة في إطار مجلة إسداء الخدمات المالية لغير المقيمين الصادرة بالقان
  ليا.كح ، الناتجة عن التمويلات التي تسندها، تطر2009أوت  12المؤرخ في  2009لسنة 

 

                                                             
 .1999ديسمبر  31المؤرخ في  1999لسنة  101من المجلة بمقتضى أحكام ق.م. عـدد  20إلى  16إلغاء الفصول من    تـمّ  (1)
 الشركات. ، تطرح الأتاوة المحدثة لفائدة صندوق تنمية المواصلات من قاعدة الضريبة على 28/12/2001المؤرخ في  123ق.م. عدد  68طبقا لأحكام الفصل  (2)
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ات ولغاية طرح المدخرات بعنوان الديون غير ثابتة الاستخلاص من قبل المؤسس

 بذمة وطرح المدخرات بعنوان الديون غير ثابتة الاستخلاص المتخلدةالمذكورة أعلاه 

 متعلقلا ينطبق الشرط ال، الدولة والجماعات المحلية والمؤسسات والمنشآت العمومية
         لمجلة.من هذه ا 12من الفصل  4عدلية المشار إليها بالفقرة بالشروع في التتبعات ال

 

د عد ق.م  39و  37وبالفصلين   31/12/91المؤرخ في  98عدد  ق.م 34)نقحت بالفصل 

خ المؤر 1999لسنة  92من القانون عدد  6وبالفصل  30/12/1996المـــؤرخ في  113

عدد  ق.م 14السوق المالية وبالفصل فع المتعلق بأحكام ترمي إلى د 1999أوت  17في 

المؤرّخ في  2006لسنة  85ق.م عدد  37وبالفصل  28/12/2001المؤرخ في  123

ديسمبر  27المؤرخ في  2007لسنة  70ق.م عدد  48و 1-47 ينوبالفصل 25/12/2006

المؤرخ في  2009لسنة  71ق.م عدد  1-35وألغيت وعوّضت بالفصل  2007

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  25بالفصل ونقحت  21/12/2009

 

ة تكوّنها لتغطيالتي  الجماعيةكما تطرح مؤسسات القرض المذكورة المدخرات 

اتيب لترلة طبقا المخاطر الكامنة على التعهدات الجارية وتلك التي تستوجب متابعة خاصّ 
ن هدات المضمّ % من إجمالي قائم هذه التع1الجاري بها العمل وذلك في حدود نسبة 

راقبي مقبل  سنة المعنية بطرح المدخرات المذكورة والمصادق عليها منللبقوائمها المالية 

 الحسابات.
 

ات التعهدبإجمالي قائم  ويستوجب الطرح إرفاق التصريح بالضريبة على الشركات

ت خرالمدموضوع قائم المدخرات الجماعية وا ةالجارية وتلك التي تستوجب متابعة خاصّ 

 .والمدخرات التي تمّ طرحها لضبط النتيجة الخاضعة للضريبة لمكوّنة بعنوانهاا
 

لنتيجة ضمن اه الفقرة التي تمّ طرحها بمقتضى أحكام هذالجماعية وتدمج المدخرات 

 الجبائية للسنة التي تصبح فيها دون موجب.

 (.29/12/2012المؤرخ في  27د ق.م عد 27)أضيفت بالفصل 
 

لعدد ارد باالشرط المتعلق بعدم مواصلة المؤسسة التعامل مع المدين الوكما لا يكون 

ؤسسات من هذه المجلة مستوجبا لطرح الديون المتخلى عنها من قبل الم 12من الفصل  3
المؤرخ في  53ق.م عدد  24) أضيفت بالفصل  التي تسدي خدمات للعموم.

25/12/2015.) 
 

I شركات الاستثمار ذات رأس مال تطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة  .مكرر

علق المت 1988أوت  2المؤرخ في  1988لسنة  92تنمية المنصوص عليها بالقانون عدد 
ن ا بعنواوّنهبشركات الإستثمار كما تم تنقيحه وإتمامه بالنصوص اللاحقة المدخرات التي تك

 تقلص قيمة الأسهم والمنابات الاجتماعية.
 

 15ونقحت بالفصل  30/12/1996ي المؤرخ ف 113عدد  ق.م 38أضيفت بالفصل )

 2007لسنة  70ق.م عدد  47و 45بالفصلين و 28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م
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لسنة  71ق.م عدد  2-35وألغيت وعوّضت بالفصل  2007ديسمبر  27المؤرخ في 

 (.21/12/2009المؤرخ في  2009

 

 اس :الاجتماعية على أسلتطبيق الأحكام السابقة يقع تقييم الأسهم والمنابات 
 

ات لمدخراـ القيمة حسب معدل آخر شهر من السنة المالية التي يتم بعنوانها تكوين 

 بالنسبة للأسهم المدرجة ببورصة الأوراق المالية بتونس،
 

 ـ القيمة الحقيقية بالنسبة للأسهم الأخرى والمنابات الاجتماعية.

 15ونقحت بالفصل  30/12/1996المؤرخ في  113ق.م عدد  38)أضيفت بالفصل 

 (28/12/2001المؤرخ في  123ق.م عدد 
 

I ل ونقحت بالفص 30/12/96المؤرخ في  113عدد  ق.م 38أضيفت بالفصل )  .ثالثا

المؤرّخ في  90عدد  ق.م 44وبالفصل  28/12/2001رخ في المؤ 123عدد  ق.م 16

 1-47 بالفصلو 19/12/2005المؤرّخ في  106ق.م عدد  30وبالفصل  31/12/2004

من القانون عدد  4وبالفصل  2007ديسمبر  27المؤرخ في  2007لسنة  70ق.م عدد 

المتعلق بإصدار مجلة إسداء الخدمات  2009أوت  12المؤرخ في  2009لسنة  64

 المؤرخ في 2009لسنة  71ق.م عدد  3-35وألغيت بالفصل  المالية لغير المقيمين

21/12/2009). 
 

وألغيت  25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85 عدد مق. 38)أضيفت بالفصل 

 (. 21/12/2009المؤرخ في  2009لسنة  71ق.م عدد  3-35بالفصل 
 

 16ونقحت بالفصل  98 /28/12ي المؤرخ ف 111عدد  ق.م 44)أضيفت بالفصل 

 2006لسنة  85عدد  ق.م 40ونقحت بالفصل  28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م

 27المؤرخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 46وألغيت بالفصل  25/12/2006المؤرّخ في 

 (.2007ديسمبر 
 

I يت وألغ 17/12/2002المؤرخ في  101عدد  م.ق 1-30أضيفت بالفصل ) .رابعا

 .(29/12/2003المؤرّخ في   80ق.م عدد  24بالفصل 
 

II. ط ولضب لضبط الربح الخاضع للضريبة بالنسبة إلى مؤسسات التأمين وإعادة التأمين
ليها عالفائض التأميني الخاضع للضريبة بالنسبة إلى صندوق المشتركين المنصوص 

عدد  قانونبمجلة التأمين كما تم تنقيحها وإتمامها بالنصوص اللاحقة وخاصة منها ال

طبقا  ، تطرح المدخرات الفنية المكونة2014 جويلية 24المؤرخ في  2014لسنة  47
 78ق.م عدد  4-11) نقحت بالفصل  للتشريع الجاري به العمل في مادة التأمين:

 (2019ديسمبر  23المؤرخ في 
 

 التالية:المدخرات الفنية  يا بالنسبة إلىكلّ ( 1

 المدخرات الفنية بعنوان التأمين على الحياة : -أ 
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 الحسابية، المدخّرات -

 مدخرات نفقات التصرف، -

 مدخرات المساهمة في الأرباح والإرجاعات، -

 مدخرات التعويضات تحت التسوية، -

 مدخرات التعديل، -

 مدخرات العقود بوحدات الحساب. -
 المدخرات الفنية بعنوان التأمين على غير الحياة : -ب 

 مدخرات أقساط التأمين غير المكتسبة، -

 مدخرات المخاطر السارية،  -
 التعويضات تحت التسوية،مدخرات  -

 مدخرات التوازن، -

 مدخرات التعديل، -

 مدخرات المساهمة في الأرباح والإرجاعات، -

 مدخرات حسابية للجرايات. -

 
ح للضريبة بعد طر الخاضعأو من الفائض التأميني % من الربح 50في حدود ( 2

إلى  نسبةبال استثمارهاالمدخرات الفنية القابلة للطرح كليا وقبل طرح الأرباح المعاد 

 123دد عق.م   33)ألغيت وعوّضت بالفصل .المدخّرات لمجابهة استحقاق التعهدات الفنية

المؤرخ في  2007لسنة  70عدد  ق.م 45نقحّت بالفصل و 28/12/2001المؤرخ  في 

 .(2019ديسمبر  23المؤرخ في  78ق.م عدد  5-11وبالفصل  2007ديسمبر  27
 

III. ة زيادة على ذلك، تطرح لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة المداخيل الموزع

 29لفصل  امكرّر من   IIوالفقرة   IIمن الفقرة  « أ »حسب مدلول أحكام الفقرة الفرعية 

في  المؤرخ 123عدد  ق.م 24نقحت بالفصل )من هذه المجلة.  31والفصل 

 (.17/12/2016المؤرخ في  78من ق.م عدد  3-30وبالفصل  28/12/2001
 

IV.  ستخدمي ممن هذه المجلة، لا يعتبر ضمن  13لتطبيق أحكام الفقرة الأولى من الفصل
 المؤسسات وكلاء الشركات ذات المسؤولية المحدودة أو شركات المقارضة بالأسهم

 دين.وأعضاء مجلس إدارة الشركات الخفية الاسم وكذلك قرنائهم وأطفالهم غير الراش

 
V. (17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 2-42بالفصل  ألغيت). 

 

VI. تشريعمن أساس الضريبة على الشركات المكافآت والمنح التي تسند طبقا لل تطرح 
لإسم افية والتراتيب الجاري بها العمل لأعضاء المجالس والهيئات واللجان في الشركات خ

 78ق.م عدد من  4-30بالفصل )نقحت  وفي شركات المقارضة بالأسهم بصفتهم تلك.

 (.17/12/2016ؤرخ في الم
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VII. كونهايترلشركاء حسب قيمة المبالغ التي يدفعونها أو لالفوائض الممنوحة  تطرح 

ألا ى عل %8 نسبةعلى ذمة الشركة، زيادة على مناباتهم في رأس المال، وذلك في حدود 

 لمالارأس المال وأن يكون رأس  من %50المبالغ الناتجة عنها الفوائض نسبة  تتجاوز
 مسددا كليا.

 

غير الفوائض ، %8 ةعلى أساس نسب ضمن النتائج الخاضعة للضريبة وتدمج

ة ـلى ذمّ عشركة البعنوان المبالغ التي تضعها الموظفة أو الموظفة بنسبة تقلّ عن هذه النسبة 

 .الشركاء
 

و ق الأمر بمؤسسات قرض لها صفة بنك أتطبق أحكام هذه الفقرة إذا تعلّ ولا 

الة بمؤسسات قرض مشتركة محدثة باتفاقيات مصادق عليها بقانون. وتؤخذ في هذه الح

ع مروض بعين الاعتبار نسبة الفوائد المعتمدة من قبل المؤسسات المذكورة بعنوان الق
 الغير. 
 

يها وتقبل للطرح المبالغ المدفوعة بعنوان تأجير سندات المساهمة المنصوص عل
 ات.من القيمة الإسمية للسند % 8من مجلة الشركات التجارية في حدود  369بالفصل 

 . (2003ديسمبر   29مؤرخ في   80عدد  ق.م 75)نقحت بالفصل 
 

VII فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 11-15 بالفصل تألغي) .مكرر 

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017
 

VII ونقحت   19/12/2005المؤرخ في  106عدد  ق.م 24)أضيفت بالفصل   .ثالثا

 3-2وألغيت بالفصل  22/12/2008المؤرخ في  2008لسنة  77ق.م عدد  20بالفصل 

بملاءمة تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال

ت دخلاتالامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال 

 شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال

 تنمية(
        

VII فويت الت تطرح من الربح الخاضع للضريبة القيمة الزائدة المتأتية من عمليات .رابعا

 :تها الآتي ذكرهاإعادة إحالـفي الحقوق المتعلقة بها أو في السندات و
 

 

ركات شالمحققة لحسابها أو لحساب الغير من قبل  الاجتماعيةالأسهم والمنابات  -

 77الفصل ن م Iالفقرة المكتتبة أو المقتناة في إطار الاستثمار ذات رأس مال تنمية 

ة نة الخامسبعد نهاية السإعادة الإحالة أو التفويت  ت عمليةإذا تممن هذه المجلة 

دود حذلك في و ئهاأو اقتنا الاجتماعيةالأسهم والمنابات  الموالية لسنة الاكتتاب في
 ؛من القيمة الزائدة المحققة 50%

 

مال  المحققة من قبل شركات الاستثمار ذات رأس الاجتماعيةالأسهم والمنابات  -

الفصل من  IIIالفقرة  المكتتبة أو المقتناة في إطار تنمية لحسابها أو لحساب الغير
 من هذه المجلة. 77
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أكتوبر  30المؤرخ في  1995لسنة  88من القانون عدد  3)أضيفت بالفصل 

 من 11بالفصل المتعلق بأحكام جبائية خاصة بشركات الاستثمار ونقحت  1995

بملاءمة تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد ال

جال مالامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع 

ف في تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظي

 يف مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 5-15 بالفصل ونقحت رأس مال تنمية

 .(والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017 فيفري 14
 

VII 30المؤرخ في  1995لسنة  88من القانون عدد  4)أضيفت بالفصل (1) .خامسا 

ق.م  45وألغيت بالفصل  المتعلق بأحكام جبائية خاصة بشركات الاستثمار 1995أكتوبر 

 (.31/12/2011المؤرخ في  7عدد 
 

VII يت فيالناتجة عن التفو الزائدةالربح الخاضع للضريبة تطرح القيمة  لضبط .سادسا 
  65عليها بالقانون عدد  المنصوصالأسهم من قبل مؤسسات القرض التي لها صفة بنك 

 لبأصوالمضمنة وبمؤسسات القرض  المتعلق 2001 جويلية 10 في  المؤرّخ 2001 لسنة

 ظامناحتياطي ذو " ىاب يسمّ موازناتها شريطة أن يقع رصدها ضمن خصوم الموازنة بحس
 د لمدةّ الخمس سنوات الموالية لسنة التفويت.وأن تجمّ " خاصّ 

 

  2002 نفييت المنجزة ابتداء من غرّة جاعمليات التفو علىأحكام هذه الفقرة  قتطبّ 

  30/12/96المؤرخ في  113عدد  ق.م 40ت بالفصل )أضيف. 2009 ديسمبر 31غاية  إلى

 85عدد  ق.م 33وبالفصل  28/12/2001المؤرخ  في  123ق.م عدد  17ونقحت بالفصل 

 (.25/12/2006المؤرّخ في 
 

VII 59وبالفصل   29/12/97ؤرخ في الم 88عدد  ق.م 50)نقحت بالفصل  .سابعا 

 101.م عدد ق 2-30ل بالفصو 2000ديسمبر  25مؤرخ في  2000سنة ل 98عدد  ق.م

 (.29/12/2003ي ؤرّخ فالم 80عدد  ق.م 24ل وألغيت بالفص 17/12/2002ي ؤرخ فالم
 

VII 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 11-15 بالفصل ألغيت) .ثامنا 

 ( والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017 فيفري
 

VII لضبط الربح الخاضع للضريبة تقبل للطرح فوائد الإيداعات والسندات  .تاسعا

لمؤرخ في ا 111عدد  ق.م 42)أضيفت بالفصل بالعملة الأجنبية وبالدينار القابل للتحويل. 

28/12/98.) 
 

VII  .لا تدمج ضمن النتائج الخاضعة للضريبة الفوائض التي لا توظفها تاسعا مكرر

مؤسسات التأمين التكافلي على القرض الحسن المسند لفائدة صندوق المشتركين طبقا 

لأحكام مجلة التأمين كما تم تنقيحها وإتمامها بالنصوص اللاحقة وخاصة منها القانون عدد 

                                                             
 2012يتوقف العمل بأحكام هذه الفقرة بالنسبة إلى عمليات التفويت في الأسهم التي تتمّ ابتداء من غرة جانفي  (1)
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 78ق.م عدد  6-11) أضيفت بالفصل  .2014جويلية  24المؤرخ في  2014لسنة  47

 (.2019ديسمبر  23المؤرخ في 

 

VII وعوّضت  28/12/98ي المؤرخ ف 111عدد  ق.م 27)أضيفت بالفصل  .عاشرا

من  4بالفصل نقحت و 31/12/99المؤرخ في  1999لسنة  101عدد  ق.م 27بالفصل 

ء المتعلق بإصدار مجلة إسدا 2009أوت  12خ في رالمؤ 2009لسنة  64القانون عدد 

 2006نة لس 80من القـــانون عدد  3-5 وألغيت بالفصل الخدمات المالية لغير المقيمين

ي والمتعلق بتخفيض نسب الأداء وتخفيف الضغط الجبائ 2006ديسمبر  18المؤرخ في 

رخ في المؤ 2007لسنة  70ق.م عدد  12بالفصل  تنقيحه وإتمامه على المؤسسات كما تمّ 

، 21/12/2009المؤرخ في  2009لسنة  71.م عدد ق 21بالفصل و 2007ديسمبر  27

من  11وبالفصل  2010ديسمبر  17المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  24وبالفصل 

والمتعلق بقانون المالية  25/06/2011المؤرخ في  2011لسنة  56المرسوم عدد 

ديسمبر  29المؤرخ في  2012لسنة  27ق.م عدد  20الفصل بو 2011التكميلي لسنة 

2012.) 

 

VII ديسمبر  25مؤرخ في  2000نة لس 98عدد  ق.م 32الفصل )أضيفت ب .مكرر عاشرا

 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 10-15 بالفصل وألغيت 2000

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017

 

VII ألغيتو 28/12/98ؤرخ في الم 111ق.م عدد  29فت بالفصل )أضي .عشر إحدى 

 والمتعلق 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل

 (مة الامتيازات الجبائيةوبمراجعة منظ

 

VII ألغيتو 28/12/98المؤرخ في  111عدد  ق.م 30)أضيفت بالفصل  .عشر إثني 

 والمتعلق 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل

 (الجبائيةمة الامتيازات وبمراجعة منظ
 

VII بنوك تطرح الديون الأصلية وفوائدها التي يقع التخلي عنها من قبل ال .عشر ثلاثة

 ة أولفائدة المؤسسات التي تواجه صعوبات اقتصادية وذلك في إطار التسوية الرضائي

فريل أ 17المؤرخ في  1995لسنة  34التسوية القضائية المنصوص عليهما بالقانون عدد 
ة ضريبمؤسسات التي تمر بصعوبات اقتصادية من أساس الوالمتعلق بنظام إنقاذ ال 1995

 للسنة التي تم فيها التخلي.

 
وي وللانتفاع بهذا الطرح يتعين على المؤسسة البنكية أن ترفق التصريح السن

ائده وفو بالضريبة على الشركات بقائمة مفصلة في الديون المتخلى عنها تبين أصل الدين

 أو القرارات التي تم بمقتضاها التخلي.وهوية المدين ومراجع الأحكام 
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الغ وفي صورة التراجع عن التخلي عن الديون، لأي سبب من الأسباب، تدمج المب

 . راجعالتي وقع طرحها طبقا لأحكام هذه الفقرة في نتائج السنة التي تم خلالها الت

 (.28/12/98المؤرخ في  111عدد  ق.م 39لفصل )أضيفت با
 

 ن قبلموتطبق الأحكام الواردة بهذه الفقرة على الديون والفوائد المتخلى عنها 
 22ل الفصب)أضيفت المؤسسات المالية للإيجار المالي والمؤسسات المالية لإدارة الديون. 

 (. 25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م
 

سسات المؤ عنها من قبلويطبّق الطّرح المنصوص عليه أعلاه على الديون المتخلى 
 17خ في المؤر 1995لسنة  34السّابقة في إطار القانون عدد  اتمن غير الواردة بالفقر

 بصعوبات اقتصادية. والمتعلق بنظام إنقاذ المؤسسات التي تمرّ  1995ل يأفر
 

  وللانتفاع بهذا الطرح يتعينّ :
 

نا ين قانوضعتالتخليّ خا أن تكون المؤسّسة المتخليةّ والمؤسسة التي يتمّ لفائدتها -

على حساباتهما بعنوان  التصديق لتدقيق مراقب حسابات وأن تكون قد تم
ضمّن تين السنوات المالية السابقة لسنة التخلي التي لم يشملها التقادم دون أ

  أساس الأداء،احترازات من قبل مراقب الحسابات لها تأثير على  التصديق

ة لسنتصريح السنوي بالضريبة على الشركات أن ترفق المؤسسة المتخليةّ ال -
ية ه وهوبقائمة مفصلة في الديون المتخلى عنها تبين أصل الدين وفوائدالتخلي 

 المدين ومراجع الأحكام أو القرارات التي تم بمقتضاها التخلي.
 

وفي صورة استخلاص الديون موضوع التخلي جزئيا أو كلياّ، تدمج المبالغ 
ها خلال طرحها طبقا لأحكام هذه الفقرة ضمن نتائج السنة التي تمالمستخلصة التي وقع 

 الاستخلاص.
 

 (. 21/12/2009المؤرّخ في  2009لسنة  71عدد  ق.م 1-36)أضيفت بالفصل 
 

VII يمكن للمؤسسات البنكية شطب من موازناتها، الديون غير القابلة  .عشر رابعة

 للاستخلاص والتي تم في شأنها تكوين المدخرات اللازمة.
 

بة للضري يمكن أن تؤدي هذه العملية إلى الترفيع أو التخفيض في الربح الخاضعولا 

 على الشركات بالنسبة لسنة الشطب.
 

 ويستوجب شطب الديون المذكورة توفر الشروط التالية :
 

 سنوات مهلة بخمس للبنوك وتمنح نهائي حكم شأنها في صدر قد يكون أن -

 بالنسبة بات حكم والحصول على الوضعية لتسوية الشطب تاريخ من ابتداء
 في بات حكم على عدم الحصول صورة وفي. الشطب موضوع الديون إلى

 وقع والتي اللازمة بالمدخرات المغطاة كليا غير الديون تدمج المذكور، الأجل

 الأولى للسنة للضريبة الخاضعة النتائج الفقرة ضمن هذه لأحكام طبقا شطبها
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نقحت بالفصل الوحيد من القانون )المذكورة  الخمس سنوات لفترة الموالية

 ، (06/06/2018المؤرخ في  2018لسنة  37عدد 

عن  أن لا يكون قد وقع تسجيل عمليات استخلاص في شأنها على فترة لا تقل -
 2001سنة ل 123عدد ق.م  18نقحت بالفصل سنتين في تاريخ شطبها، )

 . (28/12/2001المؤرخ في 

 عن مجلس إدارة المؤسسة البنكية، أن يكون قرار الشطب صادرا -
ية لجباأن يتم تسجيل الديون المشطوبة بدفتر حسب نموذج معد من قبل إدارة ا -

 ؤسسةمرقم ومؤشر عليه من قبل كتابة المحكمة التي يوجد بدائرتها مقر الم

 البنكية،
ي لة فأن ترفق المؤسسة البنكية التصريح بالضريبة على الشركات بقائمة مفص -

بة مشطوون وفقا لنموذج توفره إدارة الجباية تتضمن مبلغ الديون الهذه الدي

 ادرةومبلغ المدخرات المكونة في شأنها وهوية المدين ومراجع الأحكام الص
 في شأنها.

 

 ضريبةوتدمج الديون التي وقع شطبها والتي يتم استخلاصها ضمن الربح الخاضع لل
 على الشركات للسنة التي تم فيها الاستخلاص. 

 (.28/12/98المؤرخ في  111عدد  ق.م 40)أضيفت بالفصل 

 
 لمالياق الأحكام الواردة بهذه الفقرة على مؤسسات القرض بعنوان الإيجار وتطبّ 

 في المؤرخ 90عدد  ق.م 43)أضيفت بالفصل وعلى المؤسسات المالية لإدارة الديون. 

المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 39ونقحت بالفصل  31/12/2004

25/12/2006.) 
 

VII وألغيت 28/12/98ؤرخ في الم 111عدد  ق.م 48فصل )أضيفت بال .عشر خامسة 

 والمتعلق 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل

 (مة الامتيازات الجبائيةوبمراجعة منظ
 

VII المؤرخ في  1999لسنة  101عدد  ق.م 44ل )أضيفت بالفص .عشر سادسة

 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل وألغيت 31/12/99

 (مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017 فيفري
 

VII ؤرخ في الم 1999لسنة  101ق.م عدد  44)أضيفت بالفصل  .عشر سابعة

 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل وألغيت 31/12/99

 (مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017 فيفري

 

VII من هذه المجلة تطرح 12من الفصل  5بصرف النظر عن أحكام الفقرة  .عشر ثامنة 

 وطنيمن أساس الضريبة على الشركات الهبات والتبرعات الممنوحة لفائدة الصندوق ال
 (.31/12/99المؤرخ في  1999لسنة  101عدد  ق.م 16)أضيفت بالفصل للتشغيل. 
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VII لضبط الربح الخاضع للضريبة يمكن لمؤسسات الإيجار المالي طرح  (1) .عشر تاسعة

الاستهلاكات المالية المتعلقة بالتجهيزات والمعدات والعقارات موضوع عقود الإيجار 

ترجاع المالي. ويتم الطرح سنويا في الحدود التي يتضمنها جدول الاستهلاكات المتعلق باس
أصل الدين موضوع عقد الإيجار كما تم ضبطه على أساس قيمة الاقتناء ومبلغ التمويل 

 الذاتي ونسبة الفائدة ومدة الإيجار وثمن البيع في نهاية مدة الإيجار.

 
تناء من اقثولا يمكن أن يتجاوز مبلغ الاستهلاكات الجملي القابل للطرح الفارق بين 

 ار.قارات المذكورة وثمن بيعها في نهاية مدة الإيجالتجهيزات أو المعدات أو الع

 

لى إنسبة ولا يمكن أن يتجاوز مبلغ الاستهلاكات المالية الجملي القابل للطرح بال

غرة  قبل المعدات والتجهيزات والعقارات موضوع عقود الإيجار المالي الجارية والمبرمة

لتي تم كات اثمن اقتناء الممتلكات المذكورة يطرح منه المبلغ الجملي للإستهلا 2000جانفي 
من بيعها من هذه المجلة وث 12بح الخاضع للضريبة طبقا لأحكام الفصل طرحها لتحديد الر

 في نهاية مدة الإيجار. 

 (.2000ديسمبر  25ؤرخ في م 2000لسنة  98ق.م عدد  16)أضيفت بالفصل 

 

VII ديسمبر  25مؤرخ في  2000نة لس 98عدد  ق.م 56)أضيفت بالفصل  .عشرون

 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 12-15 بالفصل وألغيت 2000

 (مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017

 

VII بالنسبة إلى الرّبح الخاضع للضريبة  ضبطتقبل للطرح لغاية  .وعشرون واحد 
 بلغهاميتجاوز غير ثابتة الاستخلاص التي لا  الديونمؤسسات القرض التي لها صفة بنك 

لواردة اتوفرت الشروط  دينار وذلك إذا مائةكلّ مدين خمس إلى بالنسبة  أصلا وفائدة 

 29 مؤرخ في 80عدد  ق.م 48)أضيفت بالفصل  المجلةهذه  من 12الفصل  من 3بالفقرة 

 . (2003ديسمبر 

 

VII لسنة  114من القانون عدد  12بصرف النظر عن أحكام الفصل  .وعشرون إثنان
المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل  1989ديسمبر  30المؤرخ في  1989

لطبيعيين والضريبة على الشركات، تطرح من قاعدة الضريبة، الأرباح المعاد الأشخاص ا

بالقانون حصص صناديق المساعدة على الانطلاق المنصوص عليها استثمارها في اقتناء 
وحصص الصناديق المشتركة  2005جويلية  18المؤرخ في  2005لسنة  58عدد 

ثالثا من مجلة مؤسسات  22للتوظيف في رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفصل 

 2001جويلية  24المؤرخ في  2001لسنة  83التوظيف الجماعي الصادرة بالقانون عدد 
طبقا  حصص صناديق المساعدة على الانطلاقالتي تستعمل موجوداتها في الاكتتاب في 

مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 1-3نقحت بالفصل للتشريع المتعلق بها. 

بملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في تعلق الم 2011 أكتوبر 21
                                                             

 .2008لا تطبق أحكام هذه الفقرة على عقود الإيجار المالي المبرمة ابتداء من غرة جانفي  (1)
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ة والصناديق رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمي

 المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية(
 

 ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح :
 

 مسك محاسبة مطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسسات ؛ -
 

تاب ح بشهادة اكتإرفاق التصريح السنوي بالضريبة على الشركات لسنة الطر - 

وم مرسمن ال 2-3نقحت بالفصل الصناديق. مة من قبل المتصرّف في ودفع الحصص مسلّ 

بملاءمة الامتيازات تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100عدد 

ت الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركا

 (الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية
 

ويستوجب عدم استعمال موجودات الصندوق في الأغراض المنصوص عليها 

دة لمحدّ بالقانون المتعلق بصناديق المساعدة على الانطلاق وفي الآجال وحسب الشروط ا
وق لصندابالتشريع الجاري به العمل مطالبة المنتفع بالطرح بالتضامن مع المتصرّف في 

وق لصندالغ المعاد استثمارها في اقتناء حصص بدفع الضريبة على الشركات بعنوان المبا
قا ة طبوالتي لم تدفع بمقتضى أحكام هذه الفقرة تضاف إليها خطايا التأخير المستوجب

 2005ة لسن 59دد من القانون ع 4)أضيفت بالفصل للتشريع الجبائي الجاري به العمل. 

حداث صناديق المتعلق بأحكام جبائية ترمي إلى تشجيع إ 18/07/2005ؤرخ في الم

 الانطلاق( ىالمساعدة عل
 

VIII. ة لموظفلا تقبل الضريبة على الشركات ضمن الأعباء القابلة للطرح لضبط الربح ا

 عليه الضريبة.
 

IX. ع لتشريتطرح الخسارة المسجلة بعنوان سنة مالية والتي تبرزها محاسبة مطابقة ل
 امسةالخ المحاسبي للمؤسسات بالتتابع من نتائج السنوات الموالية وذلك في حدود السنة

ا طبق ولا يشمل الطرح الخسائر الناتجة عن طرح المداخيل أو الأرباح بدخول الغاية.

 العمل.للتشريع الجبائي الجاري به 
 

سنوات من  خمسأكثر من على تسجيلها  غير أنه يمكن طرح الخسائر التي مرّ 

ة لمتخلدّايون المداخيل الاستثنائية التي تحققها المؤسسات تبعا لانتفاعها بالتخلي عن الد

لاستثنائية اثلاثة عشر من هذا الفصل وذلك في حدود المداخيل  VIIالفقرة  في إطاربذمتها 
 .المذكورةالمحققة 

 

وات شر سنويتم الطرح في هذه الحالة في حدود الخسائر المسجلة منذ مدة لا تتعدى ع
 تصديقالم في سنة الطرح شريطة أن تكون الحسابات بعنوان السنوات المسجّلة لخسائر قد ت

ساس أاحترازات لها تأثير على  التصديقتضمّن يعليها من قبل مراقب حسابات دون أن 

  الأداء.
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ح نة طرويستوجب الانتفاع بهذه الأحكام إرفاق التصريح بالضريبة على الشركات لس

 لخسائراسنوات بقائمة مفصلة تبينّ مبلغ  خمسأكثر من الخسائر التي مرّ على تسجيلها 

فعة لمنتالتي لم يتسن طرحها من نتائج السنوات السابقة وسنة تسجيلها ومبلغ الديون ا
 لتخلي.بالتخلي وسنة الانتفاع با

ونقحت  21/12/2009المؤرّخ في  2009لسنة  71عدد  ق.م 2-36)أضيفت بالفصل 

 (16/05/2012المؤرخ في سنة  1ق.م التكميلي عدد  37بالفصل 

 

باح ها أرويمكن طرح الخسائر والاستهلاكات بالنسبة إلى كل سنة مالية تسجل بعنوان

 وفق الترتيب التالي :
 

 الخسائر المؤجلة ، -أ

 استهلاكات السنة المالية المعنية ، - ب
 الاستهلاكات المؤجلة أثناء فترات الخسارة. - ج

 

باح ولا تقبل للطرح الخسائر التي لم يتم طرحها بعنوان السنوات المسجلة لأر
ق.م  32ل نقحت بالفص) .والموالية لسنة تسجيل الخسائر وذلك في حدود الأرباح المحققة

 (17/12/2002المؤرخ في  101عدد 

 

X .حّدالمو الصندوق لفائدة المخصّصات تطرح للضريبة الخاضع الربح ضبط لغاية 

 ميت والتي المجلة هذه من 12 الفصل من 6 بالعدد عليها المنصوص الأجراء لترغيب

 .تجاريةال الشركات مجلة معنى على التجمّع لنفس المنتمية الشركات أجراء على توزيعها

 (16/05/2012المؤرخ في  2012سنة ل 1ق.م التكميلي عدد  52)أضيفت بالفصل 

 

 مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 18-15 بالفصل ألغي) مكرر : 48الفصل 

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017 فيفري 14 في

 

ي فالمؤرخ  2005لسنة  56من القانون عدد  5)أضيف بالفصل ثالثا :  48الفصل 

 المتعلق بإفراق المؤسسات الاقتصادية( 18/07/2005

 

يمكن للمؤسسات المعتمدة لآلية الإفراق كما تمّ تعريفه بالتشريع الجاري به العمل طرح 
المصاريف المبذولة لإنجاز عملية الإفراق من قاعدة الضريبة للسنة التي بذلت بعنوانها هذه 

 .(1)شروط تضبط بأمرالمصاريف وذلك في حدود وحسب 

 

 

 

                                                             
 ا.يتعلق بضبط شروط طرح المصاريف المبذولة لإنجاز عملية الإفراق من قاعدة الضريبة وحدوده 2006جانفي  16مؤرّخ في  2006لسنة  95أمر عدد  (1)
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المؤرخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 14رابعا : )أضيف بالفصل  48ل الفص

 علق بتيسير إحالة المؤسسات(المت 25/12/2006
 

I.  30المؤرّخ في  1989لسنة  114من القانون عدد  12مع مراعاة أحكام الفصل 

يبة المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين والضر 1989ديسمبر 

ن م IIفي إطار الفقرة على الشركات، ينتفع الأشخاص المعنويون المقتنون لمؤسسات 
في  اح المعاد استثمارها في الغرض وذلكمن هذه المجلة بطرح الأرب مكرر 11الفصل 

 حدود الأرباح الخاضعة للضريبة على الشركات لسنة الاقتناء.
 

في  ويمنح الطرح على أساس مقرر من وزير المالية أو من فوض له وزير المالية
 ذلك. 

 

 ويستوجب الانتفاع بالطرح : 
 

رابع بالباب الأن تكون المؤسسة المفوّت فيها ناشطة في قطاعات منصوص عليها  -

 من هذه المجلة،
 

قلّ عن تة لا أن تواصل المؤسسة المقتنية استغلال المؤسسة أو الوحدة المقتناة لمدّ  -
 ن السنة الموالية لسنة الاقتناء؛ثلاث سنوات ابتداء من غرة جانفي م

 

 المحاسبي للمؤسسات؛مسك محاسبة مطابقة للتشريع  -
  

ي فتناة أن يرفق التصريح السنوي بالضريبة لسنة الطرح بقائمة في العناصر المق -

وبنسخة  المذكور تتضمن خاصّة قيمة الاقتناء مكرر 11من الفصل  IIإطار الفقرة 

 من مقرر وزير المالية المنصوص عليه أعلاه.
 

التي لم يتم دفعها بعنوان المبالغ وتطالب المؤسسة المنتفعة بالطرح بدفع الضريبة 

المعاد استثمارها تضاف إليها خطايا التأخير المستوجبة طبقا للتشريع الجاري به العمل في 
صورة توقفها عن استغلال المؤسسة المقتناة قبل انقضاء الثلاث سنوات الموالية لسنة 

ب خارجة عن الطرح. ولا تطبق هذه الأحكام في صورة التوقف عن الاستغلال لأسبا

 . (1)نطاقها تضبط بأمر
 

 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 9-15و 8-15و 7-15 بالفصل )نقحت

 والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية( 2017 فيفري 14
 

ة لمخصصاولا يمنح الامتياز الجبائي المنصوص عليه بهذا الفصل لعمليات الاكتتاب 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  1-37أضيفت بالفصل )  لاقتناء الأراضي.
 

II. (2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 6-15 بالفصل ألغيت 

 .(والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية
                                                             

 يتعلق بتحديد أسباب عدم مواصلة النشاط الخارجة عن نطاق المؤسسة. 2007ماي  21مؤرخ في  2007لسنة  1266الأمر عدد  (1)
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المؤرخ في  2008لسنة  77عدد  ق.م 2-13)أضيف بالفصل  :(1) خامسا 48الفصل 

22/12/2008 ) 

ضي لغاية ضبط الربح الخاضع للضريبة المداخيل المتأتية من كراء الأراتطرح 
لاث برمة لمدة لا تقل عن ثالفلاحية المخصصة للزراعات الكبرى موضوع عقود كراء م

 سنوات.
 

 ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح:
 

 التزام المكتري ضمن عقد الكراء بتخصيص الأرض للزراعات الكبرى، -
 بالضريبة على الشركات بشهادة تسلمها المصالح الجهويةإرفاق التصريح  -

المختصة بالوزارة المكلفة بالفلاحة تثبت أن الأرض موضوع الكراء تم 

نة تخصيصها للزراعات الكبرى طبقا لما يقتضيه التداول الزراعي خلال الس
 المعنية بالطرح.

 

المؤرّخ في  2009لسنة  71عدد  من ق.م 2-46)أضيف بالفصل  سادسا: 48الفصل 

 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 2-2ونقح بالفصل  21/12/2009

 ار في رأسبملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمتعلق الم 2011 أكتوبر

كة مشترمال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق ال

 2017 لسنة 8 عدد القانون من 16-15 بالفصل نقحو مال تنميةللتوظيف في رأس 

 (والمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية 2017 فيفري 14 في مؤرخال
 

 48اثنان وعشرون من الفصل  VIIبالفقرة المنصوص عليه طرح اليستوجب 
من هذه المجلة علاوة على الشروط المنصوص عليها بالفصل المذكور  77وبالفصل 

 جلة.خامسا من هذه الم 39المنصوص عليها بالفصل توفر الشروط ، وبالفقرة المذكورة
 

المؤرّخ في  2009لسنة  71من ق.م عدد  51)أضيف بالفصل : (2) سابعا 48الفصل 

21/12/2009) 

 

ات معاملات تجارية أو مالية بين مؤسسة ومؤسسإذا ثبت لمصالح الجباية وجود 

ن أن يمك أخرى تربطها علاقات تبعية، تخضع في تحديد قيمتها لقواعد تختلف عن تلك التي

 لمختلفةعد اتقوم بين مؤسسات مستقلة فإن النقص في الأرباح المترتب عن إعتماد هذه القوا
 يدمج ضمن نتائج هذه المؤسسة.

 

لى من هذا الفصل في الحالات التي يتبين فيها أن سعر تطبق أحكام الفقرة الأو
المعاملات المعتمد من قبل المؤسسة المعنية يختلف عن أسعار المعاملات المعتمدة مع 

                                                             
 2008تعلقة بسنة وحسب نفس الشروط وذلك بالنسبة إلى المداخيل الم 2009تطبق أحكام هذا الفصل على العقود الجارية في غرة جانفي  (1)

 والسنوات الموالية المتبقية من العقد.
م في شأنها تبليغ إعلام توالتي  2020، بالنسبة للسنوات المالية المفتوحة ابتداء من غرة جانفي 2019ق.م لسنة  12-35طبقا لأحكام الفصل  (2)

 . 2019ق.م لسنة  29سابعا في صيغته المنقحة بمقتضى الفصل  48، يتم اعتماد الفصل 2021مسبق بداية من غرة جانفي 
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حرفائها الآخرين أو عن أسعار المعاملات المعتمدة من قبل المؤسسات المستقلة المتعاطية 

غير مبررة وأنه قد ترتب عن هذه  لنشاط مماثل أو أنه تم تحمل أعباء بعنوان عمليات

 المعاملات أو العمليات التقليص في دفع الأداء المستوجب.

 

المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  20)أضيف بالفصل  ثامنا: 48الفصل 

 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانون من 13-15 بالفصل وألغي 17/12/2010

 (الامتيازات الجبائيةمة ووالمتعلق بمراجعة منظ 2017 فيفري
 

مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 1-2بالفصل أضيف ) تاسعا: 48الفصل 

تثمار في بملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستعلق الم 2011 أكتوبر 21

ق رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصنادي

 نةلس 8 عدد القانون من 14-15 بالفصل وألغيللتوظيف في رأس مال تنمية المشتركة 

 (ةوالمتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائي 2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017

 

 :(1)عاشرا 48الفصل 
 صولهاأ( يمكن للشركات الناشطة في قطاع الصناعة أن تقوم بإعادة تقييم عناصر 1

ة وغير المبني اراتالثابتة المادية كما تم تعريفها بالتشريع المحاسبي للمؤسسات باستثناء العق

  .         ا الفصلن هذمالمبنية حسب قيمتها الحقيقية، وذلك طبقا للشروط المبينة بالفقرات التالية 
               

( لا يمكن للقيم الحقيقية المرسمة بالموازنة بعد إعادة تقييمها أن تتجاوز القيمة 2

  .(2) الحاصلة بعد إعادة تقييم ثمن الشراء أو التكلفة باعتبار المؤشرات المبينة بأمر حكومي
 

سيم، بترمة ما يخص الأصول الثابتة المادية القابلة للاستهلاك، تعدلّ هذه القي وفي

الية نة مسبخصوم الموازنة، مبالغ الاستهلاكات المطروحة والمعاد تقييمها بالنسبة لكل 
 حسب نفس المؤشرات المطبقة على الأصول الثابتة المقابلة.

 
وص ت المنصهلاكاإلا أنّ إعادة التقييم لا يمكن أن تتم بالنسبة للأصول المنتفعة بالاست

 . مكرر من هذه المجلة 12من الفصل  VIIIعليها بالفقرة 

 
اضعة ة الخ( تحتسب مبالغ الاستهلاكات المتبقية والقابلة للطرح لغاية ضبط النتيج3

هذا لبقا للضريبة على الشركات على أساس القيم المحاسبية الصافية الجديدة المحددّة ط

 الفصل. ويقع تقسيطها على خمس سنوات على الأقل.
 

                                                             
بنية التي لمبنية وغير الما، تطبق أحكام هذا الفصل على الأصول الثابتة المادية باستثناء العقارات 2019ق.م لسنة  2-19طبقا لأحكام الفصل  (1)

 وموازنات السنوات الموالية. 2019ديسمبر  31تتضمنها موازنات الشركات المعنية المختومة في 
من  91بضبط مؤشرات إعادة التقييم المنصوص عليها بالفصل  يتعلق 2019أكتوبر  28مؤرخ في  2019لسنة  971أمر حكومي عدد ( 2)

 .2019المتعلق بقانون المالية لسنة  2018ديسمبر  27المؤرخ في  2018لسنة  56القانون عدد 
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ص ة التقييم ضمن حساب احتياطي خاائدة الناتجة عن إعاد( تدرج القيمة الز4

لى ات عبخصوم الموازنة غير قابل للتوزيع أو للاستعمال بأية صفة كانت لمدة خمس سنو

  الأقل وذلك دون تحمل الضريبة على الشركات.
 

 لخاضعولا تطرح القيمة الناقصة الناتجة عن إعادة التقييم المسجلة من الربح ا

 الشركات.                  للضريبة على
       

ر عناص ( لا تخضع للضريبة على الشركات القيم الزائدة المتأتية من التفويت في5

 يمها. تقي الأصول المعاد تقييمها وذلك في حدود مبلغ القيمة الزائدة الناتجة عن إعادة
 

اصر ولا تطرح من الأرباح الصافية القيم الناقصة المتأتية من التفويت في عن

 مها.تقيي حدود مبلغ القيمة الزائدة الناتجة عن إعادة فيالأصول المعاد تقييمها وذلك 

 

 (. 27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  1-19أضيف بالفصل )

 

 القسم الرابع

 النســب

 

 : 49 الفصل 

 

I.  الضريبة على الشركات المطبقة على الربح الموظفة عليه الضريبة تحدد نسبة
 . (1)%25بإسقاط ما قل عن الدينار بـ

 

صلي وكذلك % بالنسبة إلى الأرباح المتأتية من النشاط الأ20وتخفض هذه النسبة إلى 
جلة وحسب من هذه الم 11من الفصل مكرر  Iالفقرة الأرباح الاستثنائية المنصوص عليها ب

  رقم معاملاتها السنوي: يتجاوزنفس الشروط وذلك بالنسبة للشركات التي لا 

 
 1 ،مليون دينار بالنسبة إلى أنشطة التحويل وأنشطة الشراء لغرض البيع 

 500 .ألف دينار بالنسبة إلى أنشطة الخدمات والمهن غير التجارية 

   املات المذكورة أعلاه دون اعتبار الأداءات.ويتم احتساب حدود أرقام المع

                                                             
ة منها الفصل ة وخاصكما تم تنقيحه وإتمامه بالنصوص اللاحق 2010جوان  7المؤرخ في  2010لسنة  29بمقتضى القانون عدد  تمّ  (1)

إلى الشركات  سنوات ابتداء من سنة الإدراج بالنسبة 5لمدة  %20، التخفيض في نسبة الضريبة على الشركات إلى 2020من ق.م لسنة  37

رأس مالها  نسبة فتح على أن لا تقلّ  31/12/2024إلى  1/1/2010التي تدرج أسهمها العادية ببورصة الأوراق المالية بتونس خلال الفترة من 

بتداء من غرة اإلى الشركات التي تدرج أسهمها العادية بالبورصة سنوات بالنسبة  5لمدة  %15هذه النسبة إلى  وتخفض .%30للعموم عن 

ل تق لى أن لاعلية بتونس على الشركات التي تدرج أسهمها العادية بالسوق البديلة لبورصة الأوراق الما. وتطبق هذه الأحكام كذلك 2017جانفي 

 وذلك لمدة خمس سنوات ابتداء من سنة الإدراج. % 30نسبة فتح رأس مالها للمستثمرين الحذرين عن 
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لفصل امن  II% أيضا على القيمة الزائدة المنصوص عليها بالفقرة 25وتطبّق نسبة 

ات لشركمن هذه المجلة. غير أنه يمكن للمعنيين بالأمر اختيار دفع الضريبة على ا 45

 .% من ثمن التفويت15بعنوان القيمة الزائدة المذكورة بنسبة 

 

اط ن النشمنسبة الضريبة على الشركات تضبط بالنسبة إلى الأرباح المتأتية غير أنّ 

من  11من الفصل مكرر  Iالفقرة الأصلي وكذلك الأرباح الاستثنائية المنصوص عليها ب
 هذه المجلة وحسب نفس الشروط بـ :

 

 % وذلك بالنسبة:10 -1
 

 ري أوللمؤسسات المتعاطية لنشاط صناعة تقليدية أو نشاط فلاحي أو الصيد البح -
 تجهيز مراكب الصيد البحري، 

 

بعد  للأرباح المتأتية من الاستثمارات في قطاع الفلاحة والصيد البحري وذلك -

 من هذه المجلة، 65استيفاء مدة الطرح الكلي المنصوص عليها بالفصل 

 

 ستيفاءاك بعد الاستثمارات المنجزة بمناطق التنمية الجهوية وذلللأرباح المتأتية من  -

  من هذه المجلة، 63بالفصل مدة الطرح الكلي المنصوص عليها 
 

ص لمنصوللأرباح المتأتية من الاستثمارات في أنشطة المساندة ومقاومة التلوث ا -

 من هذه المجلة، 70عليها بالفصل 
 

ت يل والمنظمة في شكل تعاضديات خدمالمراكز الشراء لمؤسسات البيع بالتفص -

  خاضعة للقانون العام للتعاضد،
 

 لتعاضديات الخدمات المكونة بين المنتجين لغرض بيع إنتاجهم بالجملة، -
 

 لتعاضديات الاستهلاك الخاضعة للقانون العام للتعاضد، -
 

ج برنامللأرباح المحققة في إطار مشاريع ذات صبغة تجارية أو صناعية، منتفعة ب -
تشغيل الشباب أو بالصندوق الوطني للنهوض بالصناعات التقليدية والمهن 

 الصغرى.

 

  وذلك بالنسبة: (1) 13,5% -2

 

 للأرباح المتأتية من الصناعات الالكترونية والكهربائية والميكانيكية، -
 

 ،ناتهاللأرباح المتأتية من تصنيع السيارات والطائرات والسفن والقطارات ومكو -
 

                                                             
ح بها خلال سنة والمصر 2021، تطبق هذه النسبة على الأرباح المحققة ابتداء من غرة جانفي 2019ق.م لسنة  18طبقا لأحكام الفصل  (1)

 والسنوات الموالية. 2022
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 المتأتية من صناعة الكوابل،للأرباح  -
 

 للأرباح المتأتية من صناعة الأدوية والتجهيزات والمعدات الطبية، -
 

 للأرباح المتأتية من قطاع صناعة النسيج والملابس والجلود والأحذية، -
 

 للأرباح المتأتية من الصناعات الغذائية، -
 

 للأرباح التي تحققها مراكز النداء، -
 

تطوير إنجاز خدمات التجديد في التكنولوجيا الإعلامية وللأرباح المتأتية من  -

 البرمجيات ومعالجة المعطيات،
 

 ها،بتعلق للأرباح التي تحققها شركات التجارة الدولية الناشطة طبقا للتشريع الم -
 

 للأرباح المتأتية من تعليب ولف المواد، -
 

ائمة قويتم تحديد للأرباح المتأتية من إسداء الخدمات اللوجستية بصفة مجمعة.  -
 الخدمات المذكورة بمقتضى أمر حكومي،

 

 ،ية من صناعة المنتجات البلاستكيةللأرباح المتأت -
 

فة ة مضاللأرباح المتأتية من إسداء خدمات الاستشارة والدراسات والتي تحقق قيم -
.م ق 26) أضيفت بالفصل  .عالية يتم تحديد قيمتها وشروطها بمقتضى أمر حكومي

 (. 2019ديسمبر  23المؤرخ في  78عدد 
 

 وذلك بالنسبة: (1)% 35 -3
 

لمؤرّخ ا 2016لسنة  48للبنوك والمؤسسات المالية المنصوص عليها بالقانون عدد  -

  المتعلق بالبنوك والمؤسسات المالية، 2016جويلية  11في 
 

للبنوك والمؤسسات المالية غير المقيمة الناشطة في إطار مجلة إسداء الخدمات  -

 ،(2) المالية لغير المقيمين

                                                             
 
من  37ها الفصل كما تم تنقيحه وإتمامه بالنصوص اللاحقة وخاصة من 2010 جوان 7 في المؤرخ 2010 لسنة 29 عدد القانون بمقتضى تم (1) 

لشركات التي تدرج سنوات ابتداء من سنة الإدراج بالنسبة إلى ا 5لمدة  %20، التخفيض في نسبة الضريبة على الشركات إلى 2020ق.م لسنة 

رأس مالها للعموم عن  على أن لا تقلّ نسبة فتح 31/12/2024إلى  1/1/2010لأوراق المالية بتونس خلال الفترة من أسهمها العادية ببورصة ا

على شركات  ة وكذلكولا يطبق هذا التخفيض بالنسبة إلى المؤسسات المنصوص عليها بالمطات السادسة والثامنة والتاسعة من هذه الفقر .30%

التي تدرج  من مجلة المحروقات. وتطبق هذه الأحكام كذلك على الشركات 1.130لمنصوص عليها بالفصل الخدمات في قطاع المحروقات ا

وذلك لمدة  %30ذرين عن المالية بتونس على أن لا تقل نسبة فتح رأس مالها للمستثمرين الح الأوراقأسهمها العادية بالسوق البديلة لبورصة 

  خمس سنوات ابتداء من سنة الإدراج.
الانتفاع بنسبة  2018ديسمبر  31، يواصل مسديو الخدمات المالية غير المقيمين الناشطين في 2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (2)

 .2020ديسمبر  31بعنوان عملياتهم مع غير المقيمين وذلك إلى غاية  10%
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 2ي المؤرّخ ف 1988لسنة  92لشركات الاستثمار المنصوص عليها بالقانون عدد  -

 104 كما تمّ تنقيحه وإتمامه بالنصوص اللاحقة وخاصّة القانون عدد 1988أوت 

 ، 2005 ديسمبر 19 المؤرّخ في 2005لسنة 

لتأمين سات اولمؤس التأمينات التعاونيةلمؤسسات التأمين وإعادة التأمين بما في ذلك  -

مين التأ وإعادة التأمين التكافلي وكذلك لصندوق المشتركين المنصوص عليها بمجلة

سنة ل 47كما تم تنقيحها وإتمامها بالنصوص اللاحقة وخاصة منها القانون عدد
 78ق.م عدد  3-11) نقحت بالفصل  ،2014 جويلية 24المؤرخ في  2014

 (. 2019ديسمبر  23المؤرخ في 

خ المؤرّ  1998لسنة  4لشركات استخلاص الديون المنصوص عليها بالقانون عدد  -
مه المتعلق بشركات استخلاص الديون كما تمّ تنقيحه وإتما 1998فيفري  2في 

 ، 2003جوان  9المؤرّخ في  2003لسنة  42بالقانون عدد 

 ون عددالصادرة بالقانلمشغّلي شبكات الاتصال المنصوص عليهم بمجلة الاتصالات  -
انون عدد كما تمّ تنقيحها وإتمامها بالق 2001جانفي  15المؤرّخ في  2001لسنة  1

 ، 2002ماي  7المؤرّخ في  2002لسنة  46

لةّ من مج 1.130للأرباح المتأتية من إسداء الخدمات المنصوص عليها بالفصل  -
كما  1999أوت  17ي المؤرّخ ف 1999لسنة  93المحروقات الصادرة بالقانون عدد 

دة لفائ تمّ تنقيحها وإتمامها بالنصوص اللاحقة ومن إسداء خدمات نقل المحروقات

ق.م  25) نقحت بالفصل  الشركات الناشطة في إطار التشريع المتعلق بالمحروقات،

 (2019ديسمبر  23المؤرخ في  78عدد 
في  للمؤسسات الناشطة في قطاع إنتاج ونقل المحروقات والخاضعة لنظام جبائي -

 منتجات النفط عبر الأنابيب،  ومؤسسات نقلإطار اتفاقيات خاصّـة 

ليها للمؤسسات الناشطة في قطاع تكرير وبيع منتجات النفط بالجملة المنصوص ع -

وجات المتعلق بمنت 1991المؤرّخ في غرّة جويلية  1991لسنة  45بالقانون عدد 

 النفط،

للمساحات التجارية الكبرى المنصوص عليها بمجلة التهيئة الترابية والتعمير كما تم  -

 2003لسنة  78تنقيحها وإتمامها بالنصوص اللاحقة وخاصة منها القانون عدد 

 ،(1)2003ديسمبر  29المؤرخ في 

 ،(2) لوكلاء بيع السيارات -

لتسمية أو لعلامة تجارية أجنبية المنصوص عليهم للمستغلين تحت التسمية الأصلية  -

زيع المتعلق بتجارة التو 2009أوت  12المؤرخ في  2009لسنة  69بالقانون عدد 
 .(2)%30 دماج تساوي أو تفوقإباستثناء المؤسسات ذات نسبة 

 

المؤرخ في  2018لسنة  56ق.م عدد  14بالفصل  توعوض تألغي)

27/12/2018)  
 

                                                             
 .2020على الأرباح المحققة ابتداء من غرة جانفي  %35، تطبق نسبة 2019ق.م لسنة  89طبقا لأحكام الفصل  (1)
 .2019على الأرباح المحققة ابتداء من غرة جانفي  %35، تطبق نسبة 2018ق.م لسنة  4-67طبقا لأحكام الفصل  (2)
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II.  أن تقلّ الضريبة السنوية عن ضريبة دنيا تساوي: يمكنلا  
 

وجبا دينار يكون مست 500من رقم المعاملات الخام مع حدّ أدنى يساوي  0,2%   -

عدم تحقيق رقم معاملات بالنسبة إلى الشركات غير الخاضعة  صورةحتى في 

  .% 13,5أو  %10للضريبة على الشركات بنسبة 
 

بالنسبة لرقم المعاملات الذي تخضع الأرباح الناتجة عنه للضريبة على  0,1% -

أو لرقم المعاملات المحقق من ترويج  (2)%13,5أو  (1)%10الشركات بنسبة 
منتجات أو خدمات خاضعة لنظام المصادقة الإدارية للأسعار لا يفوق هامش ربحها 

 300ع حدّ أدنى يساوي طبقا للتشريع والتراتيب الجاري بها العمل م %6الخام 

  دينار يكون مستوجبا حتى في صورة عدم تحقيق رقم معاملات.
 

ع لمشرواولا يطبق الحدّ الأدنى للضريبة على المؤسسات الجديدة خلال مدة إنجاز 

 الوجودفي التي لا تتجاوز في كل الحالات ثلاث سنوات من تاريخ إيداع التصريح 
 المجلة.من هذه  56المنصوص عليه بالفصل 

ع م تودويطبق الحدّ الأدنى للضريبة على المؤسسات المنقطعة عن النشاط والتي ل

ا من عاشر 49من الفصل  IVوبالفقرة  58من الفصل  Iالتصريح المنصوص عليه بالفقرة 
 هذه المجلة. 

 

في صورة  بالمائة 50للضريبة المنصوص عليه بهذه الفقرة بنسبة  الحد الأدنى ويرفعّ
 القانونية.دفعه بعد شهر من انقضاء الآجال 

 

حها أو بالطرح الكلي لأرباالمنتفعة ولا تطبق أحكام هذه الفقرة على المؤسسات 
ري به يع الجابالتشرلذلك خلال المدة المحددّة لها وذلك لمداخيلها المتأتية من الاستغلال 

 العمل.

ق.م عدد  43بالفصل و  29/12/97المؤرخ في  88ق.م عدد  46بالفصل )نقحت 

المؤرخ  2006لسنة  80من القانون عدد  2بالفصل و 19/12/2005المؤرّخ في  106

المتعلق بتخفيض نسب الأداء وتخفيف الضغط الجبائي على  2006ديسمبر  18في 

 2010 12/ /17المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  38و بالفصل  المؤسسات

 56ق.م عدد  3-16 بالفصلو 30/12/2013في المؤرخ  54ق.م عدد   2-48وبالفصل 

 (.              27/12/2018المؤرخ في 

 

 

 

 
                                                             

 31إلى غاية المحقق ور على رقم المعاملات المتأتي من التصدي %0,1، تطبق الضريبة الدنيا بنسبة 2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (1)

 .2020ديسمبر 
 2021رة جانفي على رقم المعاملات المحقق ابتداء من غ %0,1، تطبق الضريبة الدنيا بنسبة 2019ق.م لسنة  18طبقا لأحكام الفصل  (2)

 والسنوات الموالية. 2022والمصرح به خلال سنة 
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 القسم الخامس

 نظام تجميع النتائج

وألغي  2000ديسمبر  25مؤرخ في  2000لسنة  98ق.م عدد  30)أضيف بالفصل 

المتعلق  2017 فيفري 14 في مؤرخال 2017 لسنة 8 عدد القانونمن  17-15بالفصل 

 (بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية

 

 (تاسعا 49 مكرر إلى 49الفصول من )

 

  80م عدد ق. 23ف بالفصل )أضياندماج وانقسام الشركات  نظام عاشرا: 49الفصل 

 (2003ديسمبر  29ؤرخ في م  2003لسنة 
 

I. عناصر الزائدة الناتجة عن الإسهام ب القيمةالربح الخاضع للضريبة تطرح  لضبط
لسلع الشركات باستثناء كلي لنقسام عملية اأو إطار عملية اندماج شركات الأصول في 

 والأملاك والقيم التي تكوّن غرض الاستغلال. 
 

ي التكة لشرلنتائج الخاضعة للضريبة الأن القيمة الزائدة المذكورة تدمج ضمن  غير

% من 50في حدود آلت إليها عناصر الأصول بمقتضى عملية الاندماج أو عملية الانقسام 
 ام.سنة الانقسمن أو  الاندماجالخمس سنويا ابتداء من سنة  أساسمبلغها وذلك على 

 

نة سصورة التفويت في العناصر المذكورة قبل نهاية خمس سنوات ابتداء من  وفي

ة للضريب خضاعهإيدمج القسط من القيمة الزائدة الذي لم يتمّ  ،امسنة الانقسمن  أو الاندماج
 نتائج سنة التفويت.  ضمن

 

التي  ةالزائد لقيمةتطبق أحكام الفقرتين الفرعيتين الثانية والثالثة أعلاه إذا كانت ا ولا

 يتلتفواالمنقسمة في صورة  الشركة كان من الممكن تحقيقها من قبل الشركة المدمجة أو
ريبة الض منعناصر المذكورة قابلة للطرح من قاعدة الضريبة على الشركات أو معفاة في ال

 على الشركات بمقتضى التشريع الجاري به العمل.
  

II.  ها وفقاالتي تم طرح لا تدمج المدخرات ،كلي للشركات انقسامأو  اندماجفي صورة 
 موجب ل لهالا يزاوالتي من هذه المجلة  48ثالثا من الفصل  Iمكرر و Iو Iلأحكام الفقرات 

 ةالمذكورضمن نتائج الشركة المدمجة أو الشركة المنقسمة شريطة تسجيل المدخرات 

بمقتضى التي آلت إليها عناصر الأصول موضوع المدخرات  اتموازنات الشرك ضمن
 .عملية الاندماج أو عملية الانقسام

 

II لأصول بمقتضى تطرح من نتائج الشركة أو الشركات التي آلت إليها عناصر ا .مكرر

عملية اندماج أو انقسام كلي للشركات الاستهلاكات المؤجلة أثناء فترات الخسارة والخسائر 
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المسجلة على مستوى الشركة المدمجة أو المنقسمة والتي لم يتسنّ طرحها من نتائج سنة 

 الاندماج أو سنة الانقسام الكلي للشركات. 
 

ة ى فترلا تتعدت طبقا لأحكام هذه المجلة على أن ويتمّ طرح الخسائر والاستهلاكا

 48لفصل من ا IXالطرح بالنسبة إلى الخسائر ما تبقى من المدة المنصوص عليها بالفقرة 
 من هذه المجلة. 

 

ليها ويتمّ طرح الخسائر والاستهلاكات المؤجلة على مستوى الشركات التي آلت إ

 ا منعناصر الأصول بمقتضى عملية الانقسام الكلي للشركات كلّ في حدود ما آل إليه
 ام. الأصول الصافية للشركة المنقسمة مقارنة بجملة الأصول الصافية موضوع الانقس

 

 ويستوجب الانتفاع بالطرح :
  
 مختصّ اع الشركات المدمجة أو المنقسمة بمركز أو بمكتب مراقبة الضرائب الإيد -

من هذا الفصل قائمة في الخسائر  IVفي الأجل المنصوص عليه بالفقرة 

ا، وات التي سجلت بعنوانهنوالاستهلاكات المؤجلة موضوع الطرح مع بيان الس

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  5-88نقحت بالفصل (
 

ة عملي تسجيل الشركات التي آلت إليها عناصر الأصول بمقتضى عملية الاندماج أو -

الانقسام الكلي للشركات الخسائر والاستهلاكات موضوع الطرح ضمن جدول 

ن ا وضماحتساب النتيجة الجبائية انطلاقا من النتيجة المحاسبية مع بيان مصدره
 الإيضاحات حول القوائم المالية.

  ).31/12/2004المؤرخ في  90ق.م عدد   1-36)أضيفت بالفصل 
 

III.  (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  3-88) ألغيت بالفصل 
 

IV.  بصرف النظر عن أحكام الفقرةI  من هذه المجلة، يتعينّ على 58من الفصل 

في ط لنشااالشركات المدمجة أو الشركات المنقسمة إيداع التصريح المتعلق بالانقطاع عن 
 ت عمليةأقرّ  نهاية الشهر الثالث من تاريخ انعقاد آخر جلسة عامة خارقة للعادةأجل أقصاه 

خ بدء ن تاريمخاصّة النتائج المسجّلة  هذا التصريحويتضمّن  .الاندماج أو عملية الانقسام

ملية عسام أو لانقاالسنة المالية لسنة الانقسام أو لسنة الاندماج إلى تاريخ بدء مفعول عملية 
د ق.م عد  4-88) نقحت بالفصل  الاندماج وكذلك المدخّرات التي أصبحت دون موجب.

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54
 

غير أنه، إذا كان لعملية الاندماج أو لعملية الانقسام مفعول رجعي تدمج نتائج سنة 

الاندماج أو سنة الانقسام ضمن نتائج الشركات التي آلت إليها عناصر الأصول بمقتضى 

عملية الاندماج أو عملية الانقسام. وفي هذه الحالة تضبط القيمة الزائدة أو القيمة الناقصة 
لية الإسهام بعناصر الأصول على أساس قيمتها المحاسبية الصافية المسجلة الناتجة عن عم
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لدى الشركة المدمجة أو الشركة المنقسمة في تاريخ ختم الموازنة للسنة السابقة لسنة 

 الاندماج أو لسنة الانقسام.

 
IV لكليتطبّق أحكام هذا الفصل على عمليات الاندماج وعلى عمليات الانقسام ا .مكرر 

لمعنية اكات تتمّ طبقا لأحكام مجلة الشركات التجارية وشريطة أن تكون الشر للشركات التي

ن عنوابخاضعة قانونا لتدقيق مراقب حسابات وأن تكون قد تمت المصادقة على حساباتها 
الفصل فت ب)أضيللشركات.  لـيّآخر سنة مالية مختومة في تاريخ الاندماج أو الانقسام الك

 (.31/12/2004ي ؤرخ فالم 90ق.م عدد   36-2

 
V. ملية عأو ر الأصول بمقتضى عملية الاندماج تطالب الشركات التي آلت إليها عناص

 ية مدةّنها الانقسام التي انتفعت بأحكام هذا الفصل في صورة قيامها بعمليات انقسام قبل

ع دفنقسام بالا ثلاث سنوات ابتداء من غرّة جانفي من السنة الموالية لسنة الاندماج أو لسنة
لخطايا ايها الضريبة على الشركات التي لم يتمّ دفعها تطبيقا لأحكام هذا الفصل، تضاف إل

 المستوجبة طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل.

 
VI. عولهايبدأ مفات التي الانقسام الكلي للشرك عملياتعلى هذا الفصل أحكام  تطبق 

 .2004ابتداء من غرة جانفي 

 
 الباب الثالث

 مشــتركــةأحـكام 

 
 القسم الأول

 مكان توظيف الضريبة

 

 : 50الفصل 

 2000أوت  9المؤرخ في  2000لسنة  82من القانون عدد  7)ألغي بالفصل 

 والمتعلق بإصدار مجلة الحقوق والإجراءات الجبائية( .

 

 القسم الثاني

 طرق الدفع

 الأقساط الاحتياطية -1

 

 :51الفصل 

 

I.  ةالخاضع والمؤسسات الفرديةباستثناء المستغلين في الفلاحة والصيد البحري 

مكرّر من هذه المجلة، يطالب الأشخاص  44بالفصل  االمشار إليهللضريبة التقديرية 
الخاضعون للضريبة  الطبيعيون المعنويون الخاضعون للضريبة على الشركات والأشخاص
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لمهنة غير تجارية بدفع ثلاثة تسبقات تسمى المتعاطون لنشاط تجاري أو على الدخل 

"أقساط احتياطية" وذلك بعنوان الضريبة المستوجبة على مداخيلهم أو على أرباحهم 

ق.م عدد  62وبالفصل  30/12/96مؤرخ في ال 113عدد  ق.م 28)نقحت بالفصل الجملية.

المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  1-35وبالفصل  98 /28/12ؤرخ في الم 111

17/12/2010.) 
 

صل من هذا الف IVويعفى من دفع القسط الاحتياطي الأول المشار إليه بالفقرة 
 125عدد  ق.م 36)نقحت بالفصل الأشخاص الطبيعيون المتعاطون لحرف تقليدية. 

 (.27/12/93المؤرخ في 
 

حتياطية الأقساط الامن هذه المجلة من دفع  4ويعفى الأشخاص المشار إليهم بالفصل 
وذلك بعنوان الضريبة على الدخل المستوجبة على حصصهم في الأرباح والمداخيل 

 ضيفت)أصل. ــالمحققة من قبل الشركات والتجمعات والصناديق المشار إليها بنفس الف

 ق.م 57ل ونقحت بالفص 31/12/99المؤرخ في  1999لسنة  101دد ق.م ع 56بالفصل 

 (.28/12/2001المؤرخ في  123عدد 

 

II. حسب  تستخلص الأقساط الاحتياطية التي تدفع ابتداء من السنة الثانية للنشاط
اح % من الضريبة المستوجبة بعنوان مداخيل أو أرب30دفوعات يساوي كل واحد منها 

 السنة السابقة.

ة أو لزائداولا تؤخذ بعين الاعتبار لضبط قاعدة احتساب الأقساط الاحتياطية القيمة 
مادية غير ال ابتةمة الناقصة الناتجة عن التفويت في الأصول الثابتة المادية والأصول الثالقي

دنيا ة الوفي محفظة السندات دون أن تقلّ قاعدة احتساب الأقساط الاحتياطية عن الضريب

 85عدد  ق.م 45فت بالفصل )أضيمن هذه المجلة.  49و 44المنصوص عليها بالفصلين 

 (. 25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة 
 

-35بالفصل وألغيت  30/12/1996 المؤرخ في 113عدد  ق.م 29)أضيفت بالفصل 

 .(17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  2
 

-35بالفصل وألغيت  28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م 73بالفصل  )أضيفت

 .(17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58 ق.م عدد  2
 

III.  تطرح المبالغ المخصومة من المورد في شكل تسبقات كما هو منصوص عليها
ن م Iرة من هذه المجلة، من الأقساط الاحتياطية الواجب دفعها بمقتضى الفق 52بالفصل 

 هذا الفصل.
 

ط سافي حالة تعذر جزئي أو كلي لتطبيق هذا الطرح، يتم طرح ما تبقى من الأق
 المقبلة أو عند الاقتضاء من الضريبة على الدخل أو من الضريبة على الشركات.
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IV.  : يتم التصريح بالأقساط الاحتياطية ودفعها 
 

شر عخلال الخمسة والعشرين يوما الأولى من الشهر السادس والتاسع والثاني  -

 التي تلي تاريخ ختم السنة المالية بالنسبة إلى الأشخاص الطبيعيين،

 

 ي عشرخلال الثمانية والعشرين يوما الأولى من الشهر السادس والتاسع والثان -

 التي تلي تاريخ ختم السنة المالية بالنسبة إلى الأشخاص المعنويين. 

م عدد ق. 71وبالفصل  27/12/93مؤرّخ في ال 125عدد  مق. 36)نقحت بالفصل 

 (. 25/12/2006المؤرخ في  2006لسنة  85
 

 (.27/12/93المؤرخ في  125عدد  ق.م 44)أضيف بالفصل  مكرر : 51الفصل 
 

I.  اء من هذه المجلة باستثن 4تطالب الشركات والتجمعات المشار إليها بالفصل
ن أو يعييالصناديق المشتركة للديون بدفع تسبقة بعنوان الضريبة على دخل الأشخاص الطب

 58ل )نقحت بالفصضاء. الضريبة على الشركات المستوجبة على مداخيل الشركاء أو الأع

 (.28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م
 

II.  بقة. % من الأرباح المحققة بعنوان السنة السا25وتستخلص هذه التسبقة بنسبة

 101عدد  ق.م 55وبالفصل  29/12/97المؤرخ في  88عدد  ق.م 44)نقحت بالفصل 

  (.31/12/99ؤرخ في الم 1999لسنة 
 

بالنسبة إلى الأرباح الخاضعة للضريبة على  (1)%10وتخفض هذه النسبة إلى 

% طبقا لهذه المجلة على مستوى الشركاء والأعضاء من 25الشركات بنسبة تقل عن 
الأشخاص المعنويين وبالنسبة إلى الأرباح الراجعة إلى الشركاء والأعضاء من الأشخاص 

 27)أضيفت بالفصل  .الطبيعيين المنتفعين بطرح ثلثي أو نصف المداخيل طبقا لهذه المجلة

 لسنة 8 عدد القانون من 3-2 بالفصل نقحتو 25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد 

 2017 مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ فيفري 14 في مؤرخال 2017

 (.27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  4-16ونقحت بالفصل 
 

III. ن الفقرة م 2عها في نفس الآجال المنصوص عليها بالعدد يتم التصريح بالتسبقة ودفI 
 من هذه المجلة. 60من الفصل 

 

 

                                                             
دير التي تحققها ، يتواصل تطبيق هذه النسبة بالنسبة إلى الأرباح المتأتية من عمليات تص2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  - (1)

 .2020ديسمبر  31إلى غاية  2018ديسمبر  31من هذه المجلة والناشطة في  4الشركات والتجمعات المشار إليها بالفصل 
على  تحققها للضريبة ، تطبق هذه النسبة بالنسبة إلى الشركات والتجمعات التي تخضع الأرباح التي2019ة ق.م لسن 18طبقا لأحكام الفصل  -

ركاء على مستوى الشركاء والأعضاء من الاشخاص المعنويين أو التي تنتفع بطرح نصفها على مستوى الش %13.5الشركات بنسبة 
 والسنوات الموالية. 2022والمصرح بها خلال سنة  2021جانفي والأعضاء من الاشخاص الطبيعيين وذلك ابتداء من غرة 
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 (25/12/95المؤرخ في  109عدد  ق.م 47)أضيف بالفصل ثالثا :  51الفصل 

تكون الضريبة على الدخل والضريبة على الشركات محل تسبقة على واردات مواد 

والمعاليم  الديوانية للمواد تضاف لها الأداءاتمن القيمة  (1)%10الاستهلاك بنسبة 
 .(2)بط قائمة المواد الخاضعة لهذه التسبقة بمقتضى أمرالمستوجبة عليها وتض

 

لى يبة عتطرح التسبقة من الأقساط الاحتياطية ومن الضريبة على الدخل أو من الضر
 من هذه المجلة. 54و 51الشركات وفقا لأحكام الفصلين 

 

النسبة بلشأن استخلاص التسبقة والمراقبة ومعاينة المخالفات والنزاعات كما هو ا يتمّ 

 للمعاليم الديوانية.
 

المؤرخ في  2010لسنة  58 ق.م عدد 1-33)أضيف بالفصل : ارابع 51 الفصل

 2011أفريل  14المؤرخ في  2011لسنة  28عدد وألغي بالمرسوم  17/12/2010

ق.م  1-37وأضيف بالفصل  ومالية لمساندة الاقتصاد الوطنيالمتعلق بإجراءات جبائية 

 ( 29/12/2012المؤرخ في  27عدد 
 

جملة يتعين على مؤسسات الإنتاج الصناعي وعلى المؤسسات التي تتعاطى تجارة ال

ء على القيمة من الفصل الأول من مجلة الأدا IIالفقرة من  3كما تم تعريفها بمقتضى العدد 

ن الخاضعي% على بيوعاتها إلى الأشخاص الطبيعيين  1المضافة توظيف تسبقة بنسبة 
لى عأو  للضريبة على الدخل حسب النظام التقديري في صنف الأرباح الصناعية والتجارية

 .أساس قاعدة تقديرية في صنف أرباح المهن غير التجارية
 

لا واءات. التسبقة المذكورة على المبلغ المضمن بالفاتورة باعتبار كل الأدوتحتسب 

 .تحتسب التسبقة على بيوعات المواد الخاضعة لنظام المصادقة الإدارية للأسعار
 

وذلك  ظيفهايتم التصريح بالتسبقة ودفعها خلال الشهر الموالي للشهر الذي تم فيه تو

ت الفام من المورد. وتتم مراقبة ومعاينة المخفي الآجال المحددة بالنسبة إلى الخص

 د.لموراوالنزاعات المتعلقة بها وفقا للإجراءات المعمول بها بالنسبة إلى الخصم من 
 

 المؤرخ في 2010لسنة  58ق.م عدد  36)أضيف بالفصل  :خامسا 51الفصل 

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  4-17بالفصل وألغي  17/12/2010
 

المؤرخ في  53ق.م عدد  1-29)أضيف بالفصل  سادسا: 51الفصل 

25/12/2015.) 
 

 يتعين على مؤسسات الإنتاج الصناعي وعلى المؤسسات الناشطة في قطاع التجارة 

المتدخلين في توزيع السلع والمنتجات  على بيوعاتها لفائدة%3 توظيف نسبة قدرها

                                                             
ي فترة الممتدة من غرة جانفبالنسبة إلى عمليات التوريد التي تتم خلال ال %15، ترفع هذه النسبة إلى 2018ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (1)

 .2019ديسمبر  31إلى  2018
 د التوريد.% عن10يتعلق بضبط قائمة مواد الاستهلاك الخاضعة للتسبقة بنسبة  1996مارس  25مؤرخ في  1996لسنة  500أمر عدد  (2)
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بعنوان نشاط آخرما لم تتجاوز القيمة والخدمات وغير المحققين لأرباح صناعية أو تجارية 

 دينار سنويا. 20.000أو الخدمة، التي تم اقتناؤها  للبضاعة، الجملية
 

  .ءاتوتحتسب النسبة المذكورة على المبلغ المضمن بالفاتورة باعتبار كل الأدا
 

ى يبة علالمحتسب طبقا لأحكام الفقرة الأولى أعلاه محرّرا من الضر ويكون المبلغ

 بالنسبة إلى المتدخلين المذكورين.الدخل 
 

ه ي تم فير الذيتم التصريح بالمبلغ المشار إليه أعلاه ودفعه خلال الشهر الموالي للشه

معاينة ووتتم مراقبة  .وذلك في الآجال المحددة بالنسبة إلى الخصم من المورد توظيفه
ن ملخصم ابالنسبة إلى المخالفات والنزاعات المتعلقة به وفقا للإجراءات المعمول بها 

 .المورد
 

  الخصم من المورد -2

 :52الفصل 

 

I.  تكون الضريبة على الدخل والضريبة على الشركات محل خصم من المورد حسب

 النسب التالية:
 

% بعنوان الأتعاب والعمولات وأجور الوساطة والأكرية وكذلك مكافآت 15 .أ

ت جماعاقبل الدولة وال الأنشطة غير التجارية مهما كانت تسميتها والمدفوعة من

 المحلية والأشخاص المعنويين والأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة على
 من 22 الفصل من II بالفقرة إليهم المشار الأشخاصو الدخل حسب النظام الحقيقي

 31/12/2004المؤرّخ في  90عدد  ق.م 1-69)نقحت بالفصل  المجلة هذه

 (.29/12/2012في المؤرخ  27ق.م عدد  1-45الفصل بو
 

خدمات كذلك على المكافآت المدفوعة مقابل النجاعة في إسداء ال %15وتطبق نسبة 

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  3-29) أضيفت بالفصل  لفائدة الغير.
 

 وتخفض هذه النسبة إلى:
 

ونقحت بالفصل   2013 /30/12المؤرخ في  54ق.م عدد  7-51)أضيفت بالفصل  (1) -

 56ق.م  5-37وألغيت بالفصل  2014ديسمبر  26المؤرخ في  59ق.م عدد  17-1

  (.27/12/2018المؤرخ في 
 

بعنوان الأتعاب وبعنوان معينات كراء النزل إذا دفعت هذه الأتعاب أو هذه  5% -
المعينات إلى الأشخاص المعنويين الخاضعين للضريبة على الشركات والتجمعات 

                                                             
أجور الوساطة وبعنوان الأتعاب والعمولات  %2.5، يتواصل العمل بنسبة الخصم من المورد بـ2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (1)

في  ري به العملئي الجاوالأكرية ومكافآت الأنشطة غير التجارية مهما كانت تسميتها والمتأتية من عمليات التصدير على معنى التشريع الجبا
 .2020ديسمبر  31إلى غاية والمدفوعة  2018ديسمبر  31
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من هذه المجلة والأشخاص الطبيعيين الخاضعين  4المشار إليها بالفصل  والشركات

و بعنوان المكافآت المدفوعة إلى الفنانين و  للضريبة على الدخل حسب النظام الحقيقي

ذلك بعنوان الخاضعين للضريبة على الشركات و المبدعين و إلى الأشخاص المعنويين
 التشكيليةركحية والموسيقية والأدبية ووتوزيع وعرض الأعمال المسرحية وال إنتاج

والسينمائية وبعنوان المكافآت المدفوعة لأصحاب حقوق المؤلف والحقوق المجاورة 

وكذلك بعنوان العمولات في إطار التصرف الجماعي في حقوق الملكية الأدبية والفنية 
قرة من الف 2المدفوعة إلى الشركات المنصوص عليها بالمطة التاسعة من الفقرة 

من المرسوم  8)نقحت بالفصل  (1)من هذه المجلة 49من الفصل  I الرابعة من الفقرة

المالية التكميلي المتعلق بقانون  25/06/2011المؤرّخ في  2011لسنة  56عدد 

 46وبالفصل  27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  6-16وبالفصل  2011 لسنة

 .(23/12/2019المؤرخ في  78ق.م عدد 
 

ن بيعييويستوجب الانتفاع بهذه النسبة بعنوان الأتعاب بالنسبة إلى الأشخاص الط

تعاب تثبت خضوع المنتفع بالأ ببطاقة التعريف الجبائيالاستظهار لدى المدينين بها 

المؤرخ في  54.م عدد ق 2-88نقحت بالفصل ) للضريبة حسب النظام الحقيقي.

30/12/2013) 
 

 (. 27/12/2018المؤرخ في  56 عدد ق.م 5-37)ألغيت بالفصل  (2)  -

 

 98ق.م عدد  31والفصل  31/12/90لمؤرخ في ا 111عدد  ق.م 45)نقحت بالفصل 

 59والفصل  27/12/93مؤرخ في ال 125عدد  ق.م 43والفصل  91 /31/12المؤرخ في 

 101عدد  ق.م 53بالفصل وألغي وعوّض  2001 /28/12المؤرخ في  123عدد  ق.م

المؤرخ في  90عدد  من ق.م 2-69ونقحت بالفصل  17/12/2002المؤرخ في 

 27المؤرخ في  2007لسنة  70ق.م عدد  13وألغيت وعوّضت بالفصل  31/12/2004

 (.27/12/2018المؤرخ في  56ق.م  5-37 بالفصل وألغيت 2007ديسمبر 
 

 % بعنوان :15 .ب
 

 (،30/12/96المؤرخ في  113عدد  ق.م 30)ألغيت بالفصل  -

 (،30/12/96المؤرخ في  113عدد  ق.م 30)ألغيت بالفصل  -

رين والتي لم تحقق في المكافآت والمداخيل الراجعة إلى غير المقيمين وغير المستق -

ام الفقرتين الفرعيتين ونسية وذلك مع مراعاة أحكموجودة بالبلاد الت إطار منشأة

                                                             
 السنوات الموالية.ل خلاو 2021، تطبق هذه النسبة على العمولات المدفوعة ابتداء من غرة جانفي 9201ق.م لسنة  18طبقا لأحكام الفصل   (1)
اسات المدفوعة إلى الأتعاب مقابل الدربعنوان  %2.5، يتواصل العمل بنسبة الخصم من المورد بـ2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (2)

ه المجلة وإلى من هذ 4الشركات أو التي تنشط في شكل تجمعات أو شركات المشار إليها بالفصل مكاتب الدراسات الخاضعة للضريبة على 

ت خال من الأداء من رقم المعاملا %50الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة على الدخل حسب النظام الحقيقي إذا ثبت أن ما لا يقل عن 

 .2020ر ديسمب 31اية إلى غ والمدفوعة مالية التي تم خلالها دفع الأتعاب متأت من التصدير،على القيمة المضافة بعنوان السنة السابقة للسنة ال
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المؤرخ في  101د م عدق. 47)نقحت بالفصل . الفقرة"هــ" من هذه "ج" و

17/12/2002). 

-69وألغيت بالفصل  26/12/94المؤرخ في  127ق.م عدد  52أضيفت بالفصل ) -

 (.31/12/2004المؤرخ في  90دد من ق.م ع 4

ن الفصل م IIالتفويت في العقارات أوفي الحقوق المنصوص عليهــــا بالفقرة  ثمن -

 خاصالأش أومن هذه المجلة والمدفوع من قبل الدولة أو الجماعات المحلية  45
 مالنظا حسب الدخل على للضريبة الخاضعين الطبيعيين الأشخاص أو المعنويين

 ةالمجل هذه من 22 الفصل من II بالفقرة إليهم المشار الأشخاص أو الحقيقي

ونقحت بالفصل  17/12/2002المؤرخ في  101عدد  ق.م 49ل )أضيفت بالفص

 .(29/12/2012المؤرخ في  27 ق.م عدد 45-2
 

ات السندو% بعنوان مداخيل رؤوس الأموال المنقولة باستثناء فوائد الإيداعات 20 .ج

ا سند طبقالتي ت المكافآت والمنحوبعنوان بالعملة الأجنبية وبالدينار القابل للتحويل 
ن في بها العمل لأعضاء المجالس والهيئات واللجاللتشريع والتراتيب الجاري 

)نقحت . الشركات خفية الإسم وفي شركات المقارضة بالأسهم بصفتهم تلك

 113دد ق.م ع 31وبالفصل  31/12/91ؤرخ في الم 98عدد  ق.م 31بالفصل 

 28/12/98المؤرخ في  111عدد  ق.م 43وبالفصل  30/12/96المؤرخ في 

من  2-30وبالفصل  31/12/2004المؤرخ في  90عدد  من ق.م 3-69وبالفصل 

 (.17/12/2016المؤرخ في  78ق.م عدد 
الفقرتين الفرعيتّين بعنوان المداخيل الموزعة حسب مدلول أحكام  (1) %10ج مكرّر. 

 من هذه المجلة. 29مكرّر من الفصل  IIوالفقرة   IIمن الفقرة  "ج"و  "أ"

ونقحت  30/12/2013المؤرخ في  54من ق.م عدد  4-19)أضيفت بالفصل 

ق.م  46وبالفصل  2014ديسمبر  26المؤرخ في  59ق.م عدد  1-25بالفصل 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66عدد 

 
ة مستوجبالضريبة بعنوان الأرباح التي توزعها الشركات غير المقيمة وال دفعويتم 

س ها بتونمة لبتونس طبقا لأحكام اتفاقيات تفادي الازدواج الضريبي، من قبل المنشآت الدائ

المؤرخ في  59ق.م عدد  2-25) أضيفت بالفصل عن طريق تصريح يودع في الغرض.

 (.2014ديسمبر  26
 

       .(2)من ألعاب الرهان والحظ واليانصيبالمبالغ المتأتية ن بعنوا %25ج ثالثا. 

ونقحت بالفصل  25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  4-19أضيفت بالفصل )

 .(18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  56-2
 

 (.30/12/96المؤرخ في  113عدد  ق.م 30)ألغيت بالفصل  .د

                                                             
يات توزيع الأرباح من عملوتبقى معفاة من الضريبة على الأرباح الموزعة  01/01/2018تطبق هذه النسبة على المداخيل الموزعة ابتداء من  (1)

ة بقائمة الإيضاحات حول شريطة تضمين الأموال الذاتية المذكور 2013ديسمبر  31الأموال الذاتية التي تتضمّنها موازنة الشركة الموزّعة في 

 .2013سنة القوائم المالية المودعة بعنوان 
 .2016المدفوعة ابتداء من غرة جانفي  على المبالغ، يطبق الخصم من المورد 2016ق.م  7-19طبقا للفصل  (2)
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فوائد القروض المدفوعة للمؤسسات البنكية غير المستقرة بالبلاد  بعنوان% 10هـ. 

  .التونسية

 12-41ونقحت بالفصلين  94 /26/12المؤرخ في  127عدد  ق.م 54بالفصل  )أضيفت 

مرسوم من ال 1-12وبالفصل  17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 43و

بملاءمة الامتيازات تعلق الم 2011 أكتوبر 21مؤرخ في ال 2011لسنة  100عدد 

ت الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركا

 الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية

 66ق.م عدد  47وبالفصل  31/12/2011المؤرخ في  7ق.م عدد  1-15بالفصل و

 (.18/12/2017المؤرخ في 
 

بعنوان القيمة الزائدة المحققة من التفويت أو من إعادة إحالة  (1)% 25. رمكرّ هـ 

السندات أو الحقوق المتعلقة بها المنصوص عليها بالفقرة الفرعية الأولى من الفقرة  
III  يحتسب حداّ المستوجب، المبلغ يتعدى أن ودون من هذه المجلة 45من الفصل 

 الحقوق أو السندات إحالة إعادة أو التفويت ثمن من% 5 نسبة أساس على
 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  2-18نقحت بالفصل  (.المذكورة

الفقرة % بالنسبة إلى القيمة الزائدة المنصوص عليها ب10وتضبط هذه النسبة بــ 

 على سبيحت حداّ المستوجب، المبلغ يتعدى أن ودون من هذه المجلة 3الثانية من الفصل 
 ليهاع المنصوص الحقوق أو السندات إحالة إعادة أو التفويت ثمن من% 2,5 نسبة أساس

  .الفقرة بنفس
 

ت في وتساوي القيمة الزائدة الخاضعة للخصم من المورد الفارق بين سعر التفوي

 لمبذولةيف االسندات وقيمة اقتنائها. وتطرح لضبط سعر التفويت وقيمة الاقتناء كل المصار

لى عذلك وبمناسبة عملية التفويت أو الاقتناء بما في ذلك منحة الإصدار عند الاقتضاء 
 أساس الوثائق المبررة.

ونقحت  31/12/2011المؤرخ في  2011سنة  7ق.م عدد  2-15)أضيفت بالفصل 

  (16/05/2012المؤرخ في  1ق.م التكميلي عدد  12بالفصل 
 

 عقارية% من سعر التفويت في العقارات وفي الحقوق الاجتماعية بالشركات ال2,5و. 

اعات وفي الأصول التجارية المصرّح به بالعقد، المدفوع من قبل الدولة والجم

 المحلية والأشخاص المعنويين والأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة على
من  22من الفصل  IIبالفقرة  الدخل حسب النظام الحقيقي والأشخاص المشار إليهم

 .هذه المجلة

من  2ونقحت بالفصل  26/12/94المؤرخ في  127ق.م عدد  55)أضيفت بالفصل 

ت المتعلق بتبسيط الإجراءا 1998أوت  4المؤرخ  في   1998لسنة  73القانون عدد 

خ المؤر 27ق.م عدد  46ألغيت وعوضت بالفصل و الجبائية والتخفيض في نسب الأداء

 .)29/12/2012في 

                                                             
لمدفوعة مقابل عمليات وتبقى المبالغ ا 2014 /01/01عمليات التفويت المنجزة ابتداء من  على المبالغ المدفوعة مقابلتطبقّ هذه النسبة  (1)

 .%30التفويت المنجزة قبل هذا التاريخ خاضعة لنسبة 
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ومن  المبالغ المدفوعة من قبل مؤسسات القرضعلى الخصم من المورد يطبق ولا 
مقابل قبل مؤسسات التمويل الصغير التي تمارس نشاطها طبقا لأحكام التشريع المتعلق بها 

الاقتناءات في إطار عقود بيع مرابحة وذلك إذا كان المستفيد من العقود المذكورة أشخاصا 

بعنوان الاقتناءات التي تتم في إطار آلية و ،مين بالقيام بالخصم من الموردغير ملز
 54ق.م عدد  1-81أضيفت بالفصل  ((1).الصكوك المنصوص عليها بالتشريع المتعلق بها

المؤرخ في  53ق.م عدد  1-16ونقحت بالفصل   30/12/2013المؤرخ في 

25/12/2015). 
 

 من:  %1.5ز. 
 

 (17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 1-44ألغيت بالفصل ) -
 

دينار بما في ذلك الأداء على القيمة المضافة  1000المبالغ التي تساوي أو تفوق  -

 اصوالأشخ المعنويين والأشخاصوالمدفوعة من قبل الدولة والجماعات المحلية 
 مشارال والأشخاص الحقيقي النظام حسب الدخل على للضريبة الخاضعين الطبيعيين

ومعداّت  من سلع بعنوان اقتناءاتهم المجلة هذه من 22 الفصل من II بالفقرة إليهم

وتجهيزات وخدمات وذلك مع مراعاة النسب الخاصّة المنصوص عليها بهذا 
 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  1-51)نقحت بالفصل الفصل.

  25/12/2006المؤرخ في  2006لسنة  85عدد  ق.م 81بالفصل  ضيفتأ) -

 17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق  2-44ونقحت بالفصل 

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  2-51وألغيت بالفصل 

 

. تمبلغ العمولة الراجعة إلى الموزعين المعتمدين لمشغلي شبكات الاتصالا -

 (.2014ديسمبر  26المؤرخ في  59ق.م عدد  1-30)أضيفت بالفصل 

 

بالنسبة إلى المبالغ التي تنتفع المداخيل الناتجة عنها  %0.5النسبة إلى  هذهوتخفض 
بطرح الثلثين منها أو نصفها أو التي تخضع الأرباح الناتجة عنها للضريبة على الشركات 

ق.م عدد  2-17) أضيفت بالفصل (2) طبقا لأحكام هذه المجلة. % 13,5أو  %10بنسبة 

 2017 لسنة 8 عدد القانون من 4-2 بالفصل نقحتو 2014ديسمبر  26المؤرخ في  59

وبالفصل  مة الامتيازات الجبائيةووالمتعلق بمراجعة منظ 2017 فيفري 14 في مؤرخال

 (.2018 /12/ 27     المؤرخ في 2018لسنة  56من ق.م عدد  5 - 16
 

 المدفوعة :ولا يطبّـق الخصم من المورد على المبالغ 

                                                             
حيز  م القانون المذكور، تطبق أحكام هذه الفقرة على عقود بيع المرابحة المبرمة قبل دخول أحكا30/12/2013المؤرخ في  54ق.م.عدد  3-81طبقا للفصل  (1)

 .التطبيق. ولا يمكن أن تؤدي هذه الأحكام إلى إرجاع مبالغ سبق استخلاصها

ت التصدير على عمليا المبالغ مقابلبعنوان  %50.، يتواصل العمل بنسبة الخصم من المورد بـ2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (2)

 .2020ديسمبر  31إلى غاية والمدفوعة  2018ديسمبر  31معنى التشريع الجبائي الجاري به العمل في 
ات الموالية والتي والسنو 2021، تطبق هذه النسبة على المبالغ المدفوعة ابتداء من غرة جانفي 2019ق.م لسنة  18طبقا لأحكام الفصل  -

 .أو التي تنتفع المداخيل المتأتية منها بطرح نصفها %13,5المتأتية منها للضريبة على الشركات بنسبة  الأرباحخضع ت
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 اشتراكات الهاتف والماء والكهرباء والغاز والصحف والدوريات في إطار -

 والنشريات ؛
 

.م عدد ق 7-12بالفصل ) نقحت  ؛أو عقود التأمين التكافلي بعنوان عقود التأمين -

 .(12/2019/ 23المؤرخ في  78
 

وعقود وعقود الإجارة وعقود بيع مرابحة  بعنوان عقود الإيجار المالي -

ومن قبل  لم المبرمة من قبل مؤسسات القرضالاستصناع وعقود بيع السّ 
علق مؤسسات التمويل الصغير التي تمارس نشاطها طبقا لأحكام التشريع المت

-36بالفصل و 29/12/2003المؤرخ في  80 عددق.م. 74 بالفصل)نقحت  .بها

المؤرخ  53ق.م عدد  1-16وبالفصل  31/12/2011المؤرخ في  7ق.م عدد  4

 (25/12/2015في 
 

ر لأسعامقابل اقتناء المنتجات والخدمات الخاضعة لنظام المصادقة الإدارية ل -
ي بها طبقا للتشريع والتراتيب الجار %6والتي لا يتجاوز هامش ربحها الخام 

 (.30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  3-51)أضيفت بالفصل  العمل.
 

سات التمويل الصغير التي تمارس ومن قبل مؤس من قبل مؤسسات القرض -
ع قود بيعمقابل الاقتناءات في إطار  نشاطها طبقا لأحكام التشريع المتعلق بها

قيام ن بالمرابحة وذلك إذا كان المستفيد من العقود المذكورة أشخاصا غير ملزمي

ك بالخصم من المورد، وبعنوان الاقتناءات التي تتم في إطار آلية الصكو
 54ق.م عدد  2-81أضيفت بالفصل  ) بالتشريع المتعلق بها. المنصوص عليها

المؤرخ في  53ق.م عدد  1-16ونقحت بالفصل  30/12/2013المؤرخ في 

25/12/2015) 
 

 

 عليها لدى الأشخاص الطبيعيين المحققين للمداخيل المنصوص الاقتناءاتمقابل  -
 26المؤرخ في  59ق.م عدد  35) أضيفت بالفصل من هذه المجلة. 23بالفصل 

 (.2014ديسمبر 
 

 (.29/12/97المؤرخ في  88عدد  ق.م 42)أضيفت بالفصل 
 

 2-51ل الفصبوألغيت  25/12/95مؤرخ في  109عدد  ق.م 50أضيفت بالفصل )

 (.17/12/2002المؤرخ في  101ق.م عدد 
 

ة الفقرويتم الخصم من المورد من قبل الشخص الذي يدفع المداخيل المشار إليها ب

صرف لك بوذ الفرعية الأولى من هذه الفقرة سواء كان هذا الدفع لحسابه أو لحساب الغير

ق.م  5-51)نقحت بالفصل  .النظر عن النظام الجبائي للمدين الفعلي بالمداخيل المذكورة

 (.30/12/2013المؤرخ في  54عدد 
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بعنوان وتضبط طرق الخصم من المورد على مداخيل رؤوس الأموال المنقولة  

سندات الاقتراض القابلة للتداول وكيفية طرحه من الضريبة على الدخل أو من الضريبة 

المؤرخ في  101عدد  ق.م 57)أضيفت بالفصل . (1)على الشركات بمقتضى أمر

31/12/99.) 
 

II. 1 )لى عالضريبة  منالخصم من المورد محرّرا من الضريبة على الدخل أو  ويكون
  Iة ن الفقرج م و  ب  رتين الفرعيتّينالشركات وذلك بعنوان المبالغ المنصوص عليها بالفق

ة الفرعي فقراتوبالالممنوحة لغير المقيمين وغير المستقرين بالبلاد التونسية  من هذا الفصل

 .الفقرة من هذه 3الفرعية  وبالفقرة من هذا الفصل Iمن الفقرة هـ وج مكرّر وج ثالثا 

 80ق.م عدد  71وبالفصل   30/12/96في  المؤرخ 113دد ق.م ع 32)نقحت  بالفصل 

 31/12/2004المؤرخ في  90عدد  ق.م 5-69وبالفصل  29/12/2003المؤرّخ في 

ق.م عدد  5-19بالفصل و 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد من  5-19وبالفصل 

 .(25/12/2015المؤرخ في  53
 

رة غير أنه يمكن طرح الخصم من المورد المشار إليه بالمطة الخامسة من الفق
زائدة من هذا الفصل من الضريبة المستوجبة على القيمة ال Iالفرعية "ب" من الفقرة 

 101عدد  ق.م 50أضيفت بالفصل ). من هذه المجلة 45من الفصل  IIالمشار إليها بالفقرة 

 .(17/12/2002المؤرخ في 

غير  ويستوجب تسجيل عقود نقل ملكية العقارات والحقوق موضوع عملية تفويت بين

وّت مقيمين الإدلاء بشهادة مسلمة من قبل مصالح الأداءات المختصة تثبت دفع المف

 54 ق.م عدد 2-92) أضيفت بالفصل للضريبة المستوجبة على القيمة الزائدة المحققة.

 (. 30/12/2013لمؤرخ في ا

 

يمكن للأشخاص الخاضعين للخصم من المورد بعنوان القيمة الزائدة المتأتية من كما 
بالفقرة  االمنصوص عليه إعادة إحالة السندات أو الحقوق المتعلقة بها أو منالتفويت 

من هذا الفصل اختيار خضوعهم للضريبة على دخل  I" من الفقرة مكرّر الفرعية "هــ

من  3والفقرة  38من الفصل  18والنقطة  33الأشخاص الطبيعيين حسب مقتضيات الفصل 
 للضريبة على الشركات بنسبة خضوعهممن هذه المجلة أو  44من الفصل  IIIالفقرة 

من هذه  45من الفصل  III الأولى من الفقرة الفرعية  حسب مقتضيات الفقرة (2) 25%

مؤرخ في ال 2011لسنة  100مرسوم عدد من ال 2-12ألغيت وعوضت بالفصل  المجلة.

بملاءمة الامتيازات الجبائية المتعلقة بإعادة الاستثمار في تعلق الم 2011 أكتوبر 21

رأس مال تنمية مع مجال تدخلات شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية والصناديق 

المؤرخ في  7ق.م عدد  3-15بالفصل ونقحت  للتوظيف في رأس مال تنميةالمشتركة 

 (.30/12/2013المؤرخ في  54ق.م. عدد  1-18وبالفصل   31/12/2011

                                                             
منقولة بعنوان يتعلق بضبط طرق الخصم من المورد على مداخيل رؤوس الأموال ال 2007جويلية  17مؤرخ في  2007لسنة  1870أمر عدد  (1)

 ول وكيفية طرحه من الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين أو من الضريبة على الشركات.سندات الاقتراض القابلة للتدا
ت التفويت المنجزة إلى غاية وتبقى القيمة الزائدة المتأتية من عمليا 2014 /01/01تطبقّ هذه النسبة على القيمة الزائدة المحققة ابتداء من  (2)

  .%30خاضعة للضريبة بنسبة  31/12/2013
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 بةالضري من أو الدخل على الضريبة من المورد من الخصم يطرح الحالة هذه وفي

 المنابات في وأ الأسهم في التفويت من المتأتية الزائدة القيمة على المستوجبة الشركات على

 .المجلة هذه من 54 الفصل لمقتضيات طبقا المذكورة الحصص في أو الإجتماعية

 (17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 13-41)أضيفت بالفصل 
 

 ،ر مقيمينالتي تتمّ بين أشخاص غيأو إعادة الإحالة التفويت  اتعمليإلى  وبالنسبة
على وإعادة الإحالة  وأيتعينّ على الشركات الصادرة عنها السندات موضوع التفويت 

سندات د للمتصرفي الصناديق المنصوص عليها بالتشريع المتعلق بها مطالبة المقتني الجدي

 ءاتالأدابالإدلاء بشهادة مسلمة من قبل مصالح أو للحقوق المتعلقة بها أو للحصص 
 لتفويت ا من المتأتيةت للضريبة المستوجبة بعنوان القيمة الزائدة المختصة تثبت دفع المفو

أو ا، حالتهأو في الحقوق المتعلقة بها أو من إعادة إفي السندات أو في الحصص المذكورة 

ت ضيف) أ.عدم استحقاقها وذلك قبل تمكينه من حصته في الأرباح أو المداخيل الموزعة

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  1-92بالفصل 
 

 م هذاكما يكون الخصم من المورد المنجز بعنوان المداخيل الموزّعة طبقا لأحكا
نسبة ك بالعلى الدخل السنوية المستوجبة أو للإرجاع وذل الضريبةالفصل قابلا للطرح من 

.) أضيفت ادينار سنوي 10.000إلى الأشخاص الطبيعيين الذين لا تتعدى مداخيلهم الموزعة 

 (. 30/12/2013المؤرخ في  54من ق.م عدد  6-19بالفصل 

 

يين وتخضع مداخيل رؤوس الأموال المنقولة المحققة من قبل الأشخاص المعنو (2

ي لسارغير الخاضعين للضريبة على الشركات أو المعفيين منها كليا بمقتضى التشريع ا
يف لتوظلالمفعول وكذلك مداخيل رؤوس الأموال المنقولة التي يحققها الصندوق المشترك 

 24 المؤرخ في  2001لسنة    83بالقانون عدد   في الأوراق المالية المنصوص عليه

المتعلق بإصدار مجلة مؤسسات التوظيف الجماعي لخصم من المورد   2001جويلية 
بدفع  ل الشخص الذي يقوم% ويتم هذا الخصم من قب20نهائي وغير قابل للإرجاع بنسبة 

 .مق 21وبالفصل  31/12/91المؤرخ في  98دد ق.م ع 31نقحت بالفصل )مداخيل هذه ال

 (.28/12/2001المؤرخ في  2001لسنة  123عدد 

 

دة لمساعاتطبق أحكام هذه الفقرة على رؤوس الأموال المنقولة التي تحققها صناديق 

 على الانطلاق والصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية  المنصوص عليها
خ في المؤر 2005لسنة  59د من القانون عد 5)أضيفت بالفصل بالتشريع المتعلق بها. 

لى المتعلق بأحكام جبائية ترمي إلى تشجيع إحداث صناديق المساعدة ع 18/07/2005

 (.19/12/2005المؤرّخ في   106عدد  ق.م 2-25الانطلاق ونقحت بالفصل 

 

و أنبية ولا تنطبق هذه الأحكام على مداخيل رؤوس الأموال المنقولة بالعملة الأج

 29/12/92المؤرخ في  122ق.م عدد  99)أضيفت بالفصل لتحويل. بالدينار القابل ل

 (.28/12/98المؤرخ في  111ق.م عدد  43ونقحت بالفصل 
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سة ة مماريخضع غير المقيمين المستقرين بالبلاد التونسية والذين لا تتجاوز مد (3

نشاطهم بتونس ستة أشهر للضريبة على الدخل أو للضريبة على الشركات عن طريق 

 :تالية حسب النسب اليطبق على المبالغ الراجعة إليهم في هذا الإطار خصم من المورد 
 

 أشغال البناء؛سبة إلى بالنالخام  رقم المعاملات % من5 -

 عمليات التركيب؛بالنسبة إلى الخام  رقم المعاملات% من 10 -

ت الخدماأو من المقابيض الخام بالنسبة إلى الخام  رقم المعاملات% من 15 -
 الأخرى.

 

 (.2014 /12/ 26المؤرخ في  59ق.م عدد  1-24) نقحت بالفصل 
 

ريبة غير أنه يمكن للمعنيين بالأمر اختيار خضوعهم للضريبة على الدخل أو للض

شار الم على الشركات على أساس المداخيل أو الأرباح الصافية المحققة بعنوان الأنشطة

 إليها أعلاه والتي تضبط حسب مقتضيات هذه المجلة. 
 

بة أو مركز مراقوتتمّ ممارسة الخيار عن طريق مطلب يودع في الغرض لدى مكتب 

ذه همن  56الأداءات المختصّ عند القيام بالتصريح بالوجود المنصوص عليه بالفصل 
اجعة الغ الرالمبالمجلة من قبل المعنيين بالأمر. ويتولــّى المعنيون بالأمر إعلام المدين ب

 59دد ق.م ع 2-24)نقحت بالفصل إليهم بعنوان الأنشطة المذكورة أعلاه بهذا الخيار. 

 (.2014 /12/ 26لمؤرخ في ا
 

 وفي صورة اختيار الخضوع للضريبة على الدخل أو للضريبة على الشركات على

علاه ها أأساس الأرباح الصافية المحققة بالبلاد التونسية بعنوان الأنشطة المشار إلي

ن تقلّ كن أوالإخلال بالواجبات الجبائية والمحاسبية المنصوص عليها بهذه المجلة، لا يم
ليهم عة إلضريبة على الدخل أو الضريبة على الشركات المستوجبة بعنوان المبالغ الراجا

عن مبلغ الضريبة المحتسبة على أساس الخصم من المورد المنصوص عليه بالفقرة 

 الفرعية الثانية من هذه الفقرة. 
 

 (. 29/12/2003المؤرّخ في  80ق.م عدد  70)أضيفت بالفصل 
 

ي لتصريح فالذين لم يتولوا ا المقيمين والمستقرين بالبلاد التونسية،غير  ( يخضع4
د خصم من المور طريق عن للضريبة من هذه المجلة، 56الذي اقتضاه الفصل  الوجود

 لهم. الخام الراجعة من المبالغ %15بنسبة 

 
و أمقيمين ببلد وإذا تعلق الأمر بمستقرين بالبلاد التونسية  %25وترفعّ هذه النسبة إلى 

أضيفت ) .من هذه المجلة 14من الفصل  12إقليم ذي نظام جبائي تفاضلي على معنى العدد 

  .(27/12/2018المؤرخ في  56.م عدد ق 50 بالفصل
 

ويكون هذا الخصم محررا من الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين أو من 

 على الشركات المستوجبة على نشاطهم بالبلاد التونسية.الضريبة 
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ع الجاري لوضعيتهم الجبائية طبقا للتشري بالأمر تسوية المعنيين في صورة أنه غير

 عيينبه العمل، يطرح الخصم من المورد المذكور من الضريبة على دخل الأشخاص الطبي
ابلا قأو يكون  بالبلاد التونسيةنشاطهم  أو من الضريبة على الشركات المستوجبة على

 للاسترجاع طبقا للتشريع الجاري به العمل.
 

 (25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  28) أضيفت بالفصل 

 

III.  تستوجب الضريبة على الدخل المستحقة على المرتبات والأجور والجرايات
ه يقوم ب موردمن الوالإيرادات العمرية بما في ذلك قيمة الإمتيازات العينية خصما إجباريا 

 سية.لتوناالمؤجر أو الملتزم بدفع الإيرادات أو الجرايات المستقر أو المقيم بالبلاد 

 

و يتعين على المطالبين بالضريبة الذين يتقاضون من الشركات أو الجمعيات أ

م بخص الخواص المقيمين أو المستقرين خارج البلاد التونسية مرتبات أو أجور القيام

ه ن هذمالضريبة المحتسبة حسب نفس شروط الخصم المشار إليه بالفقرة الفرعية الأولى 
 (. 25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85عدد  مق. 36)نقحت بالفصل الفقرة. 

 

IV. تدفع الخصوم التي تم القيام بها بأي عنوان كان لقباضة المالية المعنية : 
 

شهر من قبل الأشخاص الطبيعيين، خلال الخمسة عشر يوما من الشهر الموالي لل -

 مواليالذي تمت خلاله هذه الخصوم وخلال الخمسة عشر يوما الأولى من الشهر ال
شخاص ى الألكل ثلاثية من السنة المدنية التي تمّت خلالها هذه الخصوم بالنسبة إل

ولى المجلة وخلال الخمسة عشر يوما الأمن هذه مكرر  44الفصل بالمشار إليهم 

صوم من شهر جانفي وشهر جويلية الموالية للسداسية التي تمت خلالها هذه الخ
ت وذلك بالنسبة إلى الأشخاص الناشطين في قطاع نقل الأشخاص بواسطة سيارا

وص م التقديري المنصأجرة "تاكسي ولواج" وسيارات نقل ريفي الخاضعين للنظا

ؤرّخ الم 106ق.م عدد  54)نقحت بالفصل من هذه المجلة. مكرر  44الفصل عليه ب

  27المؤرخ في  2007لسنة  70م عدد ق. 62وبالفصل  19/12/2005في 

المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 3-37بالفصل و 2007 ديسمبر

17/12/2010) 

 

هذا  ومن قبل الأشخاص المعنويين، خلال الثمانية وعشرين يوما الأولى من نفس -

 الشهر.
 

لى ر أن الخصم من المورد المحرّر من الضريبة على الدخل أو من الضريبة عغي

الخصم  توجبالشركات والذي لم يتمّ القيام به يعتبر متخلدا بذمة المدين الفعلي به. ويس

 المذكور في هذه الحالة حسب قاعدة تحمّل عبء الضريبة التالية :
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 نسبة الخصم من المورد×  100 

 نسبة الخصم من المورد - 100  

 

 59ق.م عدد  23وبالفصل  27/12/93المؤرخ في  125عدد  ق.م 33)نقحت بالفصل  

 (.2014 /12/ 26المؤرخ في 

 

الفقرات وب "ة الثالثة من الفقرة الفرعية "بوترفعّ نسبة الخصم من المورد الواردة بالمط

لأمر % إذا تعلق ا25من هذا الفصل إلى   Iالفرعية "ج" و"ج مكرر" و"هـ" من الفقرة

 م جبائيذي نظا أو إقليمببلد مستقرين بمكافآت أو مداخيل راجعة إلى أشخاص مقيمين أو 
م ق. 4-35بالفصل  نقحت) من هذه المجلة. 14من الفصل  12تفاضلي على معنى العدد 

  (27/12/2018المؤرخ في  56عدد 
 

 ق.م 5-35وألغيت بالفصل  30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  44ل )أضيفت بالفص 

 .(27/12/2018المؤرخ في  56عدد 

 

 : 53الفصل 

I.  ستعملييساوي الخصم الذي يقوم به كل مؤجر أو ملتزم بالإيرادات أو بالجرايات 

ة لمجلاالإعلامية بالنسبة لكل خلاص أجر، الضريبة السنوية المحتسبة حسب أحكام هذه 
ات ليس له أي دخل غير أجره أو جرايته المقسم على عدد خلاصالمطبقة على كل شخص 

 الأجر.

 
ه ين هذويساوي كل خصم يتم القيام به على كل أجر إضافي أو منحة ظرفية الفارق ب

ذي ي الالضريبة السنوية المضبوطة حسب الشروط المبينة أعلاه على أساس المرتب السنو

ذا ار هريبة السنوية المضبوطة دون اعتبيضاف له هذا الأجر أو هذه المنحة، وبين الض
 الأجر أو هذه المنحة.

 

II. مشار يقوم كل مؤجر آخر أو ملتزم بالإيرادات أو بالجرايات وكذلك الأشخاص ال
الخصم من من هذه المجلة ب 52من الفصل  IIIإليهم بالفقرة الفرعية الثانية من الفقرة 

 المورد حسب جدول معد من طرف الإدارة.

 
 أجر وقتي أو عرضي ممنوح علاوة على المرتب والمنح المنتظمة منويخضع كل 

 ق.م 3-14)نقحت بالفصل  .%20قبل نفس المؤجر إلى خصم، من مبلغه الصافي بنسبة 

 (.17/12/2016 المؤرخ في 78عدد 

 

ي ولا يخضع الأجر الوقتي أو العرضي للخصم من المورد إذا كان الأجر السنو

 المؤرخ 78ق.م عدد  3-14)نقحت بالفصل  دينار. 5000لا يتجاوز  الصافيالجملي 

 (.17/12/2016في
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II مع مراعاة أحكام الفقرة الفرعية الثانية من الفقرة  .مكررII لتأجيرات أعلاه تخضع ا

لى إالراجعة للأجراء وغير الأجراء مقابل عمل وقتي أو ظرفي خارج نشاطهم الأصلي 
عدد  ق.م 61)أضيفت بالفصل % على أساس مبلغها الجملي 15خصم من المورد بنسبة 

 (.2000ديسمبر  25المؤرخ في  2000لسنة  98

 
 

II .فآت كذلك المكاات والمرتبات والأجور والمكافآت والمنح والامتياز تخضع ثالثا
مقيمين مكرّر من هذا الفصل والراجعة إلى الأجراء غير ال IIالمنصوص عليها بالفقرة 

المورد  أشهر إلى خصم من 6الذين يشتغلون بتونس لفترة أو لفترات لا تفوق في مجملها 

 ب قيمتهاعلى أساس مبلغها الخام تضاف إليها الامتيازات العينية حس %20تحرّري بنسبة 
 (. 30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد م.ق  52) أضيفت بالفصل  الحقيقية.

 
III. ليها لا تؤخذ بعين الاعتبار على مستوى الخصم من المورد التخفيضات المشار إ

خ في المؤر 27ق.م عدد  1-34)نقحت بالفصل  من هذه المجلة. 40من الفصل  IV ةبالفقر

29/12/2012.)  
 

IV.  تضبط صيغ وشروط الأخذ بعين الاعتبار للطروحات المنصوص عليها بالمطة
)أضيفت  .من وزير المالية (1)من هذه المجلة بقرار 40من الفصل  IIIالأولى من الفقرة 

  (.29/12/2012المؤرخ في  27ق.م عدد  2-34بالفصل 
 

 التسويــة -3

 

 : 54الفصل 

I.  ي هتطرح إذا كانت مبررة الأقساط الاحتياطية والتسبقة والخصوم، غير التي

بل كل قمن هذه المجلة والمدفوعة من  52مكرر و 51و 51محررة، المشار إليها بالفصول 

ن ممطالب بالضريبة أو لحسابه بعنوان سنة مالية وذلك من الضريبة على الدخل أو 
مر أو بالأ لمداخيل أو الأرباح التي حققها المعنيالضريبة على الشركات المستوجبة على ا

ن هذه المجلة رابعا م 51وتطرح التسبقة المشار إليها بالفصل الراجعة له خلال نفس السنة. 

ستوجبة الم والموظفة بعنوان الاقتناءات التي يستلزمها الاستغلال من الضريبة على الدخل
ق.م  46)نقحت بالفصل  قة المذكورة.على الأشخاص الطبيعيين المعنيين بتوظيف التسب

المؤرخ في  27ق.م عدد  2-37 بالفصلو 27/12/93المؤرخ في  125عدد 

29/12/2012.) 

 

يمكن طرح الفائض المتبقي من الأقساط الاحتياطية أو من الضريبة السنوية المستحقة 
وبالفصل  31/12/90ؤرخ في الم 111عدد  ق.م 46ح بالفصل )نقمستقبلا، أو استرجاعه. 

                                                             
تعليمهم العالي  يتعلق بضبط صيغ وشروط طرح التخفيض بعنوان الأبناء الذين يزاولون 2013مارس  29قرار من وزير المالية مؤرخ في  (1)

 .دون الانتفاع بمنحة
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لسنة  40من القانون عدد  1-6وبالفصل  27/12/93المؤرخ في  125دد ق.م ع 46

 (.2009المتعلق بقانون المالية التكميلي لسنة  2009جويلية  8المؤرخ في  2009

 

من  2-6وألغيت بالفصل  31/12/90المؤرخ في  111عدد  ق.م 46)نقحت بالفصل 

 المتعلق بقانون المالية 2009جويلية  8المؤرخ في  2009لسنة  40القانون عدد 

 (.2009التكميلي لسنة 

 

يه ويطرح الخصم من المورد الذي تحمّله الصندوق المشترك للديون المنصوص عل

لمورد الأموال المنقولة من الخصم من من هذه المجلة بعنوان مداخيل رؤوس ا 4بالفصل 
.م عدد ق 26أضيفت بالفصل ). المستوجب على المداخيل التي يدفعها للمالكين المشتركين

 (.28/12/2001مؤرخ في ال 123

 

ه بصرف النظر عن أحكام هذا الفصل يطرح الخصم من المورد الذي تم القيام ب

ذه المجلة من ه 4المشار إليها بالفصل بعنوان المبالغ الراجعة إلى الشركات والتجمعات 

واد مرة بعنوان واردات وكذلك التسبقة المدفوعة من قبل الشركات والتجمعات المذكو
 المجلة . مكرر من نفس 51،  من التسبقة المستوجبة عليها طبقا لأحكام الفصل الاستهلاك

قة كما للاحلية اوينقل الفائض المتبقي إلى التسبقات المستوجبة بعنوان السنوات الما

م عدد ق. 54أضيفت بالفصل )يمكن استرجاعه طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمـل 

 .(17/12/2002المؤرخ في  101

 

وألغيت بالفصل  30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد م.ق 3 -48ضيفت بالفصل أ (

 .(2014 /12/ 26المؤرخ في  59ق.م.عدد  22

 

I  ّةبالفقر إليه المشار الأداء لفائض الجملي المبلغ من تسبقة تدفع .رمكر I هذا من 

 : بــ التسبقة هذه وتضبط مسبّقة مراقبة دون الفصل

 
 تخضع التي المؤسسات إلى بالنسبة الشركات على الضريبة فائض من% 35 -

 بعنوان حساباتها على المصادقة تمت والتي حسابات مراقب لتدقيق قانونا حساباتها

 ئجهانتا بعنوان الشركات على بالضريبة التصريح أجل حل مختومة مالية سنة آخر
 التصديق هذا يتضمّن أن ودون الأداء فائض استرجاع مطلب إيداع تاريخ في

 الأداء، بأساس مساس لها احترازات

 
إلى  النظربويتم إرجاع كامل فائض الأداء بالنسبة إلى المؤسسات المذكورة والراجعة 

الكبرى بمقتضى التشريع الجاري به العمل شريطة إرفاق مطلب إدارة المؤسسات 

ئض استرجاع فائض الأداء بتقرير خاص من مراقب الحسابات يتعلق بالتدقيق في الفا
 ديسمبر 26المؤرخ في  59ق.م عدد  2-19)أضيفت بالفصل  .موضوع مطلب الاسترجاع

2014.) 
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 .الأخرى الحالات في% 15 -

 

 (31/12/2011المؤرخ في  7ق.م عدد  18)أضيفت بالفصل 

 
II. ورا.فكملة إذا نتج عن احتساب الضريبة تكملة مستوجبة لفائدة الخزينة تدفع هذه الت 

 

 :غير أنه
 

لة دفع من هـذه المجمكرر  44الفصل بيمكن للأشخاص الطبيعيين غير المشار إليهم  .1
وفى مالآخر قبل تكملة هذه الضريبة في حدود النصف عند إيداع التصريح والنصف 

.م ق 3-37نقحت بالفصل ) الشهر الرابع الموالي للأجل الأقصى لإيداع التصريح.

 (17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58دد ع

 

 ولا يمنح هذا التقسيط إلا إذا أودع التصريح في الآجال القانونية.

 

 (.27/12/93المؤرخ في  125عدد  ق.م 41)ألغيت بالفصل   .2

وألغيت  98 /28/12المؤرخ في  111عدد ق.م  63)أضيفت بالفصل  ) جديدة (. 2

 (.17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 3-35بالفصل 

 

 القسم الثالث

 الــواجبـــات

 

 : 55الفصل 

I.  52يتعين على مديني المبالغ الخاضعة للخصم من المورد طبقا لأحكام الفصل 
عين بهذه من هذه المجلة تسليم شهادة خصم للمنتف 53 مكرر من الفصل IIالفقرة  ولأحكام

المؤرخ في  123ق.م عدد  93نقحت بالفصل )المبالغ بمناسبة كل عملية دفع. 

28/12/2001). 
 

 وتحتوي هذه الشهادة على :

 
 هوية وعنوان المنتفع، -

 

 المبلغ الخام الذي دفع له، -
 

 مبلغ الخصم من المورد، -
 

 المبلغ الصافي الذي دفع له. -
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سليم من هذه المجلة ت 4ويتعين على الشركات والتجمعات المنصوص عليها بالفصل 

 على : الأعضاء تحتويشهادة للشركاء أو 

 
 هوية وعنوان الشريك أو العضو، -

 

 المناب الخام في الأرباح، -
 

 مبلغ التسبقة المتعلق به، -
 

 المناب الصافي في الأرباح. -

 60ونقحت بالفصل  27/12/93في المؤرخ  125ق.م عدد  45)أضيفت بالفصل 

 (.28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م

 

II. يتعين على كل شخص طبيعي أو معنوي يدفع مرتبات وأجور وجرايات وإيرادات 

 على : علاهأعمرية أن يسلم المنتفعين شهادة سنوية تحتوي علاوة على الإرشادات المعددّة 
 

 الاعتبار لاحتساب الخصوم.عدد الأطفال في الكفالة الذي أخذ بعين  -

 مبلغ المنح بعنوان مصاريف العمل. -

 تفصيل الامتيازات العينية. -

تماده ع إعمبلغ الاستثمارات المعفاة والمنجزة من قبل المعني بالأمر والذي وق -
 لاحتساب الخصوم.

 

III. ظيف يجب على المدينين المشار إليهم أعلاه وعلى المؤسسات الخاضعة لواجب تو
م في أجل رابعا من هذه المجلة إيداع مقابل وصل تسلي 51التسبقة المشار إليها بالفصل 

لتي الية امن كل سنة بمركز أو بمكتب مراقبة الأداءات أو بالقباضة الم أفريل 30أقصاه 

لفصل وفي امن هذا  IIو Iفي المبالغ المشار إليها بالفقرتين يرجعون لها بالنظر تصريحا 
 للأشخاصوالغ التسبقات التي قاموا بتوظيفها مع بيان الهوية الكاملة للمنتفعين بهذه المب

 17/12/2002المؤرخ في  101ق.م عدد  69)نقحت بالفصل  الموظفة عليهم التسبقة.

 78ق.م عدد  76وبالفصل  29/12/2012المؤرخ في  27 ق.م عدد 3-37الفصل بو

 (.17/12/2016المؤرخ في 
 

في  من هذه المجلة 58بالفصل  ايجب أن يودع التصريح في الآجال المنصوص عليه

 صورة التفويت أو الانقطاع عن العمل.

 
 يطبق واجب التصريح المنصوص عليه بهذه الفقرة كذلك وحسب نفس الشروط على

ه سادسا من هذ 51المؤسسات الخاضعة لواجب توظيف النسبة المنصوص عليها بالفصل 

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  5-29)أضيفت بالفصل  .المجلة
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IV. وأالبضائع اء بيجب على الأشخاص الذين يستخلصون نقدا مقابل تزويد الحرف 

من  6عدد وبال 14من الفصل  11مبالغ تفوق الحد المضبوط بالعدد الأملاك ب وأالخدمات ب

رفاء لة للحمن هذه المجلة، التصريح بالمبالغ المذكورة  مع بيان الهوية الكام 15الفصل 
 1-35صل ) أضيفت بالفمن هذا الفصل.  IIIالمعنيين ضمن التصريح المشار إليه بالفقرة 

 .(30/12/2013 في المؤرخ 54 عدد م.ق

 

 :56الفصل 

ء ستثنابايتعين على كل شخص يتعاطى نشاطا صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجارية 

سا من ساد 51المتدخلين في توزيع السلع والمنتجات والخدمات المنصوص عليهم بالفصل 
أن  هذه المجلة قبلمن  45وكذلك على كل شخص معنوي مشار إليه بالفصل  هذه المجلة

ب ه حسيبدأ نشاطه أن يودع بمكتب مراقبة الضرائب الراجع له بالنظر تصريحا في وجود

المؤرخ في  53ق.م عدد  2-29)نقحت بالفصل . نموذج معد من قبل الإدارة

25/12/2015.) 

 

 ويرفق هذا التصريح :
 

 بنسخة من الوثائق التأسيسية بالنسبة للأشخاص المعنويين. -

و من شهادة المصادقة أو الترخيص الإداري عندما يكون النشاط أوبنسخة  -
  المحل الذي يباشر فيه خاضعا لرخصة مسبقة.

 وألغيت 27/12/2018المؤرخ في  56م عدد ق. 1-54 بالفصل تأضيف) -

 2019ماي  29مؤرخ في ال 2019لسنة  47عدد  من القانون 12بالفصل 

 (.تعلق بتحسين مناخ الاستثماروالم

 

طاقة م مكتب مراقبة الضرائب المختصّ إلى الأشخاص المشار إليهم أعلاه بويسلّ 
أضيفت ) تعريف جبائي. ويتعينّ على المعنيين بالأمر تعليقها في محلّ ممارسة النشاط.

 (.31/12/2004المؤرخ في  90عدد  ق.م  65بالفصل 

 

 .ائيتطبق أحكام هذا الفصل كذلك على الجمعيات بصرف النظر عن نظامها الجب

 (27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد   44بالفصل  تأضيف)

 

ي بصرف النظر عن أحكام الفقرة الثالثة من هذا الفصل وعن الاختصاص التراب

مية لعموالمكتب مراقبة الأداءات الذي ترجع له الشركة المعنية بالنظر، يخول للهياكل 
ريح المعرف الجبائي والتص المشرفة على التكوين القانوني للمؤسسات، تسليم بطاقة

ر بهذه مذكوبالوجود التي تصدر عن ممثل الإدارة العامة للأداءات صلب الهيكل العمومي ال

 2019ماي  29مؤرخ في ال 2019لسنة  47عدد  من القانون 13 أضيفت بالفصل) .الفقرة

 (.تعلق بتحسين مناخ الاستثماروالم
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 :57الفصل 

الأمر الضرائب الذي يرجع له بالنظر المعنيون بتودع لدى مركز أو مكتب مراقبة 

و منشأة أل الكل وثيقة تنص على تنقيح القوانين الأساسية أو تحويل المقر الرئيسي أو تحوي
ارير ك تقترفيع أو تخفيض في رأس المال أو المصادقة على النتائج وكيفية توزيعها وكذل

ل ل خلاو بإرسالية مضمونة الوصومراقبي الحسابات والمحققين وذلك مقابل وصل تسليم أ

 ها.الثلاثين يوما من تاريخ مداولات الجلسة العامة التي أقرتها أو التي علمت ب

 

كات من هذه المجلة وشر 4كما يلزم الأشخاص المعنويون المنصوص عليهم بالفصل 

اطا الشخص الواحد ذات المسؤولية المحدودة والأشخاص الطبيعيون الذين يتعاطون نش
أة أو لمنشيا أو تجاريا أو حرفة أو مهنة غير تجارية بإيداع تصريح بتغيير عنوان اصناع

 الطريقةظر بالمقر الاجتماعي أو المقر الرئيسي بمكتب مراقبة الأداءات الراجعين له بالن

ضيفت )أ. المنصوص عليها أعلاه خلال الثلاثين يوما من تاريخ تغيير المنشأة أو المقرّ 

 (. 25/12/2006المؤرّخ في  2006لسنة  85د عد ق.م 68بالفصل 

 

 :  58الفصل 

I.  في صورة تفويت أو انقطاع كلي عن العمل في مؤسسة صناعية أو تجارية أو

أة بالمنش حققةصناعة تقليدية أو منشأة غير تجارية، تدفع الضريبة الموظفة على الأرباح الم

خرات المد الضريبة عليها وكذلكمحل التفويت أو الانقطاع عن العمل والتي لم يقع توظيف 
غلق و الغير المستعملة بواسطة إعلام يودع خلال الخمسة عشر يوما من تاريخ التفويت أ

 النهائي للمؤسسة في حالة الانقطاع عن العمل. 
 

تصة المخ ويتم إرجاع بطاقة التعريف الجبائي في نفس الآجال إلى المصالح الجبائية

عدد  .مق 66)أضيفت بالفصل  .المؤسسة المعنية مقابل وصل تسليمالتي ترجع لها بالنظر 

المؤرخ في  54ق.م عدد  1-88بالفصل ونقحت  31/12/2004المؤرخ في  90

30/12/2013 .) 
 

 ويطبق نفس الأجل على خصوم الضريبة غير المدفوعة.

 

II.  ي فيها فيتحمل المقتني مسؤولية دفع الضرائب المستوجبة بعنوان المنشأة المفوت
اع حدود ثمن التفويت بالتضامن مع المفوت خلال عشرين يوما ابتداء من تاريخ إيد

ورة التصريح المشار إليه بالفقرة الأولى من هذا الفصل من قبل المفوت وذلك في ص

ل نفس لية خلاالعمبالتفويت بمقابل أو بدون مقابل إلا إذا أعلم المقتني كتابيا إدارة الجباية 
 للمفوت. الآجال الممنوحة

 

III. ة ي حالإذا تعلق الأمر بأشخاص طبيعيين تطرح عند الاقتضاء، الضرائب الموظفة ف
لغ ن مبمتفويت أو انقطاع عن العمل طبقا للتشريع الجاري به العمل في تاريخ التفويت 

 الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين المحتسبة مستقبلا حسب مجموع دخلهم.
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 :59الفصل 

I. ريبة على الدخل أو الضريبة على الشركات يتعين على كل لغاية توظيف الض
شخص خاضع لإحدى هذه الضرائب أو معفى منها أن يحرر حسب نموذج معد من طرف 

الأمر  تعلقيالإدارة تصريحا سنويا لمداخيله أو أرباحه أو تصريحا للقيمة الزائدة عندما 

عه بقباضة هذه المجلة وأن يودمن  27من الفصل  3و 2بحالة تفويت مشار إليها بالفقرتين 
 المالية التابعة لمكان توظيف الضريبة.

 

 
 أضيفت)ويتضمن التصريح وجوبا كل المداخيل والأرباح مهما كان نظامها الجبائي. 

ن من القانو 7ونقحت بالفصل  1994ديسمبر  26المؤرخ في  127ق.م عدد  69بالفصل 

مجلة الحقوق المتعلق بإصدار  2000أوت  9المؤرخ في  2000لسنة  82عدد 

 (.والإجراءات الجبائية

 

 I  .نها فيين ميتعين على الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة على الدخل أو المعمكرر
في  إرفاق تصاريحهم السنوية بالضريبة على الدخل بتصريح لعناصر مستوى عيشهم بما

ي ذلك العناصر التي تهم الأشخاص الذين في كفالتهم والذين لا يصرحون بدخل شخص

المؤرخ في  78ق.م عدد  42بالفصل )أضيفت وذلك حسب نموذج تعده الإدارة. 

17/12/2016.) 

II. بة يتعين على الأشخاص المعنويين وكذلك الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضري

بقا طبما في ذلك الأشخاص الماسكين لمحاسبة مبسطة  على الدخل حسب النظام الحقيقي
 1-82لفصل ) نقحت با أن يرفقوا تصاريحهم السنوية بـ : للتشريع المحاسبي للمؤسسات

 ( 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد 
 
 القوائم المالية، -

 

 جدول في احتساب النتيجة الجبائية انطلاقا من النتيجة المحاسبية، -
 

 قائمة مفصلة في الاستهلاكات، -
 

دين ة المقائمة مفصلة في المدخرات بعنوان الديون غير ثابتة الاستخلاص تبين هوي -

 ة،والمدخرات المكونة والقيمة المحاسبية الصافيوالقيمة الاسمية لكل دين 
 

كلفة قائمة مفصلة في المدخرات المكونة بعنوان تقلص قيمة المخزونات تبين ال -
اف الأصلية والمدخرات المكونة والقيمة المحاسبية الصافية لكل صنف من أصن

 المخزونات،
 

 قائمة مفصلة في المدخرات المكونة بعنوان تقلص قيمة الأسهم والمنابات  -

فية الصا الاجتماعية تبين الكلفة الأصلية والمدخرات المكونة والقيمة المحاسبية

 للأسهم والمنابات الاجتماعية،
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يدين المسندة تتضمن هوية المستف والرعايا قائمة مفصلة في الهبات والإعانات -

 تفيديندة المسلفائ وكلفة اقتناء أو بناء المساكن في تاريخ إسنادها ندة لهموالمبالغ المس

ق.م.ت  2-49وبالفصل  29/12/97المؤرخ في  88عدد  ق.م 79)نقحت بالفصل 

 78عدد  ق.م 2-62وبالفصل  19/08/2014المؤرخ في  2014لسنة  54عدد 

 (.17/12/2016المؤرخ في 

باسم  لبريدللدى البنوك ولدى الديوان الوطني  وثيقة تبين أرقام الحسابات المفتوحة -
 بالفصل تأضيف) ولحساب الأشخاص المعنيين وكذلك تاريخ فتح هذه الحسابات.

 (. 27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  54-2

 
ه المجلة من هذ 62من الفصل  III بالفقرةغير أنه يتعين على الأشخاص المشار إليهم 

هم طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات أن يرفقوا تصريحغير المجبرين بمسك محاسبة 

 مبكشف ينص على رقم معاملاتهم أو مقابيضهم السنوية حسب الحالة ومبلغ شراءاته
مر ن بالأكما يتعين على المعنيي. ونفقاتهم التي يطالبون بطرحها لضبط الربح أو الدخل

ن ألمجلة من هذه ا 27إليها بالفصل  باستثناء منهم الأشخاص المحققين للمداخيل المشار

يوان الد يرفقوا تصريحهم السنوي بالضريبة بأرقام الحسابات المفتوحة لدى البنوك ولدى
ق.م  76 نقحت بالفصل) .الوطني للبريد باسمهم ولحسابهم وكذلك تاريخ فتح هذه الحسابات

المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  3-39وبالفصل  29/12/97المؤرخ في  88عدد 

 3-54 بالفصلو 30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد  2-82وبالفصل  122010//17

 (. 27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد 

 

ذه من ه 62ثالثا من الفصل  IIIويتعين على الأشخاص المنصوص عليهم بالفقرة 
 المجلة أن يرفقوا تصاريحهم السنوية:

 

 الإدارة، بحساب نتائج طبقا لنموذج معد من قبل -

 بقائمة مفصلة للإستهلاكات. -

د باسم لبريلان الوطني بوثيقة تبين أرقام الحسابات المفتوحة لدى البنوك ولدى الديو -

  .شخاص المعنيين وكذلك تاريخ فتح هذه الحساباتولحساب الأ

-39نقحت بالفصل  و 1994ديسمبر  26المؤرخ في  127ق.م عدد  71)أضيفت بالفصل 

د ق.م عد 3-82وألغيت بالفصل  2010 12/ /17المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  2

المؤرخ في  53ق.م عدد  2-18أضيفت بالفصل و 30/12/2013المؤرخ في  54

 (. 27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  4-54 بالفصل ونقحت 25/12/2015

 

II المستقرّة بالبلاد التونسية والتي تربطها  يتعين على المؤسسات المقيمة أو. (1)مكرر
سابعا من هذه المجلة والتي يساوي أو يفوق  48علاقة تبعية أو مراقبة على معنى الفصل 

مليون دينار، إيداع التصريح السنوي المتعلق بأسعار  20رقم معاملاتها السنوي الخام 

                                                             
 .2020نفي ، تطبق أحكام هذه الفقرة على السنوات المالية المفتوحة ابتداء من غرة جا2019ق.م لسنة  35طبقا لأحكام الفصل  (1)
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ذج تعده الإدارة في نفس التحويل عن طريق الوسائل الالكترونية الموثوق بها وفقا لنمو

 من هذه المجلة. 60من الفصل  Iمن الفقرة  2الآجال المنصوص عليها بالفقرة 

 
 ويتضمن هذا التصريح:

 معلومات تتعلق بمجمع المؤسسات ومنها خاصة: .أ

 
 معلومات حول النشاط بما في ذلك التغييرات الحاصلة خلال السنة،  -

 المعتمدة من قبل مجمع المؤسسات،معلومات حول سياسة أسعار التحويل  -

ريح قائمة في أصول مجمع المؤسسات المستعملة من قبل المؤسسة المعنية بالتص -
 . وكذلك الاسم الاجتماعي للمؤسسة المالكة للأصول وبلد إقامتها الجبائية

  

 معلومات تتعلق بالمؤسسة المعنية بالتصريح ومنها خاصة: .ب
 

 لتغييرات الحاصلة خلال السنة،معلومات حول النشاط بما في ذلك ا -

ا ها بهجدول ملخص للعمليات المالية والتجارية المنجزة مع المؤسسات التي تربط -
هذا  سابعا من هذه المجلة. ويحدد 48علاقة تبعية أو مراقبة على معنى الفصل 

قة ها علاالجدول طبيعة المعاملات ومبلغها والاسم الاجتماعي للمؤسسات التي تربط

ر أسعا مراقبة والمعنية بالمعاملات وبلد إقامتها الجبائية وطرق ضبط تبعية أو
 التحويل المعتمدة والتغييرات الحاصلة خلال السنة،  

معلومات حول القروض المسندة والقروض المتحصل عليها من المؤسسات التي  -

 مجلة،سابعا من هذه ال 48تربطها بها علاقة تبعية أو مراقبة على معنى الفصل 
ها ببطها معلومات حول العمليات المالية والتجارية المنجزة مع المؤسسات التي تر -

ابل أو سابعا من هذه المجلة دون مق 48علاقة تبعية أو مراقبة على معنى الفصل 

 بمقابل غير نقدي،
 ة أومعلومات حول العمليات المنجزة مع المؤسسات التي تربطها بها علاقة تبعي -

 سابعا من هذه المجلة والتي تكون موضوع اتفاق 48صل مراقبة على معنى الف

مسبق حول طرق ضبط أسعار التحويل مبرم بين المؤسسة المعنية بالمعاملة 
ن والسلطة الجبائية المختصة ببلد آخر أو موضوع مراسلات في الغرض صادرة ع

 السلطات الجبائية المذكورة. 

 (.27/12/2018المؤرخ في  56ق م عدد  30)أضيفت بالفصل 

 

III.  الاقتصادية المصالحيجب على شركات الأشخاص وشركات المحاصة وتجمعات 

 ربحهاخضوعها للضريبة باسمها الخاص أن تودع تصريحا تذكر فيه  حتى عند عدم
ذه الجملي المضبوط طبقا لأحكام هذه المجلة ويرفق هذا التصريح بكشف في توزيع ه

. خاصم الالخاضعين للضريبة باسمه أو الأعضاء مالعلى الشركاء والمساهمين بال الأرباح

 .(28/12/2001المؤرخ في  123عدد  ق.م 61)نقحت بالفصل 
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 4صل ويتعين على المتصرفين في الصناديق المشتركة للديون المنصوص عليها بالف

م تمن هذه المجلة إيداع تصريح سنوي يتضمن مداخيل رؤوس الأموال المنقولة التي 

خاص م التحقيقها وهوية المالكين المشتركين المستفيدين بها والخاضعين للضريبة باسمه
 ها طبقام طرحالقيام بها ومبالغ الخصم من المورد التي تومبالغ الخصم من المورد التي تم 

في  ؤرخالم 123ق.م عدد  28)أضيفت بالفصل من هذه المجلة.  54و 52لأحكام الفصلين 

28/12/2001). 
 

IV.  يتعين على الأشخاص المعنويين الخاضعين للضريبـة عــلى الشركات إرفاق

ي الت اهماتهمتعده الإدارة في مستصاريحهم بالضريبة على الشركات بقائمة حسب نموذج 
س مال شركات أخرى تتضمن خاصة اسم الشركات ومقرها % من رأ10تفوق نسبة 

 101عدد  .مق 70)أضيفت بالفصل الاجتماعي ومعرّفها الجبائي ونسبة المساهمة فيها 

 .(12/2002/ 17المؤرخ في 
 

 

V. يص من هذه المجلة التنصمكرر  44الفصل تعينّ على الأشخاص المشار إليهم بي

اصة خضمن التصريح السنوي بالضريبة على المعلومات اللازمة حول النشاط والمتمثلة 
 في: 
 

 مبلغ الشراءات من سلع وخدمات وغيرها ،  -
 

 قيمة مخزونات السلع ،  -

 وسائل الاستغلال وطريقة تمويلها ،  -
 

ريق طمساحة العقار المعدّ للاستغلال ومعين الكراء في صورة استغلاله عن  -

 التسويغ. 

م ق.  3-37بالفصل ونقحت  31/12/2004المؤرخ في  90عدد  ق.م 64)أضيفت بالفصل 

 (.17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58عدد 
 

VI. يتعينّ على الأشخاص المنصوص عليهم بالفقرة I  من هذه المجلة  62من الفصل

من  60من الفصل  Iإيداع اضبارة جبائية موحدة في نفس الآجال المنصوص عليها بالفقرة 

يصدره الوزير المكلف  (1) هذه المجلة ويتم ضبط شروط وإجراءات إيداعها بمقتضى قرار
 (.17/12/2016المؤرخ في  78ق.م عدد  6-41ضيفت بالفصل )أبالمالية.  

 

المؤرخ في  2008لسنة  77عدد  ق.م 35: )أضيف بالفصل مكرّر 59الفصل 

22/12/2008) 
 

من مجلة الأداء  18من الفصل  IIIثالثا و  IIمكرر و IIو II الفقراتتطبّق أحكام 

على القيمة المضافة على الأشخاص المعنويين والأشخاص الطبيعيين الخاضعين لواجب 

                                                             
ص عليها يتعلق بضبط شروط وإجراءات إيداع الإضبارة الجبائية المنصو 2017أفريل  25قرار من وزيرة المالية مؤرخ في  (1)

 .2017المتعلق بقانون المالية لسنة  2016ديسمبر  17المؤرخ في  2016لسنة  78من القانون عدد  41بالفصل 
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من هذه المجلة باستثناء الخاضعين  56إيداع التصريح بالوجود المنصوص عليهم بالفصل 

من هذه مكرر  44للضريبة على الدخل حسب النظام التقديري المنصوص عليهم بالفصل 

)نقحت  دينار. 500وذلك بالنسبة إلى عملياتهم التي تقلّ قيمة كل واحدة منها عن  المجلة

 4-45وبالفصل  2010 /17/12المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق  3-37بالفصل 

المؤرخ في  53عدد ق.م. 4-22وبالفصل   30/12/2013المؤرخ في  54ق.م عدد 

25/12/2015.) 

 

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  48بالفصل  )أضيف ثالثا: 59الفصل 

اعتماد الاستهلاك على عين المكان  يستوجب على المؤسسات التي تسدي خدمات
 "جهاز تسجيل العمليات" وذلك بالنسبة إلى كل معاملاته مع الحرفاء.

 

 

 

 . (1) بمقتضى أمر حكومي الطرق العملية لاعتماد الجهاز المذكور وتضبط
 

 .2016تطبق أحكام هذا الفصل ابتداء من غرة جوان 

 

 :60الفصل 

I.  الطبيعيين أوتضبط آجال إيداع التصريح السنوي للضريبة على دخل الأشخاص 

كما  ائيةالضريبة على الشركات وذلك حتى في حالة إعفاء كلي في نطـاق الامتيازات الجب

 يلي :

 

 : الأشخاص الطبيعيون .1

 
ال فيفري بالنسبة إلى الأشخاص الذين يحققون مداخيل رؤوس أمو 25إلى غاية  .أ

لخارج من ا منقولة أو مداخيل الأوراق المالية أو مداخيل عقارية أو مداخيل متأتية

 77 عدد ق.م 27)نقحت بالفصل  ،من غير الأجور والجرايات والإيرادات العمرية

 2010لسنة  58م عدد .ق 47وبالفصل  2008 /22/12المؤرخ في  2008لسنة 

 (.17/12/2010المؤرخ في 

 

 القيمةبمكرر. ويطبق الأجل المنصوص عليه بالفقرة الفرعية أ أعلاه على التصريح أ 

بالفقرة  وبالقيمة الزائدة المنصوص عليهامكرر  31المشار إليها بالفصل الزائدة 

رّخ في المؤ 80عدد  ق.م  64)أضيفت بالفصل . من هذه المجلة 3الثانية من الفصل 

المؤرخ في  2010لسنة  58م عدد .ق 14-41ونقحت بالفصل  12/2003/ 29

17/12/2010.) 

 

                                                             
مليات بضبط الطرق العملية لاعتماد جهاز تسجيل الع يتعلق 2019نوفمبر  26مؤرخ في  2019لسنة  1126أمر حكومي عدد  (1)

 .المتعلّقة بخدمات الاستهلاك على عين المكان
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 أفريل بالنسبة للتجار، 25إلى غاية  .ب

 

عي ماي بالنسبة لمسدي الخدمات وللأشخاص المتعاطين لنشاط صنا 25غاية إلى  .ج
و أأو لمهنة غير تجارية وكذلك بالنسبة للأشخاص الذين يتعاطون عدة أنشطة 

فرعية رة الوتعتبر المداخيل الواردة بالفق ون أكثر من صنف واحد من المداخيل.يحقق

 "أ"  أعلاه صنفا واحدا،

 

 لنسبة للأشخاص الذين يتعاطون حرفا تقليدية.جويلية با 25إلى غاية  .د

 
 ويطبق هذا الأجل أيضا على الأشخاص الذين يحققون إضافة إلى أرباح الحرف

 التقليدية المداخيل المشار إليها بالفقرة الفرعية "أ" من هذه الفقرة.

 ( .29/12/97المؤرخ في  88عدد  ق.م 80)أضيفت بالفصل 

 

فلاحية للأشخاص الذين يحققون أرباح الاستغلالات ال أوت بالنسبة 25هـ. إلى غاية 

 والصيد البحري.
 

مالية في من الشهر الثالث الموالي لختم السنة ال 25ويودع التصريح إلى غاية يوم 

 صورة ختمها بتاريخ غير موفى شهر ديسمبر.

 

غلال ويطبق هذا الأجل أيضا على الأشخاص الذين يحققون إضافة إلى أرباح الاست

هذه  " منلاحي والصيد البحري المداخيل المشار إليها بالفقرتين الفرعيتين "أ" و"دالف
 الفقرة.

 (.29/12/97ؤرخ في الم 88ق.م عدد  81)أضيفت بالفصل  

 
 مرية وذلكرايات أو بإيرادات عة للأجراء والمنتفعين بجديسمبر بالنسب 5و. إلى غاية 

. يالأجنبوالعمرية ذات المصدر التونسي بالنسبة إلى الأجور والجرايات والإيرادات 

عدد  ق.م 37وبالفصل  31/12/91المؤرخ في  98عدد  ق.م 25)نقحت بالفصل 

المؤرخ في  2008لسنة  77عدد  ق.م 28بالفصل و 27/12/93المؤرخ في  125

22/12/2008.) 

 
ويطبق هذا الأجل أيضا على الأشخاص الذين يحققون إضافة إلى الأجور أو 

ن مو"هـ"  "أ" الجرايات أو الإيرادات العمرية المداخيل المشار إليها بالفقرتين الفرعيتين

 (.29/12/97المؤرخ في  88عدد  ق.م 82)أضيفت بالفصل هذه الفقرة. 
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 الأشخاص المعنويون : .2
 

مارس من كل سنة أو في أجل أقصاه  25في أجل أقصاه يجب إيداع التصريح 
 بتاريخ تمهاالخمسة وعشرين يوما من الشهر الثالث الموالي لختم السنة المالية في صورة خ

  آخر غير موفى شهر ديسمبر.
 

 I لفقرةويطبق هذا الأجل على الضريبة المذكورة بالفقرة الفرعية "ج مكرّر" من ا
 26المؤرخ في  59ق.م عدد  3-25بالفصل  أضيفت) مجلة.هذه المن  52من الفصل 

 (.2014ديسمبر 
 

ركات إذا قدمت التصاريح المتعلقة بضبط الضريبة على الشركات بالنسبة إلى الش

قع التي ت ركاءالخاضعة قانونا لتدقيق مراقب حسابات قبل انعقاد الجلسة السنوية العامة للش

عنية الم كورة أو قبل التصديق على حسابات السنةفيها المصادقة على حسابات السنة المذ
دة، من قبل مراقب حسابات بالنسبة إلى شركات الشخص الواحد ذات المسؤولية المحدو

و صادقة أالم فإنها تكتسي صبغة وقتية ويمكن تنقيحها في الخمسة عشر يوما الموالية لتاريخ

ث لثالاوالعشرين من الشهر  التصديق على الحسابات حسب الحالة وفي أجل أقصاه الخامس
عدد  مق. 37)نقحت بالفصل الموالي للتاريخ الأقصى المضبوط بالفقرة الفرعية السابقة. 

المؤرّخ في  2006 لسنة 85ق.م عدد  67وبالفصل  27/12/93ؤرخ في الم 125

25/12/2006.) 

 

II.  27الفصل ن م 3و 2يودع التصريح المتعلق بالقيمة الزائدة المشار إليها بالفقرتين 

، ويقع فويتمن هذه المجلة في أجل أقصاه موفى الشهر الثالث الموالي للتحقيق الفعلي للت
ن الفصل م 3 دفع الضريبة المستوجبة على القيمة الزائدة العقارية المنصوص عليها بالفقرة

لام من هذه المجلة على أساس تصريح أولي يقع خلال الشهر الذي يلي تاريخ الإع 27

 المحددة من طرف خبير أملاك الدولة. بالقيمة

 

وتمثل الضريبة المستخلصة على هذا الأساس تسبقة يقع طرحها من الضريبة 

ة حدا تسبقالمستوجبة عند التفويت الفعلي في كامل الأرض أو في جزء منها وتعتبر هذه ال
 أدنى لمقدار الضريبة المستوجبة على القيمة المحققة عند التفويت.

 

وجه  ة علىسليم شهادة رفع اليد للمنتفعين بأراضي دولية ذات صبغة فلاحيولا يمكن ت
رية. ة العقازائدالتفويت إلا بعد الإدلاء بما يفيد دفع الضريبة على الدخل بعنوان القيمة ال

 بات دفعوإث ويمكن تسليم الشهادة المذكورة عند القيام بالتصريح الأولي بالقيمة الزائدة

 عمل.ه الساس ما لم تسترجع الدولة العقار طبقا للتشريع الجاري بالضريبة على هذا الأ

 

وفي صورة عدم التصريح بالضريبة على الدخل بعنوان القيمة الزائدة المشار إليها 

، بعد انقضاء شهر من تاريخ هذه المجلة يمكن لمصالح الجباية من 27من الفصل  2بالفقرة 
% 2.5التنبيه على المعني بالأمر، توظيف تسبقة وجوبا بعنوان الضريبة المذكورة بنسبة 
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لسنة  82من القانون عدد  6نقحت بالفصل ) .ح به في العقدمن سعر التفويت المصرّ 

 . (مجلة الحقوق والإجراءات الجبائيةالمتعلق بإصدار  2000أوت  9المؤرخ في  2000

 
ام لأحك ولا يقع تثقيل الضريبة إذا تم إثبات أنها كانت محل خصم من المورد طبقا

 29/12/92المؤرخ في  122دد ق.م ع 108)نقحت بالفصل من هذه المجلة.  52الفصل 

يط المتعلق بتبس 1998أوت  4المؤرخ في  1998لسنة  73من القانون عدد  6وبالفصل 

 الجبائية والتخفيض في نسب الأداء(. الإجراءات

 

III.  يداع إمن هذه المجلة  7من الفصل  3يتعين على الأشخاص المشار إليهم بالفقرة
 تصريحهم ودفع الضرائب المتخلدة بذمتهم أثناء الشهر الذي يسبق شهر رحيلهم.

 

IV. رية الجا في حالة الوفاة، يتعين على الورثة أن يودعوا التصريح خلال الستة أشهر
ل دفع ي قبابتداء من تاريخ الوفاة ولا يمكن أن تنجر عنه ضريبة تتعدى نصف الإرث الصاف

 معاليم النقل إثر الوفاة.

 

 :  61الفصل 

 2000أوت  9المؤرخ في  2000لسنة  82من القانون عدد  7بالفصل  )ألغي

 .المتعلق بإصدار مجلة الحقوق والإجراءات الجبائية(
 

 

 القسم الرابع

 المحاسبةمسك 

 

 : 62الفصل 
 

I.  من هذه  45وبالفصل  4يلزم الأشخاص المعنويون المنصوص عليهم بالفصل

ة ناعيالمجلة والأشخاص الطبيعيون الخاضعون للضريبة على الدخل بعنوان الأرباح الص

يبة والتجارية أو أرباح المهن غير التجارية وكلّ شخص طبيعي يخـتار الخضوع للضر
. طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات على الدخل حسب النظام الحقيقي بمسك محاسبة

 90عدد  ق.م 63وبالفصل  29/12/97ؤرخ في الم 88عدد  ق.م 75)نقحت بالفصل 

 .(31/12/2004المؤرّخ في 
 

II. : يتعين على الأشخاص الذين يمسكون محاسبتهم بواسطة الحاسوب 

دى لإيداع نسخة من البرنامج الأولي أو المنقح مسجلة على أشرطة مغناطيسية  -

 مكتب مراقبة الأداءات مرجع النظر مقابل تسليم وصل،
ن أن ر يمكإعلام المكتب المذكور بنوع الآلات المستعملة ومكان تركيزها وبكل تغيي -

المؤرخ في  88عدد  ق.م 75فصل )نقحت باليطرأ على هذه المعطيات. 

29/12/97.) 
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III. نالوثائق المشار إليها بالفقرتي يعفى من مسك I وII   : من هذا الفصل 

           

 )نقحت من هذه المجلة.مكرر  44بالفصل  الأشخاص الطبيعيون المشار إليهم .1

 (.17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  3-37بالفصل 
 

ناف الأشخاص الطبيعيون المنتفعون بالنظام التقديري لضبط الدخل بعنوان أص .2

 من هذه المجلة. 27و 21المداخيل المشار إليها بالفصلين 
 

 غير أنهم يلزمون بمسك دفتر مرقم ومؤشر عليه من طرف مصالح المراقبة حيث
 34 صلف)نقحت بال.على أساس الوثائق المبررة لها تسجل به يوميا المقابيض والمصاريف

 (.17/12/2010المؤرخ في  2010لسنة  58ق.م عدد 
 

صناف ألضبط الدخل بعنوان الأشخاص الطبيعيون المنتفعون بالنظام التقديري  .3

 من هذه المجلة. 23المداخيل المشار إليها بالفصل 
 

 70وبالفصل  98 /28/12المؤرخ في  111عدد  ق.م 64)نقحت بالفصل  .4

لسنة  58ق.م عدد  1-39بالفصل وألغيت  26/12/94المؤرخ في  127ق.م عدد 

 (.2010 12/ /17المؤرّخ في  2010
 

III التيالفردية يمكن للمؤسسات  ،بصرف النظر عن أحكام هذا الفصل .مكرر 
 سكم التجارية وأرباح المهن غيرتحقق مداخيل في صنف الأرباح الصناعية والتجارية 

ملاتها يتجاوز رقم معا وذلك إذا لم للمؤسسات المحاسبي للتشريع طبقا مبسّطة محاسبة

 :  السنوي
 

 أنشطة الشراء لغرض البيع وأنشطة التحويلبالنسبة إلى  يناردألف  300 -

 ،والاستهلاك على عين المكان
 

 .التجارية المهن غيرو بالنسبة إلى أنشطة الخدماتدينار ألف  150 -

نقحت و 122010//17المؤرّخ في  2010لسنة  58ق.م عدد  1-39بالفصل )أضيفت 

 (.19/08/2014المؤرخ في  2014لسنة  54ق.م.ت عدد  2و1-8بالفصل 
 

III .بصرف النظر عن أحكام هذا الفصل يمكن للأشخاص الطبيعيين المنصوص ثالثا 

حقيقي أو إلى النظام ال الانضواءمكرر من هذه المجلة الذين يختارون  44عليهم بالفصل 

ألف  150 يالذين يتم إلحاقهم بالنظام الحقيقي، والذين لا يتجاوز رقم معاملاتهم السنو
 ك:لى مسعلى محاسبة مبسطة تعتمد ع بالاعتماددينار، أن يختاروا تحديد ربحهم الصافي 

 

يل لمحاصادفتر مرقّم ومؤشّر عليه من قبل مصالح الجباية المختصة تسجل به يوميا  -
 الخام والأعباء على أساس الوثائق المبررة لها،
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ا لمختصة تسجل به سنويدفتر جرد مرقم ومؤشر عليه من قبل مصالح الجباية ا -

  الأملاك الثابتة والمخزونات.

 (.25/12/2015المؤرخ في  53ق.م عدد  1-18)أضيفت بالفصل 
 

IV. ة محاسبيجب الاحتفاظ لمدة عشر سنوات بالدفاتر التجارية أو غيرها من وثائق ال
 جلة.وبصفة عامة جميع الوثائق المقرر مسكها أو الإدلاء بها طبقا لأحكام هذه الم
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 الباب الرابع

 (1)الامتيازات الجبائية

 

 القسم الأوّل

 الامتيازات الجبائية بعنوان الاستغلال

 

 القسم الفرعي الأوّل

 التنمية الجهوية
 

 :(2) 63الفصل 
 

 1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12و 12بصرف النظر عن أحكام الفصلين 

الضريبة على دخل الأشخاص المتعلق بإصدار مجلة  1989ديسمبر  30المؤرخ في 

ن مالطبيعيين والضريبة على الشركات، تطرح كليا المداخيل أو الأرباح المتأتية 
التنمية  من قانون الاستثمار المنجزة بمناطق 3الاستثمارات المباشرة على معنى الفصل 

ا ت كمالجهوية من أساس الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين أو الضريبة على الشركا

 لي:ي
 

ة النسببخلال الخمس سنوات الأولى ابتداء من تاريخ الدخول طور النشاط الفعلي  -

 إلى المجموعة الأولى من مناطق التنمية الجهوية،
ة النسببخلال العشر سنوات الأولى ابتداء من تاريخ الدخول طور النشاط الفعلي  -

 إلى المجموعة الثانية من مناطق التنمية الجهوية.
 

 ات.الانتفاع بهذا الطرح مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسويستوجب 
 

تضبط قائمة الأنشطة داخل القطاعات المستثناة من الانتفاع بالطرح المذكور ومناطق 

 (3)التنمية الجهوية بمقتضى أمر حكومي.
 

 :64الفصل 
 

 1989لسنة  114مكرّر من القانون عدد  12بصرف النظر عن أحكام الفصل 

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989ديسمبر  30المؤرخ في 
المداخيل  اضريبة على الدخل ثلثالطبيعيين والضريبة على الشركات، يطرح من أساس ال

من قانون الاستثمار المنجزة  3المتأتية من الاستثمارات المباشرة على معنى الفصل 

مكرر من  Iباح الاستثنائية المنصوص عليها بالفقرة وكذلك الأر بمناطق التنمية الجهوية
                                                             

 .انتقاليةأحكام  المتعلق بمراجعة منظومة الامتيازات الجبائية سن 2017فيفري  14المؤرخ في  2017لسنة  8تم بمقتضى القانون عدد  (1)
هذا بنصوص عليها اشرة المبصرف النظر عن أحكام هذا الفصل، تحتسب مدةّ الطرح الكليّ للأرباح أو المداخيل المتأتية من الاستثمارات المب (2)

 بالنسبة للمؤسسات ذلكو 2019ق.م لسنة  13وبالفصل  2018ق.م لسنة  13الفصل ابتداء من تاريخ انتهاء مدةّ الإعفاء المنصوص عليها بالفصل 

كذلك المحدثة و 2019و 2018المحدثة والمتحصّلة على شهادة إيداع تصريح بالاستثمار لدى المصالح المعنية بقطاع النشاط خلال سنتي 

 .2020والمتحصلة على الشهادة المذكورة خلال سنة 
 ار.ار قانون الاستثميتعلق بالحوافز المالية لفائدة الاستثمارات المنجزة في إط 2017مارس  9مؤرخ في  2017لسنة  389أمر حكومي عدد  (3)
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بعد استيفاء مدة الطرح الكلي  من هذه المجلة وحسب نفس الشروط وذلك 11الفصل 

 من هذه المجلة. 63المنصوص عليها بالفصل 

 
 ات.ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسس

 

انون قمن  3المباشرة على معنى الفصل وتخضع الأرباح المتأتية من الإستثمارات 
عليها  نصوصوالمنجزة بمناطق التنمية الجهوية وكذلك الأرباح الاستثنائية الم الاستثمار

اء مدة من هذه المجلة وحسب نفس الشروط وذلك بعد استيف 11مكرر من الفصل  Iبالفقرة 

سب حمن هذه المجلة، للضريبة على الشركات  63ها بالفصل الطرح الكلي المنصوص علي
من هذه  49من الفصل  Iمن الفقرة الرابعة من الفقرة  1بالفقرة النسبة المنصوص عليها 

 (27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  7-16)نقحت بالفصل  .المجلة
 

 القسم الفرعي الثاني

 التنمية الفلاحية
 

 :65الفصل 
 

 1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12و 12بصرف النظر عن أحكام الفصلين 

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989ديسمبر  30المؤرخ في 

الطبيعيين والضريبة على الشركات، تطرح من أساس الضريبة على دخل الأشخاص 
خ تاري سنوات الأولى ابتداء منالطبيعيين أو الضريبة على الشركات كليا خلال العشر 

ة على مباشرالستثمارات الاالدخول طور النشاط الفعلي، المداخيل أو الأرباح المتأتية من 

 في قطاع الفلاحة والصيد البحري. من قانون الاستثمار 3معنى الفصل 
  

ات ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسس

 كما تم اريةلى الأشخاص الذين يمارسون نشاطا صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجبالنسبة إ
 تعريفها بهذه المجلة.

 

 :66الفصل 
 

 1989لسنة  114مكرّر من القانون عدد  12بصرف النظر عن أحكام الفصل 
المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989ديسمبر  30المؤرخ في 

 اخيلالمد اح من أساس الضريبة على الدخل ثلثوالضريبة على الشركات، يطرالطبيعيين 

طاع قفي  من قانون الاستثمار 3المباشرة على معنى الفصل ستثمارات الاالمتأتية من 
كرر من م Iوكذلك الأرباح الاستثنائية المنصوص عليها بالفقرة  الفلاحة والصيد البحري

 بعد استيفاء مدة الطرح الكلي وذلك الشروطمن هذه المجلة وحسب نفس  11الفصل 

 من هذه المجلة. 65المنصوص عليها بالفصل 
 

 ات.ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسس
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انون من ق 3على معنى الفصل المباشرة  الاستثماراتوتخضع الأرباح المتأتية من 

منصوص في قطاع الفلاحة والصيد البحري وكذلك الأرباح الاستثنائية الالاستثمار 

عد بمن هذه المجلة وحسب نفس الشروط وذلك  11مكرر من الفصل  Iعليها بالفقرة 
ة على للضريب ،من هذه المجلة 65استيفاء مدة الطرح الكلي المنصوص عليها بالفصل 

من  Iرة الفقرة الرابعة من الفق من 1بالفقرة الشركات حسب النسبة المنصوص عليها 

المؤرخ في  56ق.م عدد  7-16)نقحت بالفصل  .من هذه المجلة 49الفصل 

27/12/2018) 
 

 القسم الفرعي الثالث

 (1) التصدير
 

  (27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  1-37)ألغي بالفصل 
 

 (69إلى  67)الفصول من 

 

 القسم الفرعي الرابع

 ومقاومة التلوثأنشطة المساندة 
 

 : 70الفصل 
 

 1989لسنة  114مكرّر من القانون عدد  12بصرف النظر عن أحكام الفصل 

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989ديسمبر  30المؤرخ في 
ل اخيالمد اح من أساس الضريبة على الدخل ثلثالطبيعيين والضريبة على الشركات، يطر

 المتأتية من :
 

التي تنجزها من قانون الاستثمار  3المباشرة على معنى الفصل  ستثماراتالا -

مؤسسات العناية بالطفولة ورعاية المسنين والتربية والتعليم والبحث العلمي 
ومؤسسات التكوين المهني ومؤسسات الإنتاج والصناعات الثقافية والتنشيط الشبابي 

المباشرة على معنى  ستثماراتالاو والاستشفائيةوالترفيه والمؤسسات الصحية 

مشاريع السكن الجامعي الخاص. وتضبط من قانون الاستثمار في  3الفصل 
 (2)الأنشطة المعنية بمقتضى أمر حكومي.

ا التي تنجزهمن قانون الاستثمار  3المباشرة على معنى الفصل  ستثماراتالا -

لات لجة الفضالمؤسسات التي تختص في جمع أو تحويل أو تثمين أو رسكلة أو معا

 والنفايات.
ية ويطبق الطرح المنصوص عليه أعلاه حسب نفس الشروط على الأرباح الاستثنائ

 من هذه المجلة. 11مكرر من الفصل   Iالمنصوص عليها بالفقرة 

                                                             
رباحها المتأتية والتي انتفعت مداخيلها أو أ 2018ديسمبر  31تواصل المؤسسات الناشطة في ، 2019ق.م لسنة  41طبقا لأحكام الفصل  (1)

تشريع الجاري به العمل في طبقا لل 2020ديسمبر  31لال بامتيازات جبائية بعنوان التصدير الانتفاع بالامتيازات المذكورة إلى غاية من الاستغ
 .2018ديسمبر  31

 .2017أفريل  10مؤرخ في  2017لسنة  418أمر حكومي عدد  (2)
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 ات.ويستوجب الانتفاع بهذا الطرح مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسس
 

انون قمن  3المباشرة على معنى الفصل ستثمارات الإوتخضع الأرباح المتأتية من 

 تثنائيةالاس في أنشطة المساندة ومقاومة التلوث المذكورة أعلاه وكذلك الأرباحالاستثمار 
 من هذه المجلة وحسب نفس الشروط، 11مكرر من الفصل  Iالمنصوص عليها بالفقرة 

ة من من الفقرة الرابع 1بالفقرة  للضريبة على الشركات حسب النسبة المنصوص عليها

ي فالمؤرخ  56ق.م عدد  7-16)نقحت بالفصل  .من هذه المجلة 49من الفصل  Iالفقرة 

27/12/2018) 
 

 القسم الفرعي الخامس

 المؤسسات جديدة الإحداث
 

 : (1)71الفصل 

 
 1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12و 12بصرف النظر عن أحكام الفصلين 

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989 ديسمبر 30المؤرخ في 

طاع الطبيعيين والضريبة على الشركات، تطرح المؤسسات من غير تلك الناشطة في الق
 ستهلاكوالا المالي وقطاعات الطاقة باستثناء الطاقات المتجددة والمناجم والبعث العقاري

 لمتأتيةها ابة من أرباحها أو مداخيلعلى عين المكان والتجارة ومشغلي شبكات الإتصال، نس

ليها وص عوكذلك الأرباح الاستثنائية المنص من الاستغلال للأربع سنوات الأولى للنشاط
 : ، تحددّ كما يليمن هذه المجلة وحسب نفس الشروط 11مكرر من الفصل  Iبالفقرة 

 

 بالنسبة إلى السنة الأولى،  100% -
 ، الثانيةبالنسبة إلى السنة  75% -

                                                             
 300 عاملاتها السنويملا يتجاوز رقم ناشطة في قطاع الخدمات والمهن غير التجارية التي ال 2013المحدثة خلال سنة مؤسسات تنتفع ال -أ (1)

لف أ 600لسنوي اعاملاتها لا يتجاوز رقم معلى عين المكان التي  الشراء لغرض البيع وأنشطة التحويل والاستهلاك ناشطة في قطاعالو ألف دينار

 17)الفصل  اط الفعليسنوات ابتداء من تاريخ الدخول طور النش 5ضريبة على الشركات لمدة الإعفاء من الضريبة على الدخل أو من البدينار 

 :حسب نفس الشروط علىويطبق هذا الإعفاء  (2014ق.م  20والفصل  2013ق.م  

الفصل ( ألف دينار، 600م والمتعاطية لأنشطة التحويل والتي لا يتجاوز رقم معاملاتها السنوي الخا 2014المحدثة خلال سنة  المؤسسات الجديدة -

 ، )2014لسنة  م.ق 20
فصل ال) ألف دينار 600 المتعاطية لأنشطة التحويل والتي لا يتجاوز رقم معاملاتها السنوي الخام 2016المؤسسات الجديدة المحدثة خلال سنة  -

 (، 2016ق.م لسنة  13

نار ألف دي 300لسنوي في قطاع الخدمات أو المهن غير التجارية التي لا يتجاوز رقم معاملاتها ا 2016الشركات الجديدة المحدثة خلال سنة  -

 (.2016سنة ق.م ل 13أو على شهادة مؤهل تقني سامي. )الفصل والمكونة من قبل العاطلين عن العمل المتحصّلين على شهادة جامعية 
 

داع تصريح المحدثة والمتحصّلة على شهادة إيالمنصوص عليها بهذا الفصل الفصل، تنتفع المؤسسات هذا بصرف النظر عن أحكام  -ب

، 2020ورة خلال سنة وكذلك المحدثة والمتحصلة على الشهادة المذك 2019و 2018بالاستثمار لدى المصالح المعنية بقطاع النشاط خلال سنتي 

 لفعلي.سنوات ابتداء من تاريخ الدخّول طور النشاط ا 4على الدخل أو من الضريبة على الشركات لمدةّ  بالإعفاء من الضريبة
من  نتان ابتداءقصاه سأويستوجب الانتفاع بالإعفاء مسك محاسبة مطابقة للتشريع المحاسبي للمؤسسات والدخّول طور النشاط الفعلي في أجل 

 تاريخ التصريح باستثمار الإحداث.

ذلك وني للمؤسسة ل القانوعلى المؤسسات المحدثة في إطار عمليات إحالة أو تبعا للتوقف عن النشاط أو تبعا لتغيير الشك الاعفاءطبقّ يولا 
 لممارسة نفس النشاط المتعلق بنفس المنتوج أو بنفس الخدمة.

 ( 2019ق.م لسنة  13والفصل  2018ق.م لسنة  13)الفصل 
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 لسنة الثالثة ،ابالنسبة إلى  50% -

 السنة الرابعة.بالنسبة إلى  25% -
 

 .اتلمحاسبي للمؤسسويستوجب الانتفاع بهذا الطرح مسك محاسبة طبقا للتشريع ا
 

م لتي تتطبق أحكام هذا الفصل كذلك على المؤسسات التي تمر بصعوبات اقتصادية وا

نسبة إلى مكرر من هذه المجلة وذلك بال 11من الفصل  IIفي إطار الفقرة إعادة إحالتها 

الة. يخ الإحتار المداخيل أو الأرباح المتأتية من الاستغلال للأربع سنوات الأولى ابتداء من
كلف الم ويمنح الطرح على أساس مقرر من الوزير المكلف بالمالية أو من فوض له الوزير

 بالمالية في ذلك.
 

 39المذكور توفر الشروط المنصوص عليها بالفصل  ويستوجب الانتفاع بالطرح
 رابعا من هذه المجلة.

 

 :72الفصل 
 

ة من هذه المجلة على المؤسسات المتحصل 71و 70و 65و 63تطبق أحكام الفصول 

ارات ستثمالابعنوان  2017على شهادة إيداع تصريح بالاستثمار ابتداء من غرة جانفي 

 .قانون الاستثمارمن  3المباشرة على معنى الفصل 
 

بعا أو ت ولا تطبق أحكام هذه الفصول على المؤسسات المحدثة في إطار عمليات إحالة

شاط الن للتوقف عن النشاط أو تبعا لتغيير الشكل القانوني للمؤسسة وذلك لممارسة نفس
ت عوباباستثناء إحالة المؤسسات التي تمر بص المتعلق بنفس المنتوج أو بنفس الخدمة

 .من هذه المجلة 71ية المنصوص عليها بالفصل اقتصاد
 

 هأعلا إلى الاستثمارات المذكورة أحكام هذه الفصول بالنسبةالانتفاع ب ويستوجب

 الاستجابة للشروط التالية:
 

لجاري تيب اإيداع تصريح بالاستثمار لدى المصالح المعنية بقطاع النشاط طبقا للترا -

 بها العمل،
 

يع للتشر للاستثمار يتضمن نسبة دنيا من الأموال الذاتية طبقاتحقيق هيكل تمويل  -

 والتراتيب الجاري بها العمل،
 

 بشهادة مسلمة من المصالح المختصة تثبت إرفاق التصريح السنوي بالضريبة -

 الدخول طور النشاط الفعلي،
 

 لضمان الاجتماعي. ا صناديقأن تكون الوضعية مسواة تجاه  -
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 القسم الثاني

 الامتيازات الجبائية بعنوان إعادة الاستثمار خارج المؤسسة 

 في رأس المال الأصلي أو في الترفيع فيه 

 

 القسم الفرعي الأوّل

 التنمية الجهوية والتنمية الفلاحية 

 

 :73الفصل 
 

 1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12و 12بصرف النظر عن أحكام الفصلين 

المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص  1989ديسمبر  30المؤرخ في 
رها في تثماالطبيعيين والضريبة على الشركات، تطرح كليا المداخيل أو الأرباح المعاد اس

لين الفصالاكتتاب في رأس المال الأصلي أو في الترفيع فيه للمؤسسات المنصوص عليها ب
بة لأشخاص الطبيعيين أو الضريمن هذه المجلة من أساس الضريبة على دخل ا 65و 63

 على الشركات وذلك في حدود الدخل أو الربح الخاضع للضريبة.

 
ة لمخصصاولا يمنح الامتياز الجبائي المنصوص عليه بهذا الفصل لعمليات الاكتتاب 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  1-37) أضيفت بالفصل  لاقتناء الأراضي.

 

 القسم الفرعي الثاني

 القطاعات المجددة 

 (27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  3-37بالفصل  نقح(

 

 :74الفصل 
 

مؤرخ ال 1989لسنة  114مكرر من القانون عدد  12و 12مع مراعاة أحكام الفصلين 

 المتعلق بإصدار مجلة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين 1989ديسمبر  30في 

في حدود الدخل أو الربح الخاضع للضريبة ولضريبة على الشركات، تطرح كليا وا
لترفيع ي افأو  المداخيل أو الأرباح المعاد استثمارها في الاكتتاب في رأس المال الأصلي

 :فيه
 

 ،(27/12/2018المؤرخ في  56ق.م عدد  4-37ألغيت بالفصل ) -
 

للمؤسسات التي تقوم باستثمارات تمكن من تطوير التكنولوجيا أو التحكم فيها  -

والاستثمارات في التجديد في كل القطاعات الاقتصادية وذلك باستثناء الاستثمارات 

في القطاع المالي وقطاعات الطاقة، من غير الطاقات المتجددة، والمناجم والبعث 
التجارة ومشغلي شبكات الإتصال. وتتم العقاري والاستهلاك على عين المكان و



113 

 

بمقتضى مقرر من الوزير المكلف بالمالية هذه الاستثمارات  صبغةالمصادقة على 

 (1). هلجنة تحدث للغرض تضبط تركيبتها وطرق تسييرها بقرار منبعد أخذ رأي 

 

ة لمخصصاولا يمنح الامتياز الجبائي المنصوص عليه بهذا الفصل لعمليات الاكتتاب 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  1-37) أضيفت بالفصل  لاقتناء الأراضي.

 

 : 75الفصل 
 

على  علاوة ،من هذه المجلة الاستجابة 74و 73يستوجب الانتفاع بأحكام الفصلين 

لفصل من ا بالمطات الأولى والثانية والرابعة من الفقرة الثالثةالشروط المنصوص عليها 

 المؤرخ في 66ق.م عدد  2-21)نقحت بالفصل  للشروط التالية: من هذه المجلة 72

18/12/2017.) 
 بالنسبة إلى الأشخاص الذين مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات -

 ،مجلةذه اليمارسون نشاطا صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجارية كما تم تعريفها به
 

 ،جديدة الإصدارأن تكون الأسهم أو المنابات الاجتماعية  -
 

في ة جانأن لا يتم التخفيض في رأس المال المكتتب لمدةّ خمس سنوات ابتداء من غر -
لتخفيض الة احللسنة الموالية للسنة التي تم فيها تحرير رأس المال المكتتب باستثناء 

 لاستيعاب الخسائر، 
 

و أين أن يرفق المنتفعون بالطرح التصريح بالضريبة على دخل الأشخاص الطبيعي -

 ،رأس المال المكتتب أو ما يعادلهاالضريبة على الشركات بشهادة تحرير ل
 

رح قبل بالط عدم التفويت في الأسهم أو في المنابات الاجتماعية التي خوّلت الانتفاع -
 ،ين لسنة تحرير رأس المال المكتتبموفىّ السنتين المواليت

 

ت والمكتتبين على ضماناعدم التنصيص ضمن الاتفاقيات المبرمة بين الشركات  -
ئج المشروع موضوع عملية خارج المشاريع أو على مكافآت غير مرتبطة بنتا

 ،الاكتتاب
 

غير  رصد الأرباح أو المداخيل المعاد استثمارها في حساب خاص بخصوم الموازنة -

 ي خوّلتة التقابل للتوزيع إلا في صورة التفويت في الأسهم أو في المنابات الاجتماعي
طا الانتفاع بالطرح وذلك بالنسبة إلى الشركات والأشخاص الذين يمارسون نشا

 صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجارية كما تم تعريفها بهذه المجلة.
 

ويقصد بالمداخيل أو الأرباح المعاد استثمارها المنصوص عليها بهذه المطة، 

يع المحاسبي للمؤسسات التي المداخيل أو الأرباح التي تفرزها محاسبة مطابقة للتشر

                                                             
تثمارات التي تمكن المكلفة بتحديد صبغة الاس ةيتعلق بضبط تركيبة وطرق تسيير اللجن 2017أفريل  5المالية مؤرخ في قرار من وزيرة  (1)

 من تطوير التكنولوجيا أو التحكم فيها والاستثمارات في التجديد
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خيل أو توزيعها أو تخصيصها لأي أغراض أخرى وذلك في حدود المدا يتملم 

 الأرباح الخاضعة للضريبة.

 

 الثالث الفرعي القسم

 الشبان الباعثين تشجيع

 

 : 76الفصل 
 

نون مكرر من القا 12و 12مع مراعاة الضريبة الدنيا المنصوص عليها بالفصلين 
لى عالمتعلق بإصدار مجلة الضريبة  1989ديسمبر  30المؤرخ في  1989 لسنة 114عدد 

بح الر تطرح كليا وفي حدود الدخل أو ،دخل الأشخاص الطبيعيين والضريبة على الشركات

 لمالاالخاضع للضريبة المداخيل أو الأرباح المعاد استثمارها في الاكتتاب في رأس 
 ا الذينلعليالأصلي أو في الترفيع فيه للمؤسسات المحدثة من قبل الشبان أصحاب الشهائد ا

ة ملون مسؤوليفي تاريخ تكوين الشركة والذين يتح سنة أربعين أعمارهم تتجاوز لا

 66ق.م عدد  1-21)نقحت بالفصل التصرف في المشروع بصفة شخصية ودائمة. 

 (. 18/12/2017المؤرخ في 
 

 75صل ص عليها بالفويستوجب الانتفاع بالطرح المذكور الاستجابة للشروط المنصو

 من هذه المجلة.

 

 الرابعالقسم الفرعي 

 شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية

 المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية والصناديق

 

 :77الفصل 
 

I-   مكرر من القانون  12و 12مع مراعاة الضريبة الدنيا المنصوص عليها بالفصلين

المتعلق بإصدار مجلة  1989ديسمبر  30المؤرخ في  1989لسنة  114عدد 

، تطرح من قاعدة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين والضريبة على الشركات
الضريبة المداخيل أو الأرباح المكتتبة في رأس مال شركات الاستثمار ذات رأس مال 

 1988أوت  2المؤرخ في  1988لسنة  92تنمية المنصوص عليها بالقانون عدد 

بالنصوص اللاحقة أو الموظفة  وإتمامهالمتعلق بشركات الاستثمار كما تم تنقيحه 
رأس مال تنمية، التي تستعمل، قبل انقضاء الأجل المحدد  لديها في شكل صناديق ذات

من نفس القانون، رأس المال المكتتب والمحرر أو المبالغ الموظفة لديها  21بالفصل 
في شكل صناديق ذات رأس مال تنمية من غير المتأتية من مصادر تمويل أجنبية أو 

منابات اجتماعية أو في  من موارد من ميزانية الدولة، في الاكتتاب في أسهم أو في

 22رقاع قابلة للتحويل إلى أسهم طبقا للحدود والشروط المنصوص عليها بالفصل 
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المؤسسات التي تخول الانتفاع بالامتيازات الجبائية من نفس القانون، التي تصدرها 

 . المنصوص عليها بهذه المجلة بعنوان إعادة الاستثمار
 

ل شركة حدود المبالغ المستعملة فعليا من قب فيأعلاه  المشار إليهويتمّ الطرح 

و ألدخل الاستثمار ذات رأس مال تنمية طبقا لأحكام هذه الفقرة ودون أن يتجاوز ا
 الربح الخاضع للضريبة.

 

بقا طنمية تويتم طرح المبالغ المستعملة فعليا من قبل شركة الاستثمار ذات رأس مال 
بح الخاضع للضريبة وبصرف النظر عن لأحكام هذه الفقرة في حدود الدخل أو الر

ال الم الضريبة الدنيا المنصوص عليها أعلاه في صورة استعمال الشركة المذكورة لرأس

ير غالمكتتب والمحرر أو للمبالغ المودعة في شكل صناديق ذات رأس مال تنمية، من 
م ي الأسهب فتاالمتأتية من مصادر تمويل أجنبية أو من موارد من ميزانية الدولة، في الاكت

ي لاه التة أعأو في المنابات الاجتماعية أو في الرقاع القابلة للتحويل إلى أسهم المذكور
 من هذه المجلة. 65و 63عليها بالفصلين  تصدرها المؤسسات المنصوص

 

 ة :لتاليويستوجب الانتفاع بالطرح المنصوص عليه بهذه الفقرة الاستجابة للشروط ا
 

ذات  السنوي بالضريبة بشهادة مسلـّمة من قبل شركة الاستثمارإرفاق التصريح  -

 مبالغرأس مال تنمية تثبت استعمال الشركة المذكورة لرأس المال المحرر أو لل

 المودعة في شكل صناديق ذات رأس مال تنمية طبقا لأحكام هذه الفقرة،

لغ لمباقة لعدم سحب المبالغ المودعة في شكل صناديق ذات رأس مال تنمية والمواف -
نة ي للسالمستعملة طبقا لأحكام هذه الفقرة لمدة خمس سنوات ابتداء من غرة جانف

 الموالية لسنة استعمالها، 
 

عدم تخفيض شركة الاستثمار ذات رأس مال تنمية في رأس مالها لمدة خمس  -

رّر المح سنوات ابتداء من غرة جانفي للسنة الموالية لسنة استعمالها لرأس المال

 لأحكام هذه الفقرة باستثناء حالة التخفيض لاستيعاب الخسائر، طبقا
 

ن مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات بالنسبة إلى الأشخاص الذي -

 لمجلة. هذه ابيمارسون نشاطا صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجارية كما تمّ تعريفها 
 

II-   يطبّق الطرح المنصوص عليه بالفقرةI في نفس الحدود على  من هذا الفصل

ي فوظيف المداخيل أو الأرباح المكتتبة والمحرّرة في حصص الصناديق المشتركة للت

ثانيا من مجلة مؤسسات التوظيف  22رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفصل 
صص حفي  المذكورة أعلاه وكذلك I الجماعي التي تستعمل موجوداتها طبقا للفقرة

الثا ث 22يف في رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفصل الصناديق المشتركة للتوظ

من نفس المجلة التي تستعمل موجوداتها في الاكتتاب في حصص الصناديق 
 ها.بطبقا للتشريع المتعلق  المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية سالفة الذكر
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 ة :ليلتاويستوجب الانتفاع بالطرح المنصوص عليه بهذه الفقرة الاستجابة للشروط ا
 

اديق إرفاق التصريح السنوي بالضريبة بشهادة مسلمة من قبل المتصرّف في الصن -
المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية تثبت استعمال موجودات الصناديق 

 المذكورة طبقا لأحكام هذه الفقرة،
 

مس عدم طلب إعادة شراء الحصص المكتتبة التي خولت الانتفاع بالطرح لمدة خ -

طبقا  وداتهاستعمال الصندوق لموج ن غرة جانفي للسنة الموالية لسنةء مسنوات ابتدا

 ،ذه الفقرةلأحكام ه
 

ن مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات بالنسبة إلى الأشخاص الذي -

 لمجلة. هذه ابيمارسون نشاطا صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجارية كما تمّ تعريفها 
 

III-   نون مكرر من القا 12و 12ين الدنيا المنصوص عليها بالفصلمع مراعاة الضريبة

المتعلق بإصدار مجلة  1989ديسمبر  30المؤرخ في  1989لسنة  114عدد 

د ، تطرح في حدوالضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين والضريبة على الشركات
ال مالمكتتبة في رأس أو الأرباح الخاضع للضريبة، المداخيل أو الربح الدخل 

ة لسن 92المنصوص عليها بالقانون عدد شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية 

 مامهوإتالمتعلق بشركات الاستثمار كما تم تنقيحه  1988أوت  2المؤرخ في  1988
تي أو الموظفة لديها في شكل صناديق ذات رأس مال تنمية البالنصوص اللاحقة 

على  65، من نفس القانون 21صل المحدد بالفتلتزم باستعمال، قبل انقضاء الأجل 

كل شعلى الأقل من كلّ مبلغ موظف لديها في  65الأقل من رأس المال المحرر و
 من صناديق ذات رأس مال تنمية، من غير المتأتي من مصادر تمويل أجنبية أو

 في ة أوتماعيفي منابات اج موارد من ميزانية الدولة، لاقتناء أو للاكتتاب في أسهم أو

 22ل طبقا للحدود والشروط المنصوص عليها بالفصرقاع قابلة للتحويل إلى أسهم 
زات لامتياالمؤسسات التي تخول الانتفاع با، جديدة الإصدار من قبل من نفس القانون

 .الجبائية المنصوص عليها بهذه المجلة بعنوان إعادة الاستثمار
 

س صوص عليها أعلاه وحسب نفويتم الطرح بصرف النظر عن الضريبة الدنيا المن

لأقل اعلى  75الشروط في صورة التزام شركة الاستثمار ذات رأس مال تنمية لاستعمال 

كل على الأقل من كلّ مبلغ موظف لديها في ش 75من رأس المال المكتتب والمحرر و

ن رد ممن موا صناديق ذات رأس مال تنمية، من غير المتأتي من مصادر تمويل أجنبية أو
يل إلى للتحو في رقاع قابلة في منابات اجتماعية أو يزانية الدولة، للاكتتاب في أسهم أوم

 63ن لمؤسسات المنصوص عليها بالفصلياأسهم المذكورة أعلاه جديدة الإصدار من قبل 

 من هذه المجلة. 65و
 

ولا يستوجب الشرط القاضي بأن تكون الأسهم أو المنابات الاجتماعية أو الرقاع 
القابلة للتحويل إلى أسهم جديدة الإصدار إذا تعلق الأمر باقتناء مساهمات في رأس مال 
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المؤسسات التي تمنح حق الانتفاع بالامتيازات الجبائية المخصصة لعمليات الإحالة بعنوان 

 إعادة الاستثمار.
 

 ة :لتالييستوجب الانتفاع بالطرح المنصوص عليه بهذه الفقرة الاستجابة للشروط او
 

الغ ع المبالتصريح السنوي بالضريبة بشهادة تحرير رأس المال المكتتب أو دفإرفاق  -

ثمار مسلمّة من قبل شركة الاستثمار ذات رأس مال تنمية وبالتزام شركة الاست

مال  الغ المودعة في شكل صناديق ذات رأسلاستعمال رأس المال المحرر أو المب
 تنمية طبقا لأحكام هذه الفقرة،

 

 إصدار أسهم جديدة، -
 

عدم سحب المبالغ المودعة في شكل صناديق ذات رأس مال تنمية لمدة خمس  -

 سنوات ابتداء من غرة جانفي للسنة الموالية لسنة دفعها،
 

ة لمواليغرة جانفي للسنة اعدم التخفيض في رأس المال مدة خمس سنوات ابتداء من  -

 ر،لسنة تحرير رأس المال المكتتب باستثناء حالة التخفيض لاستيعاب الخسائ
 

ن طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات بالنسبة إلى الأشخاص الذي مسك محاسبة -

 لمجلة. هذه ابيمارسون نشاطا صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجارية كما تمّ تعريفها 
 

IV-   يطبّق الطرح المنصوص عليه بالفقرةIII من هذا الفصل في نفس الحدود على 
ي ظيف فالمداخيل أو الأرباح المكتتبة والمحررة في حصص الصناديق المشتركة للتو

مكرر من مجلة مؤسسات التوظيف  22رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفصل 

 IIIة فقرط المنصوص عليها بالبقا للشروالجماعي التي تلتزم باستعمال موجوداتها ط
نمية في حصص الصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال ت المذكورة أعلاه  وكذلك

، %75أو  %65ثالثا من نفس المجلة التي تستعمل  22المنصوص عليها بالفصل 

تركة حسب الحالة، على الأقل من موجوداتها في الاكتتاب في حصص الصناديق المش
 مال تنمية سالفة الذكر.للتوظيف في رأس 

 

 ة :لتاليويستوجب الانتفاع بالطرح المنصوص عليه بهذه الفقرة الاستجابة للشروط ا
 

 ن قبلإرفاق التصريح السنوي بالضريبة بشهادة اكتتاب وتحرير الحصص مسلّـمة م -
ذه المتصرف في الصندوق وبالتزامه استعمال موجودات الصندوق طبقا لأحكام ه

 الفقرة،
 

مس طلب إعادة شراء الحصص المكتتبة التي خولت الانتفاع بالطرح لمدة خعدم  -

 سنوات ابتداء من غرة جانفي للسنة الموالية لسنة  تحريرها،
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ن مسك محاسبة طبقا للتشريع المحاسبي للمؤسسات بالنسبة إلى الأشخاص الذي -
 لمجلة. هذه ابيمارسون نشاطا صناعيا أو تجاريا أو مهنة غير تجارية كما تمّ تعريفها 

 

V-  تين في صورة تفويت شركات الاستثمار ذات رأس مال تنمية المشار إليها بالفقرI 

 و إعادةائية أمن هذا الفصل في المساهمات التي خوّلت الانتفاع بالامتيازات الجبIII و

ص لمنصوإحالتها، يتعين عليها إعادة استعمال محصول التفويت أو إعادة الإحالة ا
تعلق الم 1988أوت  2المؤرخ في  1988لسنة  92من القانون عدد  22عليه بالفصل 

 لفقرتينا طبقا لأحكام كما تم تنقيحه واتمامه بالنصوص اللاحقة بشركات الاستثمار 
 المذكورتين.

 

ار كذلك وفي صورة تفويت الصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية المش
الامتيازات من هذا الفصل في المساهمات التي خوّلت الانتفاع ب IVو  IIإليها بالفقرتين 

ة الإحال عادةالجبائية أو إعادة إحالتها، يتعين عليها إعادة استعمال محصول التفويت أو إ

  رابعا من مجلة مؤسسات التوظيف الجماعي طبقا لأحكام 22المنصوص عليه بالفصل 
 الفقرتين المذكورتين.

 

VI-   مار ذات رأس مال تنمية المنصوص عليها بالفقرتين تكون شركات الاستثI و III 

دفع بع به من هذا الفصل مطالبة بالتضامن مع المنتفعين بالطرح كل في حدود ما انتف

دد مبلغ الضريبة على الدخل أو الضريبة على الشركات المستوجبة والتي لم تس
عمال م استا في صورة عدبمقتضى أحكام الفقرتين سالفتي الذكر والخطايا المتعلقة به

بقا طرأس المال المحرّر والمبالغ المودعة في شكل صناديق ذات رأس مال تنمية 
بل قأو في صورة التخفيض في رأس مالها المنصوص عليها بنفس الفقرتين للشروط 

 انتهاء المدة المحددة لذلك.
 

ا عليه ويكون متصرفو الصناديق المشتركة للتوظيف في رأس مال تنمية المنصوص

ي حدود ما فمن هذا الفصل مطالبين بالتضامن مع المنتفعين بالطرح كل  IV و IIبالفقرتين 
لم  التيانتفع به بدفع مبلغ الضريبة على الدخل أو الضريبة على الشركات المستوجبة و

حترام دم اتسدد بمقتضى أحكام الفقرتين سالفتي الذكر والخطايا المتعلقة بها في صورة ع

 امليحعمال موجودات الصناديق طبقا للفقرتين المذكورتين أو في صورة تمكين شرط است
 الحصص من إعادة شراء حصصهم قبل انقضاء المدة المحددّة لذلك.

 

صة لمخصاولا يمنح الامتياز الجبائي المنصوص عليه بهذا الفصل لعمليات الاكتتاب 

لفصل ها باالمؤسسات المنصوص عليلاقتناء الأراضي باستثناء عمليات إعادة الاستثمار في 

 (.18/12/2017المؤرخ في  66ق.م عدد  2-37) أضيفت بالفصل  من هذه المجلة. 76
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